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Slovenski dom, naš drugi dom

O dvoj­ni le­poti in 
dvoj­nih težavah 
Apri­la in maja smo ime­li spet hu­de glavobo­

le. Komaj smo si oddahni­li po sporu gle­de 
eko­loško-­ri­bo­lov­ne co­ne, že se je vno­vič za­ple
tlo na Dra­go­nji, kjer je najbolj zna­ni prebi­va­lec 
tega dela Istre po pro­testih in cestni za­po­ri začel 
gla­dov­no stav­ka­ti. Spet so nas za­pljusni­le gro­be 
besede o Slo­vencih in Hrva­tih, da­leč od načela 
pri­ja­teljstva in strpnosti, ki ga za­go­varja­mo v 
slovenskih društvih na Hrvaškem. Ko so mi­nis­
tri našli sa­lo­monsko rešitev z za­porni­co, smo si 
oddahni­li. Hkra­ti pa smo se - kot že to­li­ko­krat 
doslej - mo­ra­li vprašati: za­kaj je bi­lo treba to­li­ko 
časa čaka­ti, se zmerja­ti in podžiga­ti spo­re, ko pa 
jih je s trezno gla­vo in do­go­vo­rom očitno mo­goče 
pa­metno rešiti. Vsaj začasno, do trajnega do­go­vo
ra. Ali bo­mo tak do­go­vor sploh dočaka­li, je vpra­
šanje za mi­li­jon do­larjev. Če bi nam ob osa­mos
vo­ji­tvi obeh držav, ali pa še kakšno leto pozneje, 
kdo dejal, da se bo ja­ra kača mejnega spo­ra vlekla 
polnih se­demnajst let, bi mu ne verje­li. Nasprot­
no: zgražali bi se ali smeja­li. Pa se je zgo­di­lo prav 
to: Slo­veni­ja in Hrvaška sta hkra­ti prazno­va­li 17. 
rojstni dan, pa se še vedno pre­pi­rata o tem, kam 
posta­vi­ti mejni­ke. Medtem ko se čla­ni slo­venskih 
društev na Hrvaškem tru­di­mo pou­darjati tisto, 
kar dva na­ro­da po­vezuje, se neka­teri kar na­prej 
trudi­jo iska­ti tisto, kar nas ločuje. Ko­maj se reši 
sta­ri pro­blem, že se po­ja­vi no­vi. V Slo­veni­ji (in v 
drugih ev­ropskih državah) so se zgražali za­ra­di 
odločitve Za­greba, da mla­do­letni turisti po­trebu
jejo overjeno po­trdi­lo za vstop na Hrvaško in da 
se čez mejo ne sme prenašati hra­ne, na Hrvaškem 
(in v drugih ev­ropskih državah) se zgražajo nad 
uvedbo polletnih in letnih cestnih vi­njet v Slo­
ve­ni­ji.  Še dobro, da obstaja najpomembnejša 
ne­pomembna stvar na sve­tu: nogomet. Evropsko 
prvenstvo in uspehi hrvaške eki­pe so vsaj za 
nekaj časa zra­di­ra­li vse druge tego­be in pro­ble
me. Za naše smo na­vi­ja­li tudi mi! Tu smo Slo­ven
ci na Hrvaškem pač v prednosti. Za naše smo 
lahko navi­jali tako le­tos, ko slovenske­ga moštva 
ni zra­ven, kot deni­mo leta 2002, ko je do­ma osta
la hrvaška dvanajste­
ri­ca. Ali kot je nekoč 
za­pi­sal Ma­tjaž Rus: 
“Bi­ti hrvaški Slove­
nec je ‘du­plo’ le­po in 
‘duplo’ težko. A lepše 
je govori­ti o dvojni 
le­poti, kakor o dvojnih 
težavah.”  

Naslovnica:
Jakob Petelin 

Gallus

Hr­vaška in Slovenija, 
prijatelj­stvo v bližini  
9 Ob 15. oblet­ni­ci na­veza­ve di­plomat­skih sti­kov med 

Sloveni­jo in Hr­vaško je Društvo hr­vaško-­slovenskega 
pri­ja­teljstva (DSHP) izda­lo knji­go “Hr­vat­ska - Sloveni­ja, 
pri­ja­teljstvo u bliskosti”. Njene predsta­vi­tve 8. apri­la v 
Slo­ven­skem do­mu se je udeležil tudi hr­vaški predsednik 
Stjepan Mesić. 

Knji­go je predstavil urednik, ve­le­poslanik, predstavnik Koordi­naci­je 
hrvaških društev pri­ja­teljstva (KHDP) in predsednik DSHP Andri­ja 

Ka­ra­fi­li­po­vić. Uredništvo, ki so ga sestav­lja­li prof. dr. Stjepan Hei­mer, 
prof. dr. Ante Si­mo­nić, Predrag La­kičević in Darko Šonc, je va­njo uvrsti­lo 
obsežno do­kumentarno gra­di­vo o dolgo­letnem delo­va­nju društva in osebna 
pričeva­nja čla­nov, med nji­mi zna­nega za­grebškega Slo­venca, našega čla­na 

POETIČNI IN SLIKOVITI 
ZAPISI V ZRCALU 

9 14. ma­ja, 
na predsta

vi­tvi knji­ge Ivi
ce Glogoške
ga, ki jo je 
ilustri­ra­la Dar
ja Lobni­kar 
Lovak, so dvo
ra­no Sloven
skega doma 
napolnili čla­
ni društva in 
pri­ja­telji avtor
jev. 

Knji­go Za­pisci u zrca­lu (Za­pi­si v zrca­lu) je izda­lo Hrvaško-­za­gorsko 
književ­no društvo Kla­njec. Av­tor Ivi­ca Glo­goški je za­ni­mi­va oseb

nost. Po po­kli­cu je gradbeni inženir, ukvarja pa se s preva­ja­njem, sli­ka
njem, obli­ko­va­njem in še marsičem. Na predsta­vi­tvi smo spozna­li knji
go, v kate­ro je strnil svoje pre­vode španskih in francoskih pi­sate­ljev ter 
šti­rih slo­venskih av­torjev: Prešerna, Cankarja, Župančiča in Gradni­ka. 
Izjemne ilustra­ci­je za knji­go je prispeva­la Darja Lobni­kar Lo­vak; ilustra
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Silvi­na Jerma­na. Nav­zoče je v imenu Slo­veni­je, ki predseduje 
Ev­ropski uni­ji, pozdra­vil slo­venski veleposla­nik v Za­grebu dr. 
Mi­lan Orožen Ada­mič. Na predsta­vi­tev je prišlo kar 31 velepos
lani­kov akre­di­ti­ranih na Hrvaškem, tri­je odpravni­ki poslov in 
številni drugi di­plo­ma­ti iz držav sveta, od severa do juga, od 
vzho­da do za­ho­da. Dvo­ra­no Slo­venskega do­ma na Ma­sa­ry­ko
vi uli­ci so na­polni­li še predstav­ni­ki hrvaške vla­de, po­li­tičnih 
strank, hrvaške di­plomaci­ja, vojske in cerkve. Osrednji gost je 
bil hrvaški predsednik Stjepan Mesić.  

Od­me­ven go­vor hrvaške­ga pred­sed­ni­ka 
Hrvaški predsednik je v odme­ven re­fe­rat o stanju in pri­hod­

nosti odno­sov med Hrvaško in Slo­veni­jo strnil zgo­do­vinsko 
do­ga­ja­nje od osa­mosvo­ji­tve obeh držav do da­nes. Dejal je, 
da da­nes ni lahko go­vo­ri­ti o odno­sih med država­ma, zlasti 
s perspekti­ve predsedni­ka Republi­ke Hrvaške, in da je to 
hkra­ti izziv in veli­ka odgo­vornost. Slo­veni­ja in Hrvaška sta 
se hkra­ti odločili za preneha­nje vseh po­vezav z jugoslo­vansko 
federa­ci­jo in sa­mostojno pot v držav­nost. Obe sta se odločili 

za ev­ropsko in  pot. Medtem ko se je Slo­veni­ja s konkretni­mi 
ko­ra­ki in uspešno pri­bliževa­la ci­lja, je mo­ra­la Hrvaška najprej  
čez dolgo­trajno vojno, na­to pa se je za nekaj časa izo­li­ra­la od 
sveta, predvsem za­ra­di odno­sa do člo­veko­vih pra­vic, medijske 
svo­bo­de in vojnih zločinov. Slo­venci so hi­tro vsto­pi­li v Ev­rop
sko uni­jo in Na­to, Hrva­ti pa so šele pred vra­ti Uni­je in severnoa
tlantskega za­vezništva. Tudi ta razko­rak je prispeval, da smo se 
medsebojno odda­lji­li. V na­da­ljeva­nju je Mesić kri­tično ocenil 
nerešena vprašanja, trenja za­ra­di meddržav­ne meje in zlasti 
neizplačane vlo­ge nekda­nje za­grebške podružni­ce Ljubljanske 
banke. Končal je s poudarkom, da je mo­goče vsa odprta vpra­
šanja rešiti z jasno po­li­tično vo­ljo in pri­prav­ljenostjo obeh stra
ni na kompro­mi­se. Hrvaško-­slo­venski odno­si so po Mesićevih 
be­se­dah dobri, vendar bi lahko bi­li še boljši in širši. “V tem 
prepričanju sem delal doslej in bom delal tudi do konca svo­jega 
manda­ta, ker sem prepričan, da je to cilj in dolgo­ročni interes 
obeh držav, Hrvaške in Slo­veni­je, zlasti interes slo­venskih in 
hrvaških držav­lja­nov,” je dejal hrvaški predsednik Mesić. 

Franc Strašek 

ci­je so bi­le na ogled  na razsta­vi, ki je bi­la odprta po predsta­vi­tvi knji­ge.  
Kot gost in pri­ja­telj Slo­venskega do­ma je nasto­pil Enis Kišević, ki je inter

preti­ral šti­ri pesmi v hrvaškem prevo­du: Prešerno­vo Pesni­ku, Župančičevo Ti­ho 
pri­ha­ja mrak, So­net Charlesa Baudelai­ra in Ko­ra­ki Paula Va­lery­ja. V slo­venščini 
je pesmi Pesni­ku in Ti­ho pri­ha­ja mrak reci­ti­ra­la gospa Andreja  Orožen Ada­mič. 
Ob koncu pesniškega pro­gra­ma in po predsta­vi­tvi obeh av­torjev ter običajnih 
pozdrav­nih besedah so za veselo razpo­loženje poskrbeli glasbeni­ki iz Kumrov­ca, 
pri­ja­telji av­torja knji­ge. Vrsti­li so se valčki, polke, slo­venske in hrvaške na­rodne. 
Po dolgem času se je v Slo­venskem do­mu tudi za­plesa­lo. Tra­di­cio­nalno se je razre
za­la pri­merno okrašena torta: v li­po­vem listu sta bi­la izpi­sa­ni imeni Darja in Ivi­ca. 
Knji­ga Za­pisci u zrca­lu je bi­la 28. ma­ja predstav­ljena tudi v Društvu hrvaških 
književ­ni­kov v Za­grebu.  

Ime­ni­ten umetniški par 
Ivi­ca Glo­goški se je ro­dil leta 1955 v Za­grebu. Di­plo­mi­ral in ma­gistri­ral je na 

za­grebški gradbeni fa­kulteti. Je po­klicni pro­jektant in ima svoj pro­jektantski bi­ro. 
Stro­kov­na in znanstvena dela je predstav­ljal na kongresih in simpo­zi­jih do­ma in v 
tuji­ni. V prostem času se ukvarja  li­kov­nim in pesniškim ustvarja­njem. Piše pesmi 
in občasno preva­ja s francoščine in španščine. Doslej je obja­vil zbirko lastnih in 
prevedenih pesmi Ogleda­la i odra­zi.  Darja Lobni­kar Lo­vak se je ro­di­la  leta 1948 
v Ljublja­ni. Končala je aranžersko-­deko­ra­tersko šolo v Za­grebu. Center za li­kov­no 
vzgo­jo mesta Za­greba na Pantovčaku in v Ro­ko­vem peri­vo­ju, kjer se je učila sli­kar
stva, ta­pi­seri­je, kera­mi­ke in ki­parstva, je obisko­va­la tri­najst let Od leta 1978 sli­ka, 
od leta 1988 pa tudi ki­pa­ri. Je čla­ni­ca Društva umetni­kov Hrvaške, za seboj pa ima 
vrsto razstav. Živi in dela v Ljublja­ni.                                       Polona Jurinić

Otkrivanje  
taj­ne prijevoda

Pročitavši knji­gu pri­jevo­da Za­pisci u zrca
lu, nemo­guće je čita­telju ne posta­vi­ti si pi­ta­nje 
o namje­ni i smislu tog pothvata. S onu stranu 
ljepo­te ori­gi­na­la i pri­jevo­da, bez obzi­ra na 
uspješnost ili disku­tabilnost poje­di­nih pre­vo­
di­lačkih rješenja, ko­ji su razlo­zi po­taknuli 
pre­vodioca da u ovome - nesvaki­dašnjem 
- obli­ku predstavi svoj rad? Odsustvo vidlji­va 
ključa ko­ji bi una­pri­jed i jednoznačno pružio 
pregled cjeli­ne može do­vesti u nedoumi­cu, a 
čita­telj je u na­pasti po­sumnja­ti da je postao 
žrtvom misti­fi­ka­ci­je.                                

Dr. Ivan Borić
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Slovenski dom je 
dom međunarodnog 
prijatelj­stva 
9 Početkom devedesetih, nakon pro­glašenja 

neza­visnosti Hr­vat­ske i Sloveni­je te na­kon 
osni­va­nja mnogih društa­va pri­ja­teljstva i nji­ho
ve koor­di­na­ci­je u Republi­ci Hr­vat­skoj, Sloven
ski je dom postao popular­no mjesto susreta 
člano­va tih društava. 

U do­ba naše mla­dosti kra­jem pedesetih i šezdesetih go­di­na 
prošlog sto­ljeća za­grebački je Slo­venski dom sva­ke subo­te 

bio okuplja­lište sta­ri­jih srednjoško­la­ca i studena­ta, zbog ta­ko 
zva­nih plesnja­ka. Bio je na gla­su kao ugodno i si­gurno mjesto. 
Mno­go je vremena od ta­da prošlo. Odav­no su plesnja­ke za­mi
jeni­li diskači, a no­ve 
ge­ne­raci­je imaju svoj 
ukus, svoje navi­ke i 
želje. Slo­venski dom 
ih u tom pogle­du 
danas sasvim si­gurno 
ne bi za­do­vo­ljio. Da 
li igrom sudbi­ne ili 
igrom slučaja, počet
kom de­ve­de­se­tih Slo­
venski je dom ljubaz
nošću svo­jih vo­di­telja 
širom otvorio vrata i 
polako postao mjesto 
održava­nja osni­vačkih 
i re­dovnih skupšti­na 
društava pri­jateljstva i 
nji­ho­ve koordi­na­ci­je, mjesto održava­nja preda­va­nja po­li­tičara i 
veleposla­ni­ka kao i mjesto održava­nja izložbi i književ­nih veče­
ri društava pri­jateljstva. Slovenski dom, društva pri­jateljstva i 
Koordi­na­ci­ja hrvatskih društa­va pri­ja­teljstva (KHDP) u svo­jim 
su pro­gra­mi­ma ra­da pro­našli za­jednički interes, ko­ji tra­je sve do 
da­nas, a nema razlo­ga da ta­ko ne bude i u buduće. 

Sri­je­de sa stranim ve­le­poslani­ci­ma 
Po­sebno treba istaknuti za­jedništvo u orga­ni­za­ci­ji tri­bi­na 

KHDP. Sukladno usvo­jenim go­dišnjim pro­gra­mi­ma ra­da, glav
ni tajnik KHDP vo­dio je bri­gu i redo­vi­tim održava­nji­ma pre
da­va­nja naših i stra­nih po­li­tičara i di­plo­ma­ta, ko­jih je cilj bio 
bo­lje upozna­va­nje sa si­tua­ci­jom kod nas, kao i upozna­va­nje sa 
stra­nim zemlja­ma i po­sebno s nji­ho­vim odno­som prema Hrvat
skoj. Naši slo­venski do­maćini redo­vi­to su u svo­jem glasni­ku 
No­vi odmev bi­lježili tri­bi­ne, što da­nas predstav­lja izuzetnu 
doku­mentaci­ju o su­radnji Koordi­naci­je i Slovenskog doma. 
U preko 15 go­di­na održava­nja tri­bi­na u Slo­venskom do­mu 
(1993-2008) tom su bi­lježenju po­sebno do­pri­ni­jeli Darko Šonc, 
Ilinka To­do­rov­ski, Franc Strašek, Črt Škodlar, Po­lo­na Juri­nić, 
Silvin Jerman, Mi­li­voj Mutavdžić, Mirja­na Sa­kač i Andrea 
Šinkec. Čita­jući nji­ho­ve za­pi­se podsjećamo se brojnih susreta i 
ugodno pro­vedenih večeri pod za­jedničkim naslo­vom “Sri­jede 
sa stra­nim veleposla­ni­ci­ma”. Sva­ka­ko treba na­gla­si­ti da su na 
pre­davanja u Slovenskom domu, koja su se tradi­cionalno pri­

ređiva­la sri­jeda­ma, do­la­zi­li i na­jugledni­ji predstav­ni­ci jav­nog, 
po­li­tičkog, di­plo­matskog i kulturnog živo­ta u Za­grebu. To je 
bio izuzetno do­bar i vrlo uspješan način pro­mo­ci­je Slo­venskog 
do­ma, ne sa­mo u Za­grebu i Hrvatskoj, nego i u država gostu
jućih veleposla­ni­ka. Ta­kva djelatnost, sma­tra­ju naši do­maćini, 
ni­je do­pri­no­si­la sa­mo ugledu Slo­venskog do­ma, već i nji­ho­voj 
ma­tičnoj zemlji, Republi­ci Slo­veni­ji. 

Knji­ga o 15 go­di­na pri­jateljstva
Slo­venski dom i KHDP dva su puta bi­li do­maćini pred

sjedni­ku Republi­ke Hrvatske Stjepa­nu Mesiću. Prvi nas je 
puta predsjednik počastio sudjelo­va­njem na obi­lježava­nju 15. 
godišnji­ce Koordi­naci­je, a ne­davno je pri­sustvovao predstavlja­
nju knji­ge Hrvatsko-slovenskog društva “Hrvatska - Slove­ni­ja, 
pri­ja­teljstvo u bliskosti”, u ko­joj je i on jedan od auto­ra. Osim 
što su brojni auto­ri posveti­li svo­je teksto­ve različitim vi­do­vi
ma pri­ja­teljskih odno­sa sa Slo­veni­jom i građani­ma Slo­veni­je, 

značajan dio knji­ge 
zauzi­ma­ju go­vo­ri 
ve­li­kog broja ve­le­
poslani­ka brojnih 
zema­lja ko­ji su pro­te
klih godi­na bi­li gosti 
Slovenskog doma i 
Koordi­naci­je. Brojne 
fotografi­je i presli­ci 
po­ziv­ni­ca i no­vin
skih čla­na­ka do­pri­no
se doku­mentarnosti 
m n o g o g o d i š n j i h 
do­gađanja u Slo­ven
skom do­mu. Po­sebnu 
notu edi­ci­ji dali su 
hrvatski i slovenski 

pjesni­ci svo­jim sti­ho­vi­ma o pri­ja­teljstvu i suradnji. Preda­va­nje  
predsjedni­ka Mesića o hrvatsko-­slo­venskim odno­si­ma svi pri
sutni u prepunoj dvo­ra­ni su očeki­va­li s nestrpljenjem, tim više, 
što su zadnje vri­jeme između dva­ju zema­lja izbi­ja­le neugodne 
po­li­tičke iskre, ko­je su neupućeni­ma izgleda­le kao da bi mo­gle 
izazva­ti va­tru ko­ja bi se teško uga­si­la. No, go­vor Predsjedni­ka 
ia­ko i kri­tičan, bio je i pun ra­zumi­jeva­nja za sta­nje i rea­gi­ra­nja 
s iskrenom vjerom u sko­ro izna­laženje obostra­no za­do­vo­lja­va
jućih rješenja..  

Dva naro­da, ali Euro­pejci
Mi u Koordi­na­ci­ji i društvi­ma pri­ja­teljstva izuzetno ci­je

ni­mo pri­ja­teljstvo naših do­maćina u Slo­venskom do­mu. Naši 
su susre­ti uvi­jek susre­ti starih i dobrih pri­jate­lja, koji imaju 
bliske po­glede na značaj i vri­jednost održava­nja i una­pređenja 
pri­ja­teljstva među na­ro­di­ma i među zemlja­ma. To je značajna 
veza ko­ja nas to­li­ke go­di­ne drži za­jedno, a nema razlo­ga ne 
vjero­va­ti da će se ona ne sa­mo održati već i jačati u na­rednim 
go­di­na­ma ka­da će se i Republi­ka Hrvatska uklo­pi­ti u Europ
sku Uni­ju, u za­jedni­ci zema­lja bez gra­ni­ca, u za­jedni­cu u ko­joj 
ćemo bi­ti do­duše i da­lje dva na­ro­da, ali pod istim na­zi­vom - bit 
ćemo Euro­pejci. 

Stjepan Heimer 
Pred­sjed­nik Izvršnog od­bora Koordinacije hrvatskih 

društava prijateljstva
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GALLUSOVA  
PRIZNANJA 
ZASLUŽNIM 
PEVCEM 
SLOVENSKEGA  
DOMA 
9Drugič v zgo­do­vini Slo­ven­

skega doma smo letos slo
vesno podeli­li Gallusova prizna
nja našim članom, za njiho­vo 
udejstvo­vanje na področju lju­
bi­teljskih kultur­nih dejavnosti. 

Slo­vesnost, ki smo jo pri­pra­vi­li 11. 
apri­la, se je začela z uvodnim poz

dra­vom Darka Šonca. O živ­ljenju in delu 
Ja­ko­ba Gallusa, slo­venskega glasbeni­ka 
in enega največjih mojstrov renesančne 
zbo­rov­ske glasbe, po ka­terem no­si­jo ime 
prizna­nja slo­venskega jav­nega skla­da za 
kulturne dejav­nosti, je sprego­vo­ril član 
pev­skega zbo­ra Slo­venski dom Silvester 
Vi­dič. Prizna­nja je po­deli­la predsedni­ca 
sveta območne izposta­ve jav­nega skla­da 
za kulturne dejav­nosti Brežice Alenka 
Černelič Krošelj. Vsak prejemnik prizna

nja je ob čestitkah prejel tudi prekrasno 
vrtni­co. 

Pevska priz­nanja ob pevskem pro­
gramu (med­naslov) 

Galluso­ve jubi­lejne značke je prejelo 
enajst čla­nov pev­skega zbo­ra Anton Mar
tin Slomšek. Po po­deli­tvi priznanj je pev
ski zbor pod vodstvom pevo­vodje  prof. 
Vinka  Glasno­vića za­pel dve skladbi, in 
si­cer Tri želje (Anton Martin Slomšek)  
in Ave Ma­ri­ja (Franc Engelhart).  Iz pev
skega zbo­ra Slo­venski dom je prizna­nja 
prejelo enaintri­deset čla­nov. Pev­ci so 

to­krat pod vodstvom pevo­vodje Franca 
Keneja za­peli naslednje skladbe: Pevec 
(Anton Foerster), Za­te (Mitko Grlj, bese
di­lo Da­ni­ca Pardo), Rasti, rožma­rin (slo
venska ljudska, pri­redil .Emil Ada­mič), 
Zbadljiv­ka (Emil Ada­mič), Dve beli 
brezi (Oto Ceru,besedi­lo Zma­go Ra­folt), 
Pozdrav­na (V.Po­lanšek/, E in S. Veli­ki) 
in Sem tancua (pri­redil France Ci­gan). 
Po zbo­rov­skem koncertu se je druženje 
na­da­ljeva­lo. Pev­ci, drugi čla­ni Slo­ven
ske­ga doma in gosti smo se ve­se­li­li ob 
okusnem pri­grizku in do­bri ka­plji­ci.                              

Silves­ter Vidič

Nagrajenci pevskega zbora duhovne 
sekcije Anton Mar­tin Slomšek 

- Zla­ta Galluso­va značka za več kot petindvajsetletno zbo
rov­sko petje: Dra­gi­ca Buljan (po­je več kot 30 let). - Srebrna 
Galluso­va značka za več kot petnajstletno zbo­rov­sko petje: 
Vinko Glasno­vić (zbor vo­di 16 let), Jasna Želle in Na­da Horš 
(po­jeta 15 let ). - Bro­nasta Galluso­va značka za več kot petlet
no petje v zbo­ru: Aleksander Petro­ci (po­je 13let), Branka 
Ivanko­vić (po­je 12 let), Mi­la Kla­ri­ca in Olga Tkalčec (po­jeta 
6 let) ter Ni­ko­la­ja Lukić, Ani­ta Ška­la in Ma­ri­ja Mi­kulčić 
(po­jejo 5 let). 

  
Nagrajenci pevskega  
zbora Slovenski dom 

- Zla­ta Galluso­va značka za več kot petindvajsetletno zbo
rov­sko petje: Sla­vi­ca So­ko­lić (po­je 34 let) in Da­na Neuhold 
(po­je 30 let). - Srebrna Galluso­va značka za več kot petnaj
stletno zbo­rov­sko petje: Mi­rosla­va Ma­ri­ja Ba­hun (po­je 24 
let), Ivanka Nikčević (po­je 16 let) in Silvester Vi­dič (po­je 15 
let). - Bro­nasta Galluso­va značka za več kot petletno petje v 
zbo­ru: Stanka Nov­ko­vić, Irena Hri­bar-Buzdo­vačić in Ma­ri­ja 
Nemec (po­jejo 12 let), Kla­ra Žel, Ana Ma­rić, Va­siljka To­var
loža, Li­di­ja Renar, Božica La­tinčić, Jadranka Kene, Višnja 
Mordej, Anton Lah in Marjan Vesel (po­jejo 11 le), Jasna 
Ko­trle, Hedvi­ka Čera­nić, Ivan Pla­ninšek, Ma­ri­ja Hanžek in 

Stjepan Mi­ha­ljević (po­jejo 10 let), Ivan Bernetič in Majda Pis
kernik (po­jeta 9 let), Marjan Dirnbek, Adi­ca Do­brič-Jelača in 
Cvetka Matko (po­jejo 8 let), Mi­la Vo­gleš (po­je 7 let) ter Da­ni
ca Drakšić, Dra­go Ćusto­vić in Sla­viša Vesel (po­jejo 6 let).
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PRIMORSKA POJE 2008 
9 Letos je pri­redi­tev Pri­mor­ska poje pote

kala že 39. zapo­red, naš pevski zbor pa 
se je je udeležil že desetič. To­kratna prire­
ditev je bila posvečena 500-letnici rojstva 
Primoža Trubar­ja.

Največja po­sebnost letošnje pri­redi­tve Pri­morska po­je 
je bi­la, da je po­teka­la v Za­grebu, v Hrvaškem glasbe

nem za­vo­du v Za­grebu. Slišali smo, da si je so­delo­va­nja 
na pev­skem srečanju želelo veli­ko zbo­rov, ki se jim je zde
lo za­ni­mi­vo po­kuka­ti v hrvaško prestolni­co.  O udeležbi 
so seveda odločili orga­ni­za­torji. Kot po­ve že sa­mo ime, 
se pri­redi­tve udeležujejo predvsem zbo­ri iz slo­venskega 
pri­morja in zbo­ri, ki so s Pri­morsko po­veza­ni. V našem 
pev­skem zbo­ru je veli­ko čla­nov, ki ima­jo v tem delu Slo
veni­je predni­ke in so­rodni­ke. Neka­teri so bi­li na Pri­mor
skem celo ro­jeni. Za­to ko­maj čaka­mo pri­redi­tve, saj nas 
za­ni­ma, ali bo prišel tudi kdo znan. In res vsa­ko srečanje 
pri­nese kakšno presenečenje. Če nič drugega, nam kakšen 
udeleženec pri­nese pozdra­ve pri­ja­teljev in so­rodni­kov.  

Kako so zve­ne­li pevski glaso­vi 
28. marca je v Hrvaškem glasbenem za­vo­du po­tekal 

res imeni­ten pev­ski večer. Jasno je, da je naš pev­ski zbor 
v vlo­gi gosti­telja za­pel prvi. Naslednji je za­pel mešani 
pev­ski zbor Sla­vec iz Solka­na pri No­vi Go­ri­ci, ki nas je 
že po­va­bil, da jeseni so­delujemo na prosla­vi v Solka­nu. 
Upam, se bo do­go­vor tudi uresničil. Na­to je za­pel oktet 
Ško­fi­je iz Ko­pra, za njim pa ženski pev­ski zbor Ivan Ri­ja
vec iz Črnega vrha na Idri­jo, mešani pev­ski zbor Pri­morje 
iz Ajdovščine in na koncu še moški pev­ski zbor Ta­bor iz 
Lo­kev pri Sežani.  Na koncu je moški pev­ski zbor Ta­bor 
res po moško za­pel. Nji­ho­vi gla­so­vi so bi­li najmočnejši. 
Ti moški! Ka­dar za­po­jejo, se jih sliši, ne glede na to, ali 
je pesem ti­ha ali glasna. Za­grmi­jo, ko je po­trebno. Če str
nem: spremlja­li smo odličen zbo­rov­ski koncert.  

Večer­no veselo druženje 
S koncem koncerta ni bi­lo vse končano. Sledi­lo je 

druženje v po­daljšku koncertne dvo­ra­ne. Ko so se odprla 
vra­ta, smo na mi­zah za­gleda­li do­bro­te z ražnja in še veli
ko lepih jedi. Bi­lo je tudi vi­na, ki ga ni­ko­li ne zmanjka. 
Po dišeči po­jedi­ni, ko so vsi za­do­voljno na­polni­li svo­je 
želodčke, se je začel sproščen koncert, na ka­terem so 
zbo­ri po­ka­za­li, kaj zna­jo za­peti po uradnem pro­gra­mu. 
Sledi­li so druženje, spozna­va­nje, izmenja­va telefonskih 
šte­vilk, pogovori o sorodni­kih, iskanje kore­nin in pove­
zav, razpra­va o tem, ali smo tisti z ena­kim tim priimkom 
v so­ro­du ali ne, izmenja­va CD-jev z družinskih srečanj 
in obljub, da se bo­mo večkrat slišali.   Srečanje je tra­ja­lo 
dolgo v noč, gostje iz Slo­veni­je so mo­ra­li odi­ti, saj je bi­la 
pred nji­mi še dolga pot do do­ma. Pozdra­vi, po­ljubi, ro­ke v 
zra­ku, ki sredi noči spo­ročajo - na svi­denje, pri­di­te spet, 
bi­lo je lepo, bi­lo je imenitno, upa­mo, da nas ne boste po­za
bi­li... Po­za­bi­la sem po­veda­ti, da nas je bi­lo prek 150. In 
če se nismo uspeli z vsa­kim vsaj ma­lo po­go­vo­ri­ti, ni nič 
čudnega, ali ne? 

Miroslava-­Maria Bahun 
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S ŠOPKOM NA RAZSTAVO 
V VUKOVAR IN OSIJEK 
9 Vodja krea­tivne delavni­ce Šopek Jaša Šimu

no­vić nas je po­peljal v svoj Vuko­var. Izdelki 
naše delavnice so bili v mestni knjižnici razstav­
ljeni 25. apri­la. Naslednji dan je razsta­va gos
tova­la v osi­ješkem slovenskem društvu Stanko 
Vraz.  

Vuko­varska mestna knjižni­ca je po­polno­ma obnov­ljena in 
je zelo mo­derna. To­plo nas je sprejela rav­na­telji­ca Anto

ni­ja Kukulji­ca. Za razsta­vo je bil na vo­ljo zelo lep prostor in 
naše krea­tiv­ke so na zidne pa­no­je posta­vi­le svo­je sli­ke v olju, 
na mi­zo in po po­li­cah pa po­ložile šopke,  pi­sa­ni­ce, posli­ka­ne 
stekleni­ce in va­ze. Razsta­vo, ki je bi­la odprta to po­poldne, je 
obiskalo ve­li­ko Vu­kovarcev, ki so bi­li navdušeni nad umetni­
na­mi. Po pozdrav­nih besedah rav­na
te­lji­ce je o Slovenskem domu spre­go­
vo­ril podpredsednik Franc Strašek, 
kreativno de­lavni­co pa je predstavi­la 
Stanka Nov­ko­vić. Svo­je Vuko­varce 
je na­go­vo­ril tudi Jaša. Zelo do­bro ga 
pozna­jo, saj je imel veli­ko sa­mostoj
nih razsta­vah, so­delo­val pa je tudi 
na skupinskih razsta­vah in sli­kar
skih koloni­jah. Jaša se s sli­karstvom 
ukvarja že več kot dvajset let. 

Ogle­dali smo si he­rojsko mesto 
V soboto nas je Jaša pope­ljal v 

vuko­varsko splošno bolni­co, kjer je v kletnih prosto­rih muzej 
s spo­minsko so­bo. Zbirka pri­po­veduje o ra­njenih v do­mo­vinski 
vojni in pri­ka­zuje, ka­ko je bolni­ca delo­va­la v stra­hotnih časih 
obrambe Vuko­varja. Jaša je bil v njej za­poslen od leta 1962 
do padca Vuko­varja, 19. no­vembra leta 1991, ko so ga za­jeli. 
Po­poldne, po pri­jetnem druženju v penzio­nu družine Di­berto, 
smo obiska­li po­ko­pa­lišče bra­ni­teljev, kjer sta se nam vtisni­la 
v spo­min veli­ko po­lje belih križev in mo­numentalni spo­menik 
vsem padlim za Vuko­var. Obiska­li smo tudi Ovčaro, kraj, kjer 
je bi­la skupna grobni­ca 220 po­bi­tih ra­njencev iz vuko­varske 
bolni­ce. V Vučedo­lu smo doživeli Do­na­vo v vsej svo­ji lepo­ti: 
tu je Do­na­va najširša in pred na­mi je bil Orlov otok. Vučedol 
je bil pri­ljubljena izletniška točka Vuko­varcev, da­nes pa žal 
pro­pa­da. Po prisrčnem slo­vesu od naših gosti­teljev iz mestne 
knjižni­ce smo se spreho­di­li po mestu. Vojne ra­ne so vidne 
še marsi­kje. Po­sebej so nas nav­dušili čistost mesta ter veli­ki 

na­sa­di cvetja in urejeni parki. Živ­ljenje se vrača v to herojsko 
mesto na Do­na­vi, kot se je vrni­la štorklja na po­rušeno zgradbo 
pred knjižni­co. 

Pri ro­jakih v Osi­je­ku 
V zgodnjih po­poldanskih urah smo prispeli v Osi­jek, mes

to na Dra­vi. Pričakal nas je Zvonko Horvat, tajnik mla­dega 
slo­venskega društva Stanko Vraz, ki ima svo­je no­ve prosto­re v 
središču mesta. Prostor je zelo lep, vendar še neo­premljen. Ko 
so naše krea­tiv­ke okra­si­le zi­do­ve s svo­ji­mi sli­ka­mi, na mi­zah pa 
razsta­vi­le svo­je šopke, pi­sa­ni­ce, posli­ka­ne stekleni­ce in va­ze, je 
prostor oživel. Na otvo­ri­tev razsta­ve so prišli Slo­venci iz Osi­je
ka in nji­ho­vi pri­ja­telji. To je bi­lo prvo srečanje čla­nov osi­ješkega 
društva na pri­redi­tvi umetniške vrednosti. Po pozdrav­ni besedi 
predsedni­ce društva Sa­bi­ne Koželj Horvat so Slo­venski dom 
iz Za­greba in krea­tiv­no delav­ni­co predsta­vi­li Franc Strašek, 
Stanka Nov­ko­vić in Jaša Šimuno­vić. Čeprav je deževa­lo, nas je 

gosti­telj Zvonko Horvat po­peljal po 
središču Osi­jeka in ob oba­li Dra­ve.   
Jaša je opeval svo­jo Do­na­vo, Zvonko 
svojo Dravo in tako je do danes ostal 
dvom, kate­ra re­ka je lepša... 

Polona Jurinić 
Ja­kov Jaša Šimu­nović se je rodil 

leta 1941 v Jezeru pri Jajcu. Po vojni 
je ostal brez staršev in pri osem­
najstih mesecih so ga posvojili v 
Vu­kovar, kjer je končal višjo ekonom­
sko šolo ter se leta 1962 za­poslil v 
splošni bolnici kot ravna­telj na­ba­ve. 
19. novembra leta 1991 je bil za­jet. Z 

osta­lim osebjem so ga odpelja­li v vojašnico, od tam pa je s kon­
vojem prispel v Za­greb, kjer da­nes živi kot upokojenec s sta­tu­
som bra­nitelja. Ukvarja se slikarstvom. Po mirni reintegra­ciji 
vzhodne Sla­vonije je imel v Vu­kovarju s petimi someščani, ki 
živijo v Za­grebu, zelo odmevno razsta­vo. V Slovenskem domu 
se je vključil v mešani zbor. Čla­ni zbora sku­paj praznu­jejo 
rojstne dneve in ko je praznova­la Adica Jelačić, ji je poda­ril 
šopek vijolic, ki ga je sam izdelal. Porodila se je za­misel o 
krea­tivni delavnici.  Šopek je nastal leta 2005. Čla­ni delavnice 
izdelu­jejo pa­pirna­to cvetje, šopke, in božično okrasje, poslika­
va­jo steklenice, va­ze in velikonočne pisa­nice. Naše krea­tivke 
Hedvika, Na­da, Ma­rija, Stanka, Višnja, Adica in  Majda so 
začele tu­di slika­ti olja na platnu. V načrtu ima­jo su­hi pastel in 
akva­rel. Krea­tivna delavnica Šopek je štirikrat razstavlja­la v 
Slovenskem domu, in sicer na tematskih razsta­vah za božič in 
veliko noč, enkrat pa v Pu­lju. 

UPRAVNI 
ODBOR O 
PRIVABLJANJU 
NOVIH ČLANOV 
9 Jeseni bo društvo Sloven

cem v Za­grebu posla­lo va­bi
lo k član­stvu in so­delo­vanju v 

društvu Slovenski dom. Uprav
ni odbor upa na velik odziv.

Na se­ji upravne­ga odbora Slovenske­
ga do­ma 13. ma­ja (nav­zoči so bi­li 

vsi čla­ni, ra­zen Jasne Ko­trle in Bo­ruta 
Gulič, ki sta se opra­vičila), je tekla raz
prava o tem, kako ravnati v naprej, da 
bi se do­bro orga­ni­zi­ra­nih in ka­ko­vos
tno izvedenih pri­redi­tev v Slo­venskem 
do­mu in izven njega (koncerti, prosla­ve, 
razsta­ve...) udeleževa­lo več čla­nov druš­

tva. Skromno obiska­ne so bi­le namreč 
tu­di najpomembnejše pri­re­di­tve, de­ni­mo 
po­deli­tev Galluso­vih priznanj, koncert 
slovenske­ga komorne­ga orkestra v glasbe­
nem za­vo­du in koncert slo­venske operne 
di­ve Marja­ne Li­povšek. Uprav­ni odbor 
pričakuje, da se bo sta­nje izboljšalo jese
ni, ko bo­do Slo­venci v Za­grebu (z vo­lil
nega sezna­ma) na dom prejeli va­bi­lo k 
članstvu v Slo­venskem do­mu.  

Franc Strašek  
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Pestro cer­kveno leto: 
vaje, maše, nastopi, 
romanja  
9 Duhovna sekci­ja Anton Mar­tin Slomšek je 

bi­la letos na Pri­mor­skem in Gorenjskem, 
veselila se je s člani, ki so prejeli Galluso­va priz­
nanja, poslo­vili smo se od članice in župnika 
Metoda Obla­ka.

Ze­lo nas je pre­se­ne­ti­
la no­vi­ca, da je 25. 

ja­nuarja umrl župnik cer
kve Sv. Duh v Ve­li­kem 
Trnu, Metod Oblak (1935-
2008). V Za­grebu je zad
njič maševal 28. okto­bra 
la­ni. “Župni­ka Meto­da so 
njego­vi fa­ra­ni zelo vzljubi
li. Na nji­ho­vi majhni žup
ni­ji je vztra­jal 40 let. Bil je 
z veseljem duhov­nik in se 
zelo rad udeleževal duhov
niških srečanj. V prostem 
času se je posvetil svo­jim 
vi­no­gra­dom, kjer je preži­
vel veli­ki del svo­jega živ
lje­nja. Na njih je pri­de­lal 
zelo ka­ko­vostno vi­no in 
denar od pro­da­nega vi­na vložil v obno­vo cerkve in župnišča,” 
piše v biltenu župni­je Sv. Duh. O njego­vi pri­ljubljenosti smo 
se tudi sa­mi prepričali, ko je naš zbor 11. marca la­ni nasto­pil 
na revi­ji cerkvenih pev­skih zbo­rov Sv. Duh - Veli­ki Trn. Na 
Cvetno nedeljo (16. marca) smo se mu s sveto mašo zahva­li­li 
za vse pri­jetne trenutke, ki jih je preživel z na­mi v Slo­veni­ji in 
v Za­grebu.  

Dvakrat na Pri­morskem, vmes slavje v Zagre­bu
11. marca smo se prvič udeležili že tra­di­cio­nalne pri

redi­tve Pri­morska po­je 
v Štandrežu v cerkvi sv. 
Andre­ja. Nastopi­li smo ob 
20.30. uri. Za­peli smo Ave 
Ma­ria (F. Engelhart), so­lis
tični del je enkratno za­pel 
prof. Vinko Glasno­vić, ter 
Ky­rie Elei­son in Sanctus 
(obe V. Glasno­vić). Hva­la 
vsem, ki so se udeležili 
pri­re­di­tve, s kate­re smo se 
v Za­greb vrni­li zelo poz
no. Letos je bil Veli­ka noč 
23. marca. Ta praznik smo 
prosla­vi­li v družinskem kro
gu.  Skupaj smo 11. apri­la 
v Slovenskem domu slavi­li 
po­deli­tev Galluso­vih značk 
Jav­nega skla­da Republi­ke 

Slo­veni­je za kulturne dejav­nosti za dolgo­letno delo na pod
ročju ljubi­teljske glasbene dejav­nosti, ki so jih prejeli čla­ni 
zbo­ra duhov­ne sekci­je. Zla­to značko je prejela Dra­gi­ca Buljan 
(še je aktiv­na kot pev­ka). Srebrne značke so prejeli prof. V. 
Glasno­vić, Na­da Horš, Aleksandar Petro­ci, Ani­ta Ška­la in Jas
na Želle, bro­naste značke pa Branki­ca Ivanko­vić, Mi­la Kla­ri­ca, 
Ni­ko­la­ja Lukić, Ma­ri­ja Mi­kulčić in Olga Tkalčec. Za petje pri 
obeh zbo­ri je srebrno značko prejela Mi­rosla­va-­Ma­ria Ba­hun, 
bro­nasto pa Ivan Bernetič. Na prosla­vi so pev­ci za­peli dve pes
mi pod vodstvom di­ri­genta Vinka Glasno­vića. 26. apri­la smo 

ro­ma­li na čudo­vi­to Sveto 
Go­ro, naslednji dan pa smo 
v vrhniški cerkvi sv. Pav
la za­peli pri redni maši. 
Na Vrhni­ki smo si ogle­dali 
izvir reke Ljublja­ni­ce na 
Močilni­ku. V Šentvi­du pri 
Ljublja­ni smo se poslo­vi­li 
od prof. Marti­ne Koman, 
ki je pri­pravi­la pestro roma­
nje in druženje v Slo­veni­ji, 
naši dru­gi domovi­ni.  

Majska srečanja in 
ro­manje 

Na Binkošte, 11. ma­ja, 
je bi­la sv. maša za našo 
pevko Matildo Novak, ki je 
umrla 16. apri­la. Na slo­ve
su je Ave Maria enkratno 

za­pel Veli­mir Hržan, član zbo­ra Kralj Zvo­ni­mir pro­fesorja Vin
ka Glasno­vića. 17. ma­ja smo ob 17. obletni­ci slo­venskih maš 
v Za­grebu ro­ma­li v Podbrezje, k župni­ku Ja­nezu Ri­harju, ki 
nam je 19. ma­ja leta 1991 v cerkvi sv. Ro­ka prvi po­da­ril sveto 
mašo v slo­venščini. Za spo­min smo mu v imenu KPD Slo­ven
ski dom Za­greb po­da­ri­li knji­go “Hrvatska - Slo­veni­ja, pri­ja­telj
stvo u bliskosti” in no­vo številko No­vega odmeva, da bo lahko 
obujal spo­mi­ne na Za­greb. V Šentvi­du pri Ljublja­ni smo se ob 
ka­vi­ci zahva­li­li pro­feso­ri­ci Marti­ni Ko­man.  25. ma­ja je maše­
val Ro­bert Smo­diš. Z njim je tudi to­krat prišla častna sestra 

iz Za­greba, ki se nam po 
maši pridruži pri klepetu, 
pesmi in pri­grizku v Slo
venskem do­mu. Še zadnja 
sv. maša pred počitni­ca
mi je bi­la 8. juni­ja (dekan 
Anton Trpin), naslednja bo 
septembra.  Za 2. av­gust 
(Porci­junkula) nas je ka­pu
cin pa­ter Ro­man Mo­to­re 
spet povabil, da poje­mo 
pri dveh mašah  v Krškem.  
Zno­va se mo­ram zahva­li­ti 
vsem Hrvatom in Sloven­
cem, ki pri­hajajo na vaje 
in maše, da ohrani­mo slo­
vensko be­se­do. Kdor poje, 
dva­krat mo­li! 

Olga Tkalčec  
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�RAZSTAVA O 
IZGONU 
SLOVENCEV 
1941-1945 
9 19. mar­ca smo v Slo­

venskem domu odpr­li 
razsta­vo o izgonu Sloven
cev med drugo svetovno 
vojno. Razsta­vo je pri
pra­vi­la za­grebška or­ga
ni­za­ci­ja Društva izgnan
cev Sloveni­je in Društvo 
izgnancev Sloveni­je. Na 
otvori­tev so prišli številni 
ugledni gostje.

Razsta­va je na enaindvajsetih. 
pa­no­jih pri­ka­za­la razna­ro­do

valne ukre­pe oku­patorjev, pri­pra­
ve na izseli­tev Slo­vencev s Šta­jerskega 
in Go­renjskega v Srbi­jo, na Hrvaško in 
Bosno ter izgon prebi­valcev iz Po­sav­ja 
in Obso­telja v nemška ta­bo­rišča, na 
pri­silno delo. Pri­ka­zan je tudi izgon 
na Madžarsko, izgon Ko­roških Slo­ven
cev, živ­ljenje Slo­vencev v izgnanstvu in 
begunstvu ter trpljenje več kot 20 ti­soč 
otrok v ta­bo­riščih. Po okupa­ci­ji Slo­ve
ni­je leta 1942 so Slo­veni­jo razko­sa­li na 
šti­ri dele. Največja so za­sedli Nemci 
in Ita­li­ja­ni, manjša dela pa Madžari in 
NDH. Pregna­nih je bi­lo prek 65 ti­soč 
Slo­vencev. Načrt je predvi­deval izgon 
220 ti­soč ljudi. Na do­mo­ve izgna­nih so 
na­seli­li kočev­ske Nemce ter Nemce iz 
Besa­ra­bi­je in Do­brudže. 

Slo­vesna otvo­ri­tev raz­stave
V pozdrav­nem go­vo­ru je predsednik 

Kra­jev­ne orga­ni­za­ci­je Društva izgnan
cev Slo­veni­je Za­greb (KS DIS) Alojz 
Kramar med dru­gim de­jal: “Ve­li­ko lju­di 
je umrlo v izgnanstvu, mno­gi so bi­li ubi
ti na zverinski način, med nji­mi moj oče 
v ta­bo­rišču smrti Ja­seno­vac. Umi­ra­li so 
tu­di na dolgi poti domov po osvobodi­tvi. 
Mi smo žive priče stra­hot, trpljenja, stra
hu, la­ko­te in po­nižanja. Za­to je po­mem
bno, da mla­de na­raščaje sezna­nja­mo z 
resni­co, kaj se je s Slovenci dogajalo 
v drugi svetov­ni vojni.” Predsedni­ca 
Društva izgnancev Slo­veni­je (DIS) Ivi­ca 
Žni­daršič se je zahva­li­la vsem, ki so so­de
lo­va­li pri pri­pra­vi razsta­ve in izka­za­li 
po­zornost  delu slo­venske zgo­do­vi­ne, ki 
ne sme uto­ni­ti v po­za­bo; z razsta­vo bo­do 

do­polni­li muzej v Bresta­ni­ci. Spomni­la 
je, da sta Hi­tler in Himmler v vseh pokra­
ji­nah tre­tje­ga rajha ustanavljala posebna 
ta­bo­rišča za izgna­ne Slo­vence, ki so jih 
tja prepelja­li s 140 vla­kov­ni­mi transpor
ti, kot živi­no, in jih tam za­prli in za­sužnji
li. Preživeli izgnanci smo, kot je deja­la, 

žive priče množičnih zločinov fašizma 
in na­cizma. Tudi 66 let po izgo­nu žrtve 
vojnega na­si­lja spo­mi­ne občuti­mo glo
bo­ko čustveno in pri­za­deto. Trpljenja je 
bi­lo preveč za eno sa­mo živ­ljenje in pre
več za na­rod, da bi smelo v po­za­bo.  

Še se bomo srečevali
Žni­daršičeva je naštela najpo­mem

bnejše naloge DIS, in si­cer pri­prave 
na prvi ev­ropski kongres izgnancev in 
beguncev, ki bo v Slo­veni­ji 6. juni­ja 
2009, na­daljnje zbi­ra­nje spo­mi­nov na 
izgnanstvo in pri­za­deva­nje, da bo žrtvam 
vojne po­plačana premoženjska ško­da. 
Med gosti na otvori­tvi sta bi­la tu­di pod­
predsednik DIS Ja­nez Komlja­nec in slo
venski veleposla­nik v Za­grebu Mi­la­na 
Ada­mič Orožen, ki je nav­zočim na­menil 
nekaj lepih besed.  Pri­sotne je v imenu 
Slo­venskega do­ma pozdra­vil podpred
sednik Franc Strašek. Ivi­ca Žni­daršič 
je ve­le­poslani­ku, Slovenske­mu domu in 
za­grebški orga­ni­za­ci­ji DIS po­deli­la sim
bo­lična da­ri­la. V kulturnem pro­gra­mu 
sta ime­nitno natopi­li sopranistka Korana 
Biondić in pia­nistka La­na Bra­dić, ki 
sta izvedli pet skladb Ra­da Si­mo­ni­ti­ja, 
Gia­co­ma Pucci­ni­ja in Jo­hanna Straussa. 
Po­sebno zahva­lo si zaslužita bra­ta Alojz 
in Peter Rupar, ki sta razsta­vo posta­vi­la 
in nam nazdra­vi­la z do­mačim Ja­germais
trom. Čla­ni za­grebškega DIS so pris
peva­li pri­gri­zek a gosti iz Ljublja­ne so 
pri­nesli po­ti­ce, ob ka­terih smo se družili 
po otvo­ri­tvi razsta­ve.  

S. A. Kramar 

Slovenski dom, naš drugi dom

Pr­vi petek: 
mar­ca 
osamosvojitev 
Pr­lekije, maja  
prisilna poroka 
9 Apri­la tra­di­cionalnega 

veselega druženja na pr­vi 
petek v mesecu ni bi­lo, saj je 
bil Za­greb tisti konec tedna 
ohromljen za­ra­di obiska ame
riškega predsednika. Marčni 
pr­vi petek je bil referendumsko 
obar­van, majskega pa je zazna
mo­val po­ročni obred. Vabljeni 
na pr­vo­petkovska druženja!

Na marčni prvi petek Silvi­na ni bi­lo. 
Slavkov petkov parlament ni de­lal. 

Za­kaj? Bil je referendum za osa­mosvo­ji
tev Prleki­je od slo­venske države. Vo­liv­ci 
so izbi­ra­li med tremi sistemi prleške 
vla­da­vi­ne: so­cia­lizmom, kra­ljevi­no in 
ko­munizmom.  

Re­fe­rendum za Prle­ki­jo 
Prvi sistem je za­go­varjal To­ne Ja­ger, 

ki je na zemljevi­du na­ri­sal meje Prleki­je, 
od reke Mure do reke Pesni­ce. Po­vedal 
je, da država po­li­tično ne bo omejena, 
jezi­kov­no pa, saj se bo uradno gučilo 
prleški. Imeli bi so­cia­li­zem, kot prej v 
Jugi, le da bo ta boljši, ker ima Prleki­ja 
največ vinskih cest na svetu. Glav­no mes
to bi bi­lo v sredi­ni: Sv. Jurij od Ščav­ni­ci.  
Franc Frajto­ner je zasto­pal kra­ljevi­no 
Prleki­jo. Za­kaj ne bi bi­li bo­ga­ti in srečni 
kot v Angli­ji! Predla­ga­telj pa ima tudi 
kra­ljev­ske ma­ni­re! Sla­vek Ko­muna je 
predla­gal ko­muni­zem. Po­krit z Umpro
forjevo ka­po, z dva­najsti­mi odli­ko­va­nji 
in meda­lja­mi, je z zvitka prebral no­vo 
uredi­tev Prve pra­ve ko­munistične države 
na sve­tu. Bi­ti mora totali­tarna, vsi mora­
jo go­vo­ri­ti in misli­ti kot vla­dar. Jezik 
bo prleški, namesto vojske bosta samo 
dva častni­ka, eden pri vla­darju, drugi v 
Ev­ro­pi, ukvarja­li bi se z gospo­darstvom, 
vi­no­gradništvom in turizmom. To­pli­ce 
v vsa­ko vas! Cerkve bi ohra­ni­li za­ra­di 
ro­marskega turizma. Ško­fo­va­la bi žen
ska – Kla­ra iz sv. Tro­ji­ce. Med predstav
ljanjem ga je pre­ki­nil te­le­fon. Kli­cala ga 
je žena bivšega predsedni­ka države in 
opra­vičila so­pro­ga, ki je z osa­mosvo­ji­tvi
jo že imel izkušnje.  
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Slovenski dom, naš drugi dom

Obiskali smo 
Gorenj­sko 
in Goriško 
9 Člani duhovne sekcije 

Anton Mar­tin Slomšek 
smo bi­li to pomlad v Slove
ni­ji kar dva­krat. Apri­la smo 
poroma­li na Sveto Goro pri 
Gori­ci, ma­ja pa smo obiska
li Podbrezje.

Na Sve­ti 
Go­ri smo 

bi­li 26. apri­la. 
Začetek ro­manj 
k sve­togorski 
kra­lji­ci seže v 
leto 1539, ko se 
je po izročilu 
na Skalni­ci 
čudežno pri­ka
zo­va­la Ma­ri­ja. 
Prva cerkev je 
bi­la posvečena 
leta 1544, no­vo 
ba­zi­li­ko, sa­mos
tan, romarsko 
hišo in gostišče 
pa so zgra­di­li 
leta 1924. S Svete Go­re smo odšli 
v No­vo Go­ri­co, na Kosta­njevi­co, 
kjer je zvečer pev­ski zbor duhov­ne 
sekci­je pel pri sv. maši. V cerkve­nih 
katakombah  smo si ogle­dali tu­di 
grobni­co zadnjih čla­nov francoske 
kralje­ve rodbi­ne Burbonov, ki so jih 
ob francoski revo­luci­ji leta 1830 preg
na­li iz Franci­je. V kripti je po­ko­pan 
tudi zadnji francoski kralj Karla X. 
(1757-1836).  Naslednji dan je zbor 
sode­loval pri maši na Vrhni­ki. Vrh­
ničani so po­sebej prisrčno pozdra­vi­li 
zbo­ro­vodjo prof. Vinka Glasno­vića. 
Pred 58 leti  je tam še ne dvajsetleten 
nadomestil obole­le­ga organista in je 
s pev­skim zbo­rom uspešno izvedel  
Sattnerjev Assumptio. Na srečanju 
po maši so takratni pevci obu­jali spo­
mi­ne skupaj s prof. Glasno­vićem. 

Zname­ni­tosti Pod­brez­ja
17. ma­ja Ko smo bi­li v Slo­veni­ji 

ma­ja, smo najprej obiska­li župni
ka Ja­neza Ri­harja v Podbrezju. Ko 
je bil leta 1991 vo­di­telj Ra­faelo­ve 
družbe in ta­ko odgo­vo­ren za Slo
vence po sve­tu, je bil prvi du­hov­

nik, ki je v Za­grebu po večletnem 
presledku daroval slovenske maše 
v cerkvi­ci sv. Ro­ka. Pričakal nas je 
v podružnični cerkvi na Ta­bo­ru. Ta 
cerkev ima do­mi­nantni po­ložaj nad 
oko­li­co in je do­bro vidna z av­to­ces
te. Že ime po­ve, da so se tja za­teka­li 
pred turški­mi vpa­di. Cerkev je bi­la 
najprej posvečena sv. Benediktu. 
Ker do cerkvi­ce vodi­jo kape­li­ce s 
posta­ja­mi križevega po­ta, je kasneje 
posta­la bolj zna­na pod imenom cer
kev Žalostne Ma­tere božje. Zra­ven 

cerkve je spo­minski muzej Frančiška 
Pirca. Bil je župnik v Podbrezju v 
letih1830-35. Bil je pio­nir slo­venske
ga sadjarstva, napi­sal je prvo knji­go 
o goje­nju sadne­ga drevja. Na pova­
bi­lo mi­si­jo­narja Fri­deri­ka Ba­ra­ga je 
šel v Ameri­ko. Delo­val je v ZDA, v 
državi Minneso­ta. Po­leg mi­si­jonske
ga de­la med Indi­janci je skrbel tu­di 
za osta­le pri­seljene ka­to­ličane. Tudi 
tam ni prenehal z go­jenjem sadnega 
drevja. Še danes je tam nje­govo ime 
zna­no, saj so po njem imeno­va­li 
mesto in ne­kate­re javne ustanove.  
V Podbrezju je preživ­ljal mla­dost 
dolgo časa za­molčani pi­sa­telj Ka­rel 
Mauser. La­ni so pred župnijsko cer
kvi­jo postavi­li nje­gov kip, ki ga je 
izdelal ki­par  Gorše.  Po ko­si­lu v 
Na­klem smo šli na Brezje. Pev­ski 
zbor duhov­ne sekci­je je pel pri po­pol
danski sv. maši. Za­ra­di meseca ma­ja 
in Ma­ri­ji­ne božje po­ti so peli večno 
lepe Ma­ri­ji­ne pesmi in tudi izva­ja­li 
mašo Ma­ri­je po­močni­ce kristja­nov. 
Zo­pet smo lahko rekli: doživeli smo 
ve­li­ko le­pe­ga         

Martina Koman  

Po dolgem telefonskem klepetu je zbor občanov 
v dvo­ra­ni gla­so­val. In eno­glasno izgla­so­val kra­lje
vi­no. Ja­ger je se je pri­tožil, Sla­vek pa se je ta­koj 
pri­li­zo­val kra­lju, ki mu je obljubil, da bo mi­nister 
vojske, po­li­ci­je, lov­cev in vseh, ki no­si­jo orožje. 
Po­tem so prišli na vrsto slav­ljenci tega meseca, 
da­ri­la in čestitke, harmo­ni­ka, veselje. Ko je počila 
peni­na, je nekdo iz publi­ke prestrašeno zav­pil: 
«Ali se je že začela osa­mosvo­ji­tev« 

Aprilski pet­kov nič 
Namesto aprilske­ga petka – apri­li-li-li. Ni ga 

bi­lo. V Za­grebu je bil predsednik ZDA Bush. Sil
vin je Slav­ka po telefo­nu opo­zo­ril, da bo pro­met 
po­sebej reguli­ran in da bo­do tramva­ji vo­zi­li dru
gače. »Nebuš ovaj puta imal prvi petek,« mu je 
rekel. In res. V Slo­venskem do­mu se je zbra­la le 
skupi­ni­ca najbolj go­rečih prvo­petkov­cev, pa še oni 
so se pred začetkom pro­gra­ma razšli. 

Praz­nik de­la, anekdo­te in po­ro­ka 
Majski prvi petek je bil 2. ma­ja, ko se v Slo­ve

ni­ji še sla­vi praznik dela. Za­to je Silvin prišel na 
oder v rdeči srajci, z rdečo ka­po na gla­vi, s šopkom 
rdečih na­geljnov in stekleni­co peni­ne. Peni­na je 
bi­la za rojstvo njego­vega prvega prav­nuka. Na­to je 
odko­ra­kal v dvo­ra­no, kjer je po­kramljal z vsa­kim 
obisko­valcem, vprašal, ka­ko se ima­jo, ali so zdra­vi, 
ali so bi­li v Maksi­mirju na prvomajskem pasu­lju… 
Kot je po­jasnil, je to sto­ril, ker mu neka­teri očita­jo, 
da ni vedno ljubezniv. Na­to je doživeto opi­sal anek
do­to, ko je nekoč srečal zelo zna­nega humo­rista in 
ga ogo­vo­ril. Ta pa ga je jezno po­gledal in po­go­vor 
za­vrnil. Spet drugič je srečal zna­nega resnega igral
ca, ki pa je po­go­vor pri­jazno sprejel in sta se prav 
do­bro za­ba­va­la in smeja­la. Je že ta­ko, da so humo
risti lahko zelo resne osebe.  

Slavko spet ni imel petkove­ga parlamenta, ker 
so bi­li delega­ti na dolgem vi­kendu. Za­to je upri­zo
ril skeč Po­ro­ka, ki ga je sam na­pi­sal in režiral, pa še 
dve vlo­gi je odi­gral v njem. Za­ročenec je bil To­ne 
Ja­ger, ki se ni ho­tel po­ročiti in ga je bo­tra Kristi­na 
z veri­go pri­pelja­la. Igralce je Slav­ko angažiral ad 
hoc, izmed obisko­valcev. Kot prva možna neves
ta se je kot brezzo­ba grda ženska po­ja­vil Slav­ko. 
Ženi­nu je uspelo po­begni­ti. Druga je bi­la Milka 
parti­zanka iz publi­ke. In ženin je spet po­begnil. Ko 
se je po­ja­vi­la Jo­zefa, nevesta v beli po­ročni obleki, 
ženi­nu ni nič več po­ma­ga­lo. Za drugega bo­tra je 
bil iz publi­ke angažiran Silvo. Po­ročni obred je 
vo­dil škof Slav­ko z mi­tro na gla­vi, na ka­teri je bil 
na eni stra­ni križ, na drugi pa rdeča petero­kra­ka. 
Obred so spremlja­le Slav­ko­ve smešni­ce. Križal se 
je z levo ro­ko, verjetno za­ra­di petero­kra­ke in za­ve
za­ne desni­ce.  

Majski slav­ljenci so bi­li za­do­voljni z da­ri­li iz 
srečelo­va in na­geljčki iz Silvi­no­vega šopka. Plesa­lo 
in za­ba­va­lo se je ob zvo­kih Franco­ve harmo­ni­ke.  

Slaje Krasi 
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Slovenci na Hrvaškem

TRI NOVA 
SLOVENSKA 
DRUŠTVA NA 
HRVAŠKEM 
9 Skupščina zveze slo­

venskih društev na 
Hr­vaškem je 19. junija 
v član­stvo sprejela tri 
nova društva:  Slovensko 
društvo Oljka iz Po­reča, 
Slovensko društvo Li­pa 
iz Buzeta in Slovensko 
društvo Nagelj iz Varaždi­
na. 

Predsedni­ca nadzornega odbo
ra Marjana-Mojca Košuta je 

po­da­la pisno po­ročilo o ma­terialno-­fi­nančnem poslo­va­nju z 
za­ključnim računom za leto 2007, ki ga je skupščina so­glasno 
sprejela. O načrtu dela v letu 2008 je po­teka­la obširna razpra­va. 
Skupščina je sprejela sklep o usta­no­vi­tvi ev­ropskega ura­da s 
sedežem na Reki, ki bo posredo­val in po­ma­gal pri pri­do­bi­va
nju sredstev Ev­ropske uni­je za pro­gra­me slo­venskih društev 
na Hrvaškem ter drugih združenj iz Slo­veni­je in Hrvaške.  
Skupščina je tudi skleni­la, da bo letošnje vseslo­vensko srečanje 
v Šibeni­ku. Srečanje bosta pri­pra­vi­la Slo­vensko društvo dr. Fran
ce Prešeren iz Šibeni­ka in zveza. Vodstvi obeh bosta poskrbela 
za nemo­teno pri­pra­vo in po­tek srečanja.  Predsednik zveze je na 
kratko predsta­vil tri no­va društva, ki jih je skupščina na­to s plos

ka­njem sprejela v Zvezo slo­venskih društev 
na Hrvaškem. Polno­prav­ni čla­ni zveze so 
posta­li Slo­vensko društvo Oljka iz Po­reča, 
Slo­vensko društvo Li­pa iz Buzeta in Slo­ven
sko društvo Na­gelj iz Va­raždi­na. 

Skupaj na slo­vesnosti ob dne­vu 
državnosti 

Vsi de­le­gati smo se te­ga dne 
srečali še enkrat, in si­cer na sve­
čanem sprejemu ob dnevu držav
nosti Republi­ke Slo­veni­je, ki ga 
je v Glipto­teki pri­pra­vi­lo slo­ven
sko veleposla­ništvo v Za­grebu. 
Po slo­venski in hrvaški himni 
je spre­govoril ve­le­poslanik dr. 
Mi­lan Orožen Ada­mič, ki je pou
da­ril, da je v svetu ma­lo držav 
kot sta Slove­ni­ja in Hrvaška, ki 
isti dan z proslav­lja­ta enak praz

nik, dan držav­nosti. Skupščine zveze in sprejema ob dnevu 
držav­nosti so se udeležili Darko Šonc, Franc Strašek, Mi­ra 
Ba­hun in Silvester Kmetič iz Za­greba, Mi­lan Grli­ca, Marja­na-
Mojca Košuta, Lo­reda­na Jurko­vić in Marja­na Mirko­vić z Reke, 
Boštjan Kordiš, Ivan Kosmos in Jadranka Jančar-Ercego­vić iz 
Spli­ta, Klav­di­ja Veli­mi­ro­vić, Ma­ri­ja Langer, Mi­lena Križan in 
Jasmi­na Dlačić iz Pulja, Kristi­jan Reisman in Teo­dor Štuan iz 
La­bi­na, Vasja Si­mo­nič in To­mo Petrač iz Lov­ra­na, Silvin Jer
man iz Karlov­ca, Barba­ra Nji­rić iz Dubrov­ni­ka, Darja Jusup 
iz Zadra, Smi­lja Ma­ri­nac iz Buzeta ter Mirjam Pram in Ma­ri­ja 
Ačimo­vić iz Po­reča. Delega­cij iz slo­venskih društev Šibenik, 
Osi­jek in Va­raždi­na ni bi­lo.                             Franc Strašek  

Slovenska 
manjšinska 
koor­dinacije 
o znanosti, 
denar­ju in 
načrtih 
9 Predstavni­ki Slovenske 

manjšine koor­di­na­ci­je (Slo
mak) so se 30. maja sešli v Lju­
blja­ni. V ospredju je bi­lo delo
va­nje Inšti­tuta za na­rodnostna 
vprašanja.

Na prvem de­lu se­je so se predstav­
ni­kom Slo­ma­ka pridružili vodstvo 

Inšti­tuta za na­rodnostna vprašanja in 
držav­ni sekretar Zorko Peli­kan. Di­rekto
ri­ca Inšti­tuta za na­rodnostna vprašanja 
Ci­ri­la To­plak je predsta­vi­la poslo­va­nje 
in fi­nanci­ranje inšti­tu­ta, ki je javna usta­
no­va in za­to močno odvi­sen od sredstev, 

ki jih pri­do­bi na razpi­sih Agenci­je za 
razvoj ra­zisko­valne dejav­nosti. Letos 
so pri­ja­vi­li enajst pro­jektov, le za dva 
pa so jim odo­bri­li sredstva. Pro­jekti, ki 
so na­menjeni slo­venski skupnosti izven 
Slo­veni­je, ni­ma­jo v razpi­sih no­bene pred
nosti in so obravnavani kot vsi dru­gi 
pro­jekti. Za­to je fi­nanci­ra­nje inšti­tuta v 
pri­hodnosti za­go­to­vo vprašlji­vo. Po pes
tri razpra­vi je bi­lo sklenjeno, da je treba 
področje na­rodnih manjšin in izseljen
stva zno­traj zna­nosti opredeli­ti kot pod
ročje na­cio­nalnega po­mena. Po­membno 
je ra­zisko­va­nje lastne na­rodne skupnosti 
v okvi­ru manjšinskih ra­zisko­valnih usta
nov. Slovenska skupnost  na Hrvaškem 

je še v slabšem po­ložaju, saj ni­ma lasnih 
ra­zisko­valnih usta­nov. 

O de­narju in vseslo­venskem 
srečanju  

V razpra­vi v drugem delu sestanka 
so predstav­ni­ki slo­venske skupnosti iz 
Ita­li­je, Av­stri­je, Hrvaške in Madžarske 
izra­zi­li pričako­va­nje, da bo no­va slo­ven
ska vlada po voli­tvah ime­novala mi­nistra 
za Slo­vence v za­mejstvu in po svetu in 
da bo slo­venski skupnosti zvišala denar
no podpo­ro, ki osta­ja na isti rav­ni, za­ra­di 
česar je manjšina vsa­ko leto bolj rev­na. 
Na ta način ni mo­goče razmišlja­ti o raz
vo­ju in ohra­nja­nju skupnosti. Po­trebno je 
tudi razmisli­ti o vseslo­venskem srečanju, 
ki ga pri­pravlja tradi­cionalno pri­pravlja 
parla­mentarna ko­mi­si­ja za odno­se s Slo
venci v za­mejstvu in po svetu. Slo­mak 
predlaga, da bi ga vsako le­to pri­pravi­li v 
drugem zna­menju. Letos morda v zna­me
nju jezi­ka.  Svo­ja razmišlja­nja in sklepe 
bo Slo­mak posredo­val v razpra­vo tudi na 
načrto­va­no jesensko sejo sveta za manj­
šine pri predsedni­ku vlade.          D. Š
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DNEVI SLOVENSKE 
KULTURE V PULJU 
9 V Pulju so letos drugič zapo­vrstjo 

poteka­li dnevi slovenske kulture. 
Pri­redi­tev, ki se je odvi­ja­la med 24. in 
26. apri­lom, je pri­pra­vi­lo Slovensko 
kultur­no društvo Istra iz Pulja. 

Že lani smo v društvu skle­ni­li, da bodo dne­vi 
slovenske kultu­re postali tradi­cionalna pri­re­di­tev, s kate­ro 

bo­mo  svo­jim čla­nom in so­meščanom pri­bližali živo slo­vensko 
besedo in do­sege slo­venske kulture. Hva­ležni smo Istrskem 
na­rodnem gleda­lišču iz Pulja, ki je pred leti pri­prav­lja­lo dneve 
slo­venske kulture, ki pa so po­tem ugasni­li, a so v jav­nosti zbu
di­li za­ni­ma­nje za to­vrstno predstav­lja­nje slo­venske kulture.  

Primož Trubar in mednarodno leto jezika 
Z letošnjim pro­jektom smo se začeli ukvarja­ti že jeseni, ko 

smo do­ločili okvirni pro­gram. Ker je letošnje leto posvečeno 
obletni­ci rojstva Pri­moža Trubarja, smo se po­veza­li z Za­vo­dom 
za kulturo in turi­zem Parnas iz Veli­kih Lašč in Metko Sta­rič, 
s ka­tero smo se do­go­vo­ri­li, da pri nas posta­vi nji­ho­vo po­tujočo 
razsta­vo Vsem Slo­vencem. Ker so Združeni na­ro­di to leto raz
gla­si­li za leto jezi­ka, pa se je ro­di­la za­mi­sel o okro­gli mi­zi, 
na ka­teri bi osvetli­li so­delo­va­nje Pri­moža Trubarja in Ma­ti­je 
Vlačića. Našem va­bi­lu so se odzva­li Andrej Perhaj, kustos in 
peda­gog iz Jav­nega za­vo­da Parnas, dr. Mi­hael Gla­van iz Na­rod
ne uni­verzi­tetne knjižni­ce v Ljublja­ni ter prof. Tulio Vo­ra­no, 
višji kustos v Muzeju La­bin. V pro­gram smo po lansko­letnem 
receptu uvrsti­li tudi gleda­liško predsta­vo iz Slo­veni­je. Z Istrs
kim na­rodnim gleda­liščem iz Pulja, ki nam je po zaslugi rav­na
telji­ce Gorda­ne Jero­mela Kaić na stežaj odprlo vra­ta, smo kot 
gostujočo predsta­vo izbra­li av­torsko delo igralcev  Celjskega 
ljudskega gleda­lišča in režiserja Željka Vukmi­ri­ce z naslo­vom 
Borza slo­venskih ka­rakterjev, s podnaslo­vom “takšni smo ali 
ka­ko sa­mi sebe vi­di­mo”. Publi­ki smo želeli po­ka­za­ti, ka­ko se 
smejemo na lasten račun in ji da­ti pri­ložnost, da se nasmeje 
skupaj z na­mi. S koncertom kantav
torja Zo­ra­na Predi­na pa  smo želeli 
ugo­di­ti ljubi­teljem za­bav­ne glasbe, 
še pose­bej nje­govim lju­bi­te­ljem. 
S predskupi­no Li­bi­do je prišla na 
račun tudi mlajša publi­ka.  

Tantalove muke z denar­jem 
Ko je bil program okvirno 

začrtan, so se začele tanta­lo­ve 
mu­ke, kako priskrbe­ti dovolj de­nar­
ja za takšen, fi­nančno precej zahte
ven projekt. Slovenska podje­tja na 
Hrvaškem in v ma­tični do­mo­vi­ni 
smo skušali prepričati, da se v kul
turi (in v športu seveda) najprej naj
dejo po­ta so­delo­va­nja in s tem ra­zumeva­nje med dvema na­ro
do­ma, kar pa je nedvomno še eden, četudi majhen ka­menček 
v izgradnji čim boljšega prepleta­nja gospo­darstev dveh držav.  
Mo­goče to zveni ma­lo preveč pretenciozno, ampak saj še 
vedno velja tista, zrno do zrna... .   In ta­ko smo se ka­li­li na 

tem področju in se tudi veli­ko 
naučili za v pri­hodnje. V sponzor
stvo so pri­voli­li Krka Novo mesto, 
Helios Domžale in Pršutarna Kras 
Sežana, v do­na­torstvo pa Kraški 
zi­dar Sežana, Merkur Interna­tio
nal Za­greb in Lisca iz Za­greba. 
Vse­kakor pa ve­lja ome­ni­ti tu­di 
ra­zumeva­nje mesta Pulj in Istrske 
župa­ni­je, ki sta fi­nančno podprla 

pro­jekt.  Vseka­kor smo ji­ma hva­ležni, saj sta nam po­leg red
nih sredstev, s kate­ri­mi podpi­rata de­lovanje društva, odobri­la 
še do­datna sredstva. To dejstvo še enkrat po­trjuje po­zi­tiv­no 
ozračje za multi­kulturnost in sožitje v Istri, po ka­teri se naše 
društvo po­nosno imenuje. Da bi vse po­teka­lo gladko in brez 
spo­drslja­jev, se je trudil orga­ni­za­cijski odbor, ki so ga sestav
ljali predsedni­ca mestne­ga sve­ta slovenske narodne manjšine 
Mi­lena Križman, čla­ni društva Bo­ja­na Hro­bat, Srečko Gnji
dić, Jasmi­na Ilić Dra­ko­vić in Klaudi­ja Veli­mi­ro­vić ter zuna­nji 
so­dela­vec in simpa­ti­zer društva Mersad Hašimbego­vić. K 
uspešne­mu odvi­janju ce­lotne­ga programa so ve­li­ko prispe­vali 
tu­di šte­vilni prostovoljci. 

Bi­lo je zani­mi­vo, obiskano in od­mevno 
Okro­glo mi­zo je vo­di­la pro­feso­ri­ca Jasmi­na Ilić Dra­ko­vić. 

Pro­fesor Vo­ra­no je po­dal referat o delo­va­nju Ma­ti­je Vlačića, 
čigar delo­va­nje je v hrvaških kra­jih svo­jevrsten pandan delo­va
nju Pri­moža Trubarja na Slo­venskem. Razsvetlil je tudi njuna 
medsebojna srečanja in so­delo­va­nje. Andrej Perhaj nas je na 
za­ni­miv in pester način po­peljal po po­teh Pri­moža Trubarja, 
po geo­grafskih in simbo­ličnih.  Dr. Mi­hael Gla­van je pred
sta­vil svo­jo no­vo knji­go, in si­cer Trubarjev album Ro­ma­nje s 
Trubarjem.  Po­jasnil je, ka­ko je Trubarjevo delo­va­nje v slo­ven
skem na­ro­du sprožilo na­rodno sa­mo­za­vest. Gosti so pohva­li­li 
emi­nentnost stro­kov­nja­kov, ki smo jih uspeli zedi­ni­ti za isto 
mi­zo. Na otvo­ri­tev razsta­ve in okro­glo mi­zo so med drugim 
prišli Rudi Merljak iz ura­da slo­venske vla­de za Slo­vence v 
za­mejstvu in po svetu, predsednik Zveze slo­venskih društev 

na Hrvaškem Darko Šonc,  podžupan Istrske župa­ni­je 
Sergio Berrnich ter pastor evangeličanske cerkve v 
Pulju. Po­sebej pa velja omeni­ti, da sta se vse tri dni z 
na­mi družili čla­ni­ci društva Li­pa iz Dubrov­ni­ka, gospe 
Jožica in Blanka, ki sta se z av­to­busom po­da­li na ta­ko 
dolgo pot. Vsa čast nji­ma in društvu Li­pa. Iz bližnjih 
društev sta se nam zadnji dan pri­redi­tve pridružili pred
sedni­ca društva Oljka iz Po­reča Mirjam Pran ter pred
sedni­ca župa­nijskega sveta slo­venske manjšine z Reke 
Marja­na Mirko­vić. Predsedstvo društva je ugo­to­vi­lo, 
da je tu­di le­tošnji projekt uspel in je vsem, ki so pri tem 
so­delo­va­li,izreklo pohva­lo. Da pa to ni le sa­mohva­la 
društva, pričajo številni članki v časo­pisju in prispev
ki treh televi­zijskih hiš, predvsem HTV-ja v odda­ji 
Prizma, ter lo­kalnih televi­zij, NIT-a in TV No­ve. Na 
spletni stra­ni Za­vo­da za turi­zem Parnas iz Veli­kih 

Lašč si je še vedno mo­goče ogleda­ti nji­hov pri­kaz tretjega dne 
pri­redi­tve. Spletno stran je obiska­lo čez 150 obisko­valcev (vsaj 
do trenutka pi­sa­nja tega prispev­ka). Še ena izmed spodbud, da 
vztra­ja­mo na začrta­ni po­ti.

Klavdija Velimirović 
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V Kar­lovcu po 
poti kulture 
in znanosti 
9 Kar­lovški Slovenski dom je med februar

jem in ma­jem pri­pra­vil ci­kel preda­vanj 
o sedanjosti in bližnji prihodnosti znanosti, 
tehno­lo­gije in družbe.

Soorga­ni­za­torja preda­vanj sta bi­la Veleučilište Karlo­vac 
in mestna knjižni­ca Ivan Go­ran Ko­vačić. Slednja je za 

preda­va­nja tudi odsto­pi­la svo­je prosto­re. 18. februarja je dr. 
Ante Pa­vić preda­val o proizvodni tehno­lo­gi­ji, 3. marca je 
bi­lo preda­va­nje mag. Ljerke Luić o vlo­gi in po­ložaju infor
ma­ti­ke v družbi zna­nja, 17. marca nas je dr. Jo­sip Žunić sez
na­nil z odno­som med intenziv­no medi­ci­no in eti­ko, 7. apri­la 
je o fi­zi­ki in astro­fi­zi­ki preda­val dr. Mirko Butko­vić, ka­ko 
z bio­tehno­lo­gi­jo do zdrav­ja, nam je 21. apri­la po­veda­la dr. 
Marjeta Kralj, 5. ma­ja je bi­lo preda­va­nje dr. Jasne Plev­nik 
o svetov­nih izzi­vih na­cio­nalnim interesom, 19. ma­ja pa je 
dr. Darko Vy­ro­bal razmišljal, ali je električni av­to realnost 
ali utopi­ja.  Multi­me­dijska dvorana je bi­la vsakokrat polna, 
s čemer se je po­trdi­lo veli­ko za­ni­ma­nje za ta­ko vrsto preda
vanj. Preda­va­telji so odgo­vo­ri­li tudi na številna vprašanja iz 
občinstva. Po preda­va­njih se je na­da­ljeva­lo pri­jetno druže­
nje čla­nov društva in drugih obisko­valcev. 

Marina Delač-Tepšić 

RAZSTAVA  V KARLOVCU  
SLOVENIJO ČUTIM  
Od 15.do 23.  apri­la v ga­leri­ji mestne knjižni­ce Ivan 

Go­ran Ko­vačić  Karlo­vac, bi­la je na  ogled razsta­va  
čla­nov društva pod imenom Slo­veni­jo čutim. O ideji in 
značenju razsta­ve je go­vo­ri­la Ma­ri­na Delač-Tepšić ,in Fri
da Bišćan. Na razsta­vi so čla­ni­ce društva po­ka­za­le s čim 
se ukvarja­jo v prostem času, i ko­ji su im  najljubši predme
ti veza­ni za Slo­veni­jo. Razsta­vo je odprla najsta­rejša čla­ni
ca društva Emi­li­ja Mra­zo­vec. Bi­lo je za­nimlji­vo in poučno 
, izmenja­va izkušnj in občutkov. Ob veselem vzdušju smo 
se  do­go­vo­ri­li za sli­jedeću razsta­vu. 

Marina Delač - Tepšić

Osrednja slovenska 
KNjižnica na Hr­vaškem  
9 Maja sta Kar­lo­vec obiskala državni sekretar ura­

da za Slovence v za­mejstvu in po svetu Zor­ko 
Peli­kan in njegov sodela­vec Rudi Mer­ljak. Sešla sta 
se s člani kar­lovškega Slo­ven­skega do­ma in obiska­
la kar­lovško knjižnico Ivan Go­ran Ko­vačič. 

Knjižni­ca Ivan Go­ran Ko­vačič v Karlov­cu je glav­na mestna in 
župa­nijska knjižni­ca, po­leg tega pa ima tudi sta­tus ozi­ro­ma 

vlo­go osrednje slo­venske knjižni­ce na Hrvaškem. Leta 1993 so nam
reč na Hrvaškem za vsa­ko od na­rodnih manjšin izbra­li eno knjižni
co, ki je po­leg svo­je osnov­ne dejav­nosti za­dolžena tudi za zbi­ra­nje, 
hra­njenje in izpo­so­ja­nje knjig v jezi­ku do­ločene na­rodne manjšine. 
Karlovška knjižni­ca ima to­rej po­seben oddelek, ki zbi­ra, hra­ni in 
po­so­ja slo­venske knji­ge. Prav v osrednjem delu knjižni­ce je večji 
prostor, ki ga za­seda­jo po­li­ce s slo­venski­mi knji­ga­mi.  Do­ločen 
del teh knjig se iz Karlov­ca pošilja po­sa­meznim slo­venskim druš­
tvom po Hrvaški; nekaj v začasno izpo­so­jo, nekaj pa v trajno last 
društvenih knjižnic.  Na­kup knjig fi­nanci­ra slo­vensko kulturno 
mi­nistrstvo, perso­nalne in orga­ni­za­cijske stroške poslo­va­nja slo­ven
skega oddelka pa plačuje hrvaško mi­nistrstvo za kulturo. Karlovška 
knjižni­ca je po­veza­na s knjižni­co Mi­ra­na Jarca iz No­vega mesta, s 
ka­tero so­deluje pri pri­pra­vi različnih stro­kov­nih pri­redi­tev, še po­se
bej tesno pa knjižni­ci so­delujeta pri na­ba­vi knjižnega gra­di­va za 
ro­ja­ke na Hrvaškem. Rav­na­telji­ca karlovške knjižni­ce Fri­da Biščan 
je po ro­du tudi sa­ma Slo­venka, čla­ni­ca karlovškega društva Slo­ven
ski dom in si za­to za razvoj slo­venskega oddelka še po­sebej zav­zeto 
pri­za­deva.                                                                          (sp.j.)

OBVESTI­LO 

DRAGA MLADIH:  
MEDKULTURNI 
ODDIH ZA MLADE 
Sve­tovni slovenski kongres vabi na 

srečanje Dra­ga mla­dih, ki bo po­te
ka­lo od 3. do 6. juli­ja v No­vi Go­ri
ci, jesenski del pa bo 6. septembra na 
Opčinah. Na druženje mla­dih slo­venskih 
intelektualcev iz za­mejstva, zdomstva in 
Slo­veni­je so va­bljeni mla­di med 18. in 
30. letom.  

Dra­ga mla­dih je srečanje z osebnos
tmi, ki obli­ku­je­jo se­danjost slovenske­ga 
na­ro­da, so­delo­va­nje v razpra­vah, pos
lušanje pre­davanj, ustvarjanje v krea­
tiv­nih delav­ni­cah (no­vi­narsko-­filmska, 
glasbe­no-plesna, športna, de­batna, foto­
grafska, kuharska...) in obli­ko­va­nje kri
tičnega čuta v duhu krščanskih in demo
kra­tičnih vrednot. Letos bo­do udeleženci 
skupaj z ugledni­mi gosti razmišlja­li o 
pojmu medkulturne po­veza­nosti.  Več 
informacij na spletni strani www.dra­
gamla­dih.org, po telefo­nu 00 386 1 24 28 
552 ali po e-­pošti: slo.kongres@gmail.
com.     

 Novi častni 
konzul v Splitu 

27. marca je no­vi častni konzul Slo­ve
ni­je v Spli­tu postal Branko Ro­glić. Kon
zularno območje obsega Za­darsko, Šibe
niško-kninsko, Splitsko-dalmatinsko in 
Dubrov­niško-­neretvansko župa­ni­jo.  

Naslov: Mažuranićevo šetalište 1, 
21000 Split Telefon: +385 21 389 224 

E-naslov: ge­ne­ralni.konzulat.rep.
slo­ve­ni­je@st.t-com.hr  

Uradne ure: po­ne­de­ljek - pe­tek od 
9. do 13. ure  
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Zgodovina 
čabar­skega kraja 
9 Območje Čabra je ver­jetno najbolj 

odmaknjeno, a obenem eno od najlepših 
na Hr­vaškem. Knji­ga z naslovom Zgodovi
na čabar­skega kraja (Po­vijest čabar­skog 
kra­ja) je bi­la predstavljena 21. februar­ja v 
Ronjgih pri Reki.

Gre za obsežno, 350 stra­ni obsega­joče delo, ki ga 
je izda­la Hrvaška ma­ti­ca, njen av­tor Slav­ko Mal

nar iz Trstja pa je gra­di­vo o tem delu Gorskega ko­tarja 
marlji­vo zbi­ral in preverjal več let. Čabrsko območje 
- ki po­leg Čabra obsega na­selja Gero­vo, Hrib, Plešce, 
Prezid in Trstje -  po­sebnega zgo­do­vinskega ra­zisko­va
nja doslej ni bi­lo deležno, za­to je no­va knji­ga to­li­ko bolj 
dragoce­na.  

Po­ve­zanost Slo­vencev in Hrvatov 
Izčrpno do­kumenti­ra­na knji­ga med drugim go­vo­ri 

o dolgo­letni po­veza­nosti prebi­valstva z obeh bregov 
Čabranke, ki ga da­nes deli držav­na meja. Ta po mne
nju Slav­ka Malnarja posta­ja z zgo­do­vi­narji in po­li­ti­ki 
čeda­lje bolj tudi etnična, čeprav ta­ke meje med prebi­val
stvom ni­ko­li ni bi­lo. O tem zgo­vorno pričajo isti jezik, 
običaji, glasba, imena in priimki ter družinske vezi. 
Razlog je izo­li­ra­nost odmaknjenega območja, na­seljene
ga že v prazgo­do­vi­ni, ka­terega razvoj sta zazna­mo­va­la 
železo­va ruda ter gozdarstvo in lesna industri­ja. Po­datki 
o pro­metnih po­teh in na­seljih kažejo, da sta najsta­rejša 
Gero­vo in Prezid, več do­kumentov pa priča o bo­jih za 
prev­la­do nad nji­ma, zlasti med plemstvom Zrinjskih in 
Kranjsko. Sledi prvih na­seljencev so izpred tri ti­soč let, 
nji­ho­va prva omemba pa sega v 15. sto­letje, ko so za­pi
sa­na imena Oswaldt, Žagar, Malnar in Ko­vač.  

O junaku si­laku Pe­tru Klepcu 
Sko­zi po­glav­ja o upra­vi, šolstvu, cerkvi in vsem, kar 

sestav­lja živ­ljenje, a s po­sebnim občutkom za so­cialno 
pra­vičnost in težaško žensko delo, av­tor go­vo­ri o zgo
do­vi­ni tega kra­ja, ki je zgo­do­vi­na revščine in na­si­lja, 
a kljub težki zgo­do­vi­ni in izseljeva­nju s trebuhom za 
kruhom je bi­lo v obeh Jugosla­vi­jah to območje, kjer 
praktično ni bi­lo nepismenega prebi­valstva. Simbol nje
go­vega bo­ja za obsta­nek pa je zna­ni junak Peter Klepec 
- Pi­ter Klj?pec -, ki ga ima­jo prav ta­ko za svo­jega na 
obeh straneh me­je, tako v Osilni­ci kot tu­di v Malem 
Lugu na hrvaški stra­ni, kjer ga jemljejo ta­ko resno, da 
ima ce­lo svojo rojstno hišo. Slavko Malnar tu­di ome­nja, 
da je Klepac (Klepec) pri njih po­gost prii­mek in tudi v 
tisti hiši, ki je ba­je njegov dom, so se še zadnji prebi­valci 
poi­meno­va­li Klepac. To pač nič ne mo­ti, da legenda še 
da­lje obsta­ja, pra­vi. Slav­ko Malnar je za svo­jo obsežno 
knji­go prejel tudi letošnjo književ­no na­gra­do Go­rančica 
2007, ki jo po­deljuje Go­ranski No­vi list, pri­lo­ga reškega 
dnev­ni­ka. Po­deli­li so mu jo na slo­vesnosti 20. marca v 
De­lavskem domu v Delni­cah. 

Marjana Mirković  

9 Slovensko kultur­no 
društvo Li­pa Za­dar je 

apri­la pri­pra­vi­lo nepozab
no druženje v narodnem 
par­ku Kr­ka, ma­ja pa je 
sodelova­lo na tra­di­cional
ni manjšinski pri­redi­tvi o 
kultur­ni različnosti in ob 
tej priložnosti pripravilo 
li­kovno razsta­vo sli­kar­jev 
slovenskih društev.  

Li­kov­ni­ki iz reške Ba­zo­vi­ce, 
splitskega Tri­gla­va in za­drs

ke Li­pe ter sli­karji ama­terji iz 
Sv. Fi­lip in Ja­ko­va in iz Zadra 
so se v Turnju zbra­li že 12. ma­ja 
in so sku­paj sli­kali polnih šest 
dni. “Za­do­voljni smo z odzi­vom. 
Cilj je do­sežen. So­delo­va­lo je 
de­vet sli­karjev amaterjev in lah­
ko se veseli­mo nji­ho­vih do­sežkov 
- dvaintri­deset razstav­ljenih del,” 
je na otvo­ri­tvi razsta­ve 17. ma­ja  
v prostorih kulturnou­metniške­ga 
društva Masli­na v Turnju deja­la 
predsedni­ca Li­pe Darja Jusup. 
“Za­ni­ma­nje je pričako­va­no. 
Večina teh sli­karjev ima bo­gat 
umetniški živ­ljenjepis, nešteto 
razstav, sa­mostojnih in skupnih 
po vseh večjih mestih Slo­ve
ni­je, razstav­lja­li pa so tudi na 
Hrvaškem in dru­god po Evropi, 

še po­sebej v Nemčiji”, je pouda­ril 
Jože Arzenšek, vodja li­kov­ne sek
ci­je Li­pe ter vodja in orga­ni­za­tor 
1. li­kov­ne ko­lo­ni­je Svi­ben 2008 - 
Turanj. “To je velik do­go­dek za ta 
kraj,” pa je do­da­la Kla­ra Eški­nja 
Gla­van, di­rekto­ri­ca fi­li­pja­kov­ske 
turistične skupnosti in predla­ga
la, da bi koloni­ja postala tradi­cio­
nalna. Na otvo­ri­tvi so z venčkom 
pesmi nasto­pi­li čla­ni turanjske 
Masli­ne. Po­sebej so nav­dušili, 
ko so za­peli Oj, mla­dosti ti mo­ja. 
Ko­lo­ni­je sta se udeležila dva čla
na splitskega Tri­gla­va in split
ske sli­karske sku­pi­ne Emanuel 
Vi­do­vić, in si­cer Ivan Kosmos in 
Lenka Za­viršek. Iz reške Ba­zo­vi
ce sta prišli Ma­ri­ja Omerza, ki 
je tudi čla­ni­ca li­kov­nega društva 
Kvarner, in Vi­da Grbac, ki je 
tudi čla­ni­ca društev Sv. Kuzma 
in Damjan ter Pla­vo svjetlo. Iz 
li­kov­ne sekci­je Li­pa sta so­delo
va­li Zrinka Ma­ji­ca iz Sv. Fi­lip 
in Ja­ko­va in Ingeborg Rončević 
iz Vrsi, ki je začela ri­sat, ko so 
na Za­dar padle prve gra­na­te. Ob 
hu­do bolnem soprogu, ki je danes 
že po­kojni, je na vsa­ko gra­na
to odgo­varja­la z ri­sa­njem cvetja. 
Mla­den Pa­leka in Milka Blagdan 
sta predstavi­la olja na platnu. 

Bogata zadrska pomlad: 
druženje slikar­jev, 

šola v naravi, 
prireditev o kultur­ni 

različnosti
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Jože Arzenšek se z ama­terskim sli
ka­njem ukvarja že od  leta 1970; je 
dolgo­letni član Relik Trbov­lje,  od 
leta 1986 pa živi v Turnju. Do­go­dek 
smo pri­pravi­li v okvi­ru predstav­
lja­nja kulturne dediščine na­rodnih 
manjšin pod pokrovi­teljstvom mesta 
Zadra in Za­darske župa­ni­je. 

Kultur­na različnost - kultur­no 
bo­gastvo 

Ob mednarodnem dne­vu kultur­
ne različnosti 21. ma­ja je koordi
na­ci­ja na­rodnih manjšin Za­darske 
župa­ni­je, v ka­teri delujejo albanska, 
bošnjaška, madžarska, ma­kedon
ska, slovenska, srbska in itali­janska 
manjšina, že tretjič pri­pra­vi­la dvod
nev­no pri­redi­tev.  23. ma­ja je bi­la 
v do­mu župa­ni­je predstav­ljena peta 
številka skupnega časo­pi­sa na­rod
nih manjšin Za­darske župa­ni­je. V 
časo­pi­su z naslo­vom Za­darski most 
pri­jateljstva so se Slovenci predstavi­
li s prispev­ki na šti­rih stra­neh.  24.  
maja se je v domu hrvaške mladi­ne 
v starem mestnem jedru odvi­jala kul­
turna in gastronomska predstavi­tev 
sedmih manjšin:. Na slovenski stojni­
ci so čla­ni­ce Li­pe po­nudi­le različne 
do­mače jedi, sla­di­ce in pi­jače. Po­leg 
si­ro­vih jedi, do­mačih klo­bas, šunke, 
ocvirkov in štrau­be, so obiskovalci 
lahko posku­si­li poti­ce vseh vrst, od 
ore­hove do pehtranove. V kulturnem 
programu so se Slovenci predstavi­
li z nasto­pom ci­trarskega ansambla 
brežiške glasbene šole pod vodstvom 
pro­feso­ri­ce Ani­te Veršec. Izvedli so 
venček slo­venskih pesmi in na­pevov. 
Na koncu pri­re­di­tve se je s tradi­cio­
nalni­mi pesmi­mi in ple­si predstavi­lo 
vseh sedem manjšin.  So­delujoče in 
goste so pozdra­vi­li predsednik delov
ne sku­pi­ne koordi­naci­je narodnih 
manjšin Za­darske župa­ni­je Veselko 

Čakić, podžupan Za­dar
ske župa­ni­je Jo­sip Mi­le
tić, na­mestnik za­darskega 
župa­na Ra­de Ška­ri­ca in 
predstav­nik sveta za na­cio
nalne manjšine Republi­ke 
Hrvaške Ratko Ga­ji­ca. 
Med gosti so bi­li župan 
Za­darske župa­ni­je Sti­pe 
Zri­lić, predsednik pred
sednik Zveze slo­venskih 
društev na Hrvaškem in 
predsednik koordi­naci­

je na­rodnih manjšin Za­greba Dar
ko Šonc, Ivan Kosmos in Lenka 
Za­viršek iz splitskega Tri­gla­va in 
šte­vilni pri­jate­lji Slove­ni­je.  

Nepozabno druženje v narod
nem parku Krka

19. apri­la smo odšli na izlet v 
narodni park Krka. Še uro pred 
odho­dom je silno deževa­lo, vendar 
smo vztra­ja­li in smo vseeno odri­ni
li na pot. Na ci­lju sta nas pričaka­la 
sonce in pre­le­pa narava,. Ogle­da­
li smo si Skradin, Skradinski buk, 
sla­po­ve Krke, Ota­vi­ce, Meštro­vićev 
mav­zo­lej.  V na­ra­vi smo se spomni
li književ­nih veli­ka­nov. Obeležili 
smo 500. obletni­co rojstva Pri­moža 
Trubarja. O njem nam je preda­va­la 
Ka­ta­ri­na Bezić. Nekaj besed o Petru 
Zo­ra­niću,  duhov­ni­ku in književ
ni­ku, roje­ne­mu pred petsto le­ti v 
Ni­nu bli­zu Zadra, ki je na­pi­sal prvi 
hrvaški ro­man Pla­ni­ne, je sprego­vo
ri­la Asja Bajlo. Ob 400. obletni­ci 
umetni­kove­ga rojstva je skladatelj 
Pero Go­to­vac ustva­ril skladbo, za 
ka­tero je besedi­lo na­pi­sal Tin Ujević. 
To je tudi vo­dilna pesem mešanega 
pev­skega zbo­ra Petar Zo­ra­nić  iz 
Zadra, ki praznuje 100. obletni­co 
de­lovanja. Darja Ju­sup je predstavi­ta 
ustvarjalnost Ma­ri­na Držića, ro­jene
ga leta 1508 v Dubrov­ni­ku. Na­pi­sal 
je Dunda Maroja in Skup, kome­di­ji, 
ki lju­di še danes pri­vabljata v gle­da­
lišče.  Po ogledu etno va­si in prve 
hidroe­lektrarne, ki je pri­pe­ljala elek­
tri­ko v Šibe­nik še pre­den so jo ime­li 
v  Ame­ri­ki, nas je ladja odpe­ljala do 
Skra­di­na. Po­poldne smo obiska­li še 
mav­zo­lej Iva­na Meštro­vića v njego
vih rodnih Ota­vi­cah. V Za­dar smo se 
vrni­li do­bro razpo­loženi in odločeni, 
da se ta­ko lepo in poučno druženje 
ponovi.                      Darja Jusup 

Slovenci na Hrvaškem

V Dubrovniku 
o Trubar­jevi in 

Držićevi 
ustvar­jalnosti 
9 Februar­ja smo se v Dubrovni

ku spomnili 500-letnice Marina 
Držića in Primoža Trubar­ja, aprila 
smo gosti­li Dra­vograjski oktet, juni­ja 
pa mešani pevski zbor iz Divače.  

Letos smo v okvi­ru Feste sv. Vla­ha, ko se 
v Dubrov­ni­ku spomni­mo mestnega za­vet

ni­ka, in ob slo­venskem kulturnem prazni­ku 
pri­pra­vi­li kulturni most z naslo­vom  500 let 
Ma­ri­na Držića in Pri­moža Trubarja. Po­budnik 
je bil naš častni član aka­demik Luko Pa­ljetak, 
iz Slo­veni­je pa je so­delo­val pesnik Bo­ris A. 
No­vak. Cenjena preda­va­telja sta nam 1. februar
ja pri­pra­vi­la izjemno za­ni­miv večer v  “Sa­loći 
od zrca­la” dubrov­niške mestne knjižni­ce. Do­go
dek so popestri­li di­jaki umetniške glasbe­ne 
šole Luka Sorkočević, zbor Angeli in vio­li­nist 
ob kla­virski spremlja­vi. O do­godku je po­ročala 
HRT v odda­ji za manjšine Prizma. Apri­la smo 
v Dubrov­ni­ku prvič gosti­li Dra­vo­grajski oktet. 
Nasto­pi­li so dva­krat, in si­cer 25. apri­la na tera­si 
ho­tela Kompas v uva­li La­pad, naslednji dan  pa 
na stra­dunu, na “ska­li­nih” cerkve sv.Vla­ha. Za 
veselo druženje smo imeli na vo­ljo tri dni. V 
druženju so so­delo­va­li tudi čla­ni  dubrov­niške 
kla­pe Maestral, dolgo­letni znanci Dra­vo­grajske
ga okteta, s ka­teri­mi se  po­gosto srečujejo na 
nasto­pih po Slo­veni­ji. V nedeljo, 27. apri­la smo 
se na leta­lišču poslo­vi­li od gostov, z obljubo, 
da se bo­mo spet vi­deli. Prosla­vo dneva držav
nosti je s programom obogatil mešani pevski 
zbor Di­vača, ki je imel dva koncerta, in si­cer v 
ka­tedra­li in na “ska­li­nih” cerkve Sv. Vla­ha. Pri 
orga­ni­za­ci­ji nasto­pa je so­delo­va­la tudi turistična 
skupnost mesta Du­brovni­ka. Na je­sen smo pre­
ložili dva  kulturna do­godka , in si­cer preda­va
nje Mance Košir o bralni kultu­ri ter predstavi­tev 
knji­ge Vrti­tačke aka­demi­ke Luke Pa­ljetka .   

Majda Sekula
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Slovenci na Hrvaškem

Dve maj­ski novici 
iz Labina  
9 Društvo Slovencev La­bin je ma­ja 

or­ga­ni­zi­ra­lo gostova­nje dramske sku
pi­ne slovenskega društva z Reke in se 
udeležilo izleta Celjsko. 

Igralci dramske skupi­ne reške Ba­zo­vi­ce, ki jih vo­di 
Alojz Usenik, so z veli­ko želje in inspi­ra­ci­je izved

li mo­no­log Iva­na Cankarja in odlo­mek iz ko­medi­je 
Glej, ka­ko lepo se začenja dan Zvo­ni­mi­ra Bajsića. 
Nasto­pil je tudi član Ba­zo­vi­ce Andrej Škedel, ki se 
je predsta­vil z nekaj tri­ki, ki so nasmeja­li obisko­val
ce. Predsta­vo in nastop je v prosto­rih RKUD v Raši 
nav­dušeno občinstvo, v ka­terem je bi­lo oko­li 50 
čla­nov društva.  Ma­ja so se čla­ni la­binskega društva 
udeležili tudi izleta na Celjsko, skupaj s ko­legi iz 
društva Oljka iz Po­reča.                   K. S. Reisman

SREČANJE 
OSNOVNIH ŠOL 
BREŽICE IN  
I. CANKARJA 
ZAGREB 
9 V Slovenskem domu 

smo 11. mar­ca gosti­li 
učen­ce in učitelje osnov­
nih šol Brežice in Ivana 
Can­kar­ja iz Zagreba. Pri­
jet­nega popoldanskega 
druženja se je udeležilo pri­
bližno 70 učen­cev, večino­
ma iz sedmih razredov ter 
ducat njiho­vih učiteljev, 
na čelu z obema ravnate­
ljema. (fles) 

“Srečanje smo pri­pra­vi­li, da bi 
spodbudi­li spozna­va­nje in po­vezo
vanje tu­di med mlajšimi ge­ne­raci­ja­
mi ob meji, ki je nekoč tesne sti­ke 
vendarle v ve­li­ki me­ri pre­trgala, 
čeprav smo le nekaj ki­lo­metrov 
na­ra­zen,” je v uvodnem pozdra­vu 
de­jal predsednik sve­ta slovenske 
manjšine v Za­grebu Darko Šonc, 
ki je tu­di predstavil de­lovanje slo­
venske manjšine in nje­nih društev 
v Za­grebu in na Hrvaškem. Izra­zil 
je upa­nje, da je to šele začetek 
takšnega srečeva­nja in so­delo­va­nja 
med šolama ter da sta slovenska 
manjšina in  Slovenski dom vse­lej 
pri­pravlje­na spodbu­jati takšne sti­
ke med mladi­mi na obeh straneh 
me­je. 

Vsi se nekaj novega naučimo 
Tudi oba rav­na­telja, Ni­ko­la 

Ka­rić iz za­grebške osnov­ne šole 
Iva­na Cankarja in mag. Ma­ri­ja 
Lupšina No­vak sta bi­la nav­dušena 
na po­va­bi­lom in srečanjem. Oba 
bi si želela, da ne bi bi­lo prvo 

in zadnje. “Da­našnji dan bo eden 
tistih, ki se jih bo­mo go­to­vo z 
veseljem spo­mi­nja­li. To srečanje 
je  pri­ložnost, da se vsi nekaj no­ve
ga naučim,o” je deja­la rav­na­telji­ca 
brežiške šole. Učitelji in učenci so 
po­tem zelo podrobno predsta­vi­li 
svo­ji šoli, učne pro­gra­me, obšol
ske de­javnosti in uspe­he, ki jih 
na raznih tekmo­va­njih v širšem 
meri­lu do­sega­jo nji­ho­vi učenci, kot 
po­sa­mezni­ki ali skupi­ne. Spozna­li 
so lahko po­dobnosti in razli­ke v 
učnih pro­gra­mih, orga­ni­za­ci­ji in 
načinih dela v šolah, veli­kosti...  
Sa­mo delček vsega, kar počnejo 
v svojih šolah, predvsem v okvi­ru 
obšolskih dejav­nosti, so pri­ka­za­li 
tudi z glasbeni­mi, pev­ski­mi, reci
tacijski­mi, igralski­mi in plesni­mi 
točka­mi. Po­leg tega so se po­meri­li 
tudi v kvi­zu iz zemljepi­sa, ka­tere
ga delov­ni naslov je bil Spozna­vaj
mo svo­jo in so­sednjo državo ter 
Ev­ro­po. Po­ka­za­li so vi­so­ko ra­ven 
zna­nja in pozna­va­nja zemljepisnih 
značilnosti Slo­veni­je in Hrvaške 
ter Evrope, saj so kljub ne­kate­
rim kar zahtev­nim vprašanjem, na 
večino brez težav in točno odgo­vo
ri­li. Na koncu je bil izid praktično 
izenačen, a resni­ci na ljubo, ta ni­ti 
ni bil najpomembnejši. 

Zabaven večer ob muzikalu 
S kvi­zom se je končal “uradni” 

del srečanja, po­tem pa je, ob skrom
ni po­gosti­tvi, sledi­lo še sproščeno 
druženje z osebnim spozna­va­njem,  
kramlja­njem, izmenja­vo mnenj. 
Srečanja s tem še ni bi­lo ko­nec, kaj
ti pro­ti večeru  so vsi skupaj odšli 
še na ogled predstave Bri­ljanteen v 
zna­meni­to za­grebško  Ko­medi­jo. 
Bi­li so navdušeni, nad predstavo in 
srečanjem. Na koncu so si zaželeli, 
da bi se v kratkem spet srečali, mor
da  v Brežicah. 

Elizabeta Lebar B.  

Zagrebški svet 
slovenske 
manjšine zasedal 
v novih prostorih 
9 Svet slovenske na­cionalne manjšine 

Mesta Zagreba je 27. maja pr­vič zase­
dal v novih prostorih na Remetincu, na 
Remetinački ulici 77/b. Osrednja tema 
je bil razpis za za­posli­tev poslovne tajni
ce ali tajni­ka. 

Na razpis je prispelo precej prošenj. Splošnim 
pogojem je bil dodan tu­di pogoj, da je kandi­dat 

ali kandi­datka po slovenske narodnosti. Dogovor­
jeno je bi­lo, da izbor med tisti­mi, ki izpolnjujejo 
vse pogoje, opravi predsedstvo. V skladu s hrvaško 
za­ko­no­da­jo naj se sklene delov­no razmerje za 
do­ločen čas, in si­cer najprej za dva meseca, z mož­
nim večkratnim po­daljšanjem za tri mesece. Svet je 
obrav­na­val in sprejel tudi po­ročilo o ma­terialnem in 
fi­nančnem poslo­va­nju Sveta v letu 2007. Na seji je 
so­delo­va­lo šti­ri­najst čla­nov od petindvajsetih.   

Franc Strašek
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Novice iz domovine

Slovensko-
hr­vaški 
odnosi 
V zname­nju zmerne  
oto­pli­tve 

Aprilski povišani toni 
V začetku apri­la sta slo­ven
ski premier Ja­nez Janša in 
hrvaški predsednik Stje­pan 
Mesić za­neti­la nov meddržav
ni besedni ognjemet; za­tišje 
po rešitvi proble­ma ekološko-
ri­bo­lov­ne co­ne (ERC) je ta­ko 
trajalo le ne­kaj tednov. Janša 
je namreč omenil možnost, 
da bi Slovenci na re­fe­rendu­
mu odločali o ra­ti­fi­ka­ci­ji pris
topne po­godbe Hrvaška­-EU. 
Ta­ko ni bi­lo na­ključje, da je 

Mesić v Slo­venskem do­mu v 
razpra­vi o dvostranskih odno
sih ostro nasto­pil zo­per Slo­ve
ni­jo. Med dru­gim je de­jal, naj 
si Slove­ni­ja ne domišlja, da ji 
nje­na tre­nutna prednost pred 
nekda­nji­mi republi­ka­mi SFRJ 
za­go­tav­lja sta­len pri­vi­legi­ran 
sta­tus, saj bo čla­ni­ca Na­ta in 
EU kma­lu tudi Hrvaška. Za­to 
bi bi­lo bo­lje, če bi bi­li drža­
vi za­vezni­ci in partneri­ci, ne 
pa ri­valki in nasprotni­ci. Pre
mier Ivo Sanader je oce­nil, da 
takšne Janševe izja­ve »so­di­jo 
v kontekst pri­ha­ja­joče predvo
lilne kampanje v Slove­ni­ji«, 
zuna­nji mi­nister Gordan Jan
dro­ko­vić pa, da ne vi­di razlo
ga, da bi Janša mo­ral gro­zi­ti 
z referendumom.  Mesić je 
v Slo­venskem do­mu razbu

ril zlasti z izja­vo, v ka­teri 
se je osredo­točil na hrvaške 
varčevalce Ljubljanske banke 
(LB), ki jim je onemo­gočen 
dostop do vlog. To je bi­lo 
do­seženo s »po­ceni tri­kom, 
stečajem LB in usta­no­vi­tvi­jo 
NLB«. Pridržanje denarja, je 
dejal predsednik Mesić, »lah
ko opišemo le kot čisti rop«. 
Na to se je v Ljublja­ni odzval 
predsednik upra­ve »sta­re« 
LB, Bo­rut Ožura, rekoč, da 
so »na­vedbe po­polno­ma neu
temeljene«. Ožura je po­jasnil, 
da je »spo­ra­zum o vprašanjih 
nasledstva, ki ga je podpi­sala 
in rati­fi­ci­rala tu­di Hrvaška, 
od juni­ja 2004 za vse drža­
ve nasledni­ce SFRJ veljav­na 
medna­rodna po­godba. V 7. 
členu C-pri­lo­ge so se države 
dogovori­le, da se ne­mu­doma 
začnejo po­ga­ja­ti o jamstvu 
SFRJ ali Na­rodne 
banke Ju­gosla­
vi­je za devizne 
hranilne vloge v 
poslovni banki in 
kate­ri koli nje­ni 
podružni­ci, in si­cer 
pod pokrovi­teljstvom 
Banke za medna
rodne poravnave v 
Baslu.«  

Sporni zakon o tujcih 
Slo­vensko jav­nost je razbu

ril ukrep iz no­vega hrvaškega 
za­ko­na o tujcih, ki je podražil 
potovanje tu­jih mladoletni­
kov brez spremstva staršev na 
Hrvaško. Za slo­venske držav
ljane je to pome­ni­lo, da poleg 
že doslej po­trebnega po­trdi­la 
za­ko­ni­tih zastopni­kov mla­do
letni­ka, ki ga izda uprav­na 
enota, potre­bu­je­jo še soglas­
je za­ko­ni­tega zastopni­ka; to 
mora bi­ti overje­no in pre­ve­
deno pri sodnem tolmaču; 
potovanje mladoletni­kov bi 
se ta­ko podražilo (preva­ja­nje 
do­kumentov) in bi lahko do­se
glo tudi ceno 60 ev­rov. Dom
neve na slo­venski stra­ni, češ 
da gre za nepri­ja­zen so­sedski 
ukrep – podobno kakor so bi­li 
Hrvati mne­nja, da Slove­ni­ja 

vi­njete uva­ja le za­ra­di njih 
–, so bi­le malo verjetne, saj 
si Hrvaška najbrž ni želela 
name­noma ome­je­vati pomem­
bnega turističnega pro­meta. 
Ker to ni­so prve težave no­ve
ga za­ko­na o tujcih, je najver
jetnejša razla­ga, da gre le za 
preveli­ko vnemo in »krea­tiv
nost« hrvaških bi­rokratov, ki 
so sestav­lja­li za­kon. Ukrep je 
Hrvaška, tudi za­ra­di burnih 
odzi­vov iz Češke, na­to le omi
li­la, ta­ko da za­dostuje po­tr
di­lo upravne enote, ki ga je 
Hrvaški predlagala Slove­ni­ja. 

Prvi sestanek mešane 
ko­mi­si­je 

Prva seja mešane slo­ven
sko-hrvaške sku­pi­ne medna­
rodnih pravnih strokovnja­
kov, ki bo pri­pravi­la 

prav­ni okvir – ozi­ro­ma spo
ra­zum – za prenos mejnega 
spora pred tre­tjo ustanovo, je 
po­teka­la na Reki. »Po­go­vo­ri 
so pote­kali dobro, strokovno 
in v pri­ja­teljskem ozračju,« je 
po sestanku pove­dal sopred­
sedujoči s slo­venske stra­ni dr. 
Mi­ha Po­gačnik. »Obe delega
ci­ji sta predsta­vi­li svo­je izho
diščne po­glede na tema­ti­ko 
in na to, kaj se bo tre­ba dogo­
vori­ti, da bi spor lahko pred­
ložili pred tretji obvezujoči 
forum.« Da so pogovori mi­ni­
li v pri­ja­teljskem ozračju in 
v resnični želji, da bi po­ma
gali rešiti mejni spor, ki se 
brez po­trebe vleče že več let, 
pa je dejal so­predsedujoči 
s hrvaške strani dr. Davo­
rin Rudolf. »Normalno je, da 
se v neka­terih sta­liščih razli
kujemo; upam pa, da bo­mo 

v nadaljnjih pogovorih vse 
to, kar nas ločuje, uredi­li, 
da končno do­ločimo mejo v 
do­bro­bit obeh držav,« je dejal 
Rudolf. Na vprašanje o razli
kah med de­le­gaci­jama pa je 
de­jal, da so se pogovarjali, 
na kate­ri forum pre­nesti spor 
in da obsta­ja več možnosti 
– meddržav­no so­dišče v Haa
gu, stalno arbi­tražno so­dišče 
in arbi­traža ad hoc. Delega
ci­ji sta se po Po­gačni­ko­vih 
besedah razli­ko­va­li pri nače­
lu pra­vičnosti. »Za Slo­veni­jo 
je zelo po­membno, da se spor 
reši pra­vično, na način, ki 
bo za­do­vo­ljil interese obeh 
držav, seveda v skla­du z med
narodnim pravom – tu­kaj ni 
no­benega dvo­ma. Treba pa 

je pou­dari­ti, da mora 
bi­ti rešitev pra­vična, 

in to je impe­rativ, ki 
ga bo naša država 
dala kot napotek 

za na­daljnje reševa­nje tega 
vprašanja,« je dejal Po­gačnik. 
Ko­mi­si­ja se je drugič sesta­la 
v Slove­ni­ji. 

Sindi­kalno obmejno 
srečanje Janša-Sanader 

»Odno­sov dveh držav in 
razvo­ja teh odno­sov ne mo­re 
na­reko­va­ti no­ben po­sa­meznik, 
Joško Joras ali kdor koli drug. 
Slove­ni­ja in Hrvaška imata 
svoje ustanove, imata skup­
ne ko­mi­si­je, ima­ta po­li­tično 
vo­ljo in odločnost za iska­nje 
rešitev,« je na hrvaškem mej­
nem pre­hodu Bre­gana de­jal 
pre­mier Ivo Sanader, nje­gov 
slo­venski ko­lega Ja­nez Janša 
pa je opo­zo­ril na pa­da­nje 
mej in širjenje svo­boščin po 
Ev­ro­pi, v takšnem času pa 
je »postav­lja­nje kakršnih ko­li 
za­prek, ko­rit ali česar ko­li« 
nasprotno deja­nje. »Jaz tega 
ne podpi­ram,« je de­jal Janša. 
Premiera sta v začetku ma­ja 
se na Brega­ni srečala na pred
prvomajsko povabi­lo obeh 
največjih sindi­ka­tov, Zveze 
svobodnih sindi­katov Slove­ni­
je in Zveze sa­mostojnih sindi
katov Hrvaške.  
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Stjepan Mesić »na kavi« 
tudi o so­se­dih 

Stjepan Mesić je v maj
ski oddaji Hrvaške­ga radia S 
predsedni­kom na kavi de­jal, 
da ni­ma nihče pra­vi­ce do 
hrvaškega ozemlja in da bo 

ta­ko tudi ob Dra­go­nji. »Tukaj 
je Slo­veni­ja … Tukaj ni Slo­ve
ni­ja. Tukaj je Hrvaška! Če je 
to Slo­veni­ja, kar piše en čudak 
– ki se za­ra­di tega [izra­za] 
jezi – je čudno, da nekdo na 
hrvaškem ozemlju piše ‘tukaj 
je Slo­veni­ja’. Tukaj bo Slo­veni
ja, če bo meddržav­no so­dišče 
[v Haa­gu] ta­ko odločilo,« je 
de­jal hrvaški predsednik. Na 
vprašanje, ali tu­di on misli, 
da se razmere med Slo­veni­jo 
in Hrvaško umirja­jo, je Mesić 
nič kaj umirjeno dejal: »Na­pi
sov ‘tu­kaj je to ali ono’ smo 
se na­poslušali, vse to smo že 
vi­de­li – v Kni­nu, Obrovcu, 
Benkov­cu, Sla­vo­ni­ji, Po­do­nav
ju, kjer so pi­sali parole ‘to je 
Srbi­ja’. De­jal sem, da te­ga 
ne spre­je­mam, da to ni Srbi­

ja.« Ta­ko je tudi v pri­meru 
parol ‘tu­di tu­kaj je Slove­ni­ja’. 
Hrvaški predsednik je nato 
pojasnil, da je tam Hrvaška in 
da bo tam Slo­veni­ja le, če bo 
ta­ko odločilo so­dišče. 

Spo­razum o ure­janju  
vojnih grobišč 

»S tem spo­ra­zumom se 
za­vezujemo, da bo­mo uredi­li 
gro­bišča na slo­venski in tudi 
na hrvaški stra­ni v skla­du z 
mednarodnim hu­mani­tarnim 
pra­vom; da da­mo pieteto 
umrlim in s tem izkažemo 
spoštovanje,« je ob podpi­su 
meddržav­nega spo­ra­zuma o 
ureja­nju vojnih gro­bišč med 
Slove­ni­jo in Hrvaško de­jala 
mi­nistri­ca za delo, družino in 
so­cialne za­deve Marjeta Cot
man. »Vesela sem, da je veli­ko 
delo, ki se je začelo v letih 2001 
in 2002, uspešno končano,« pa 
je me­ni­la dru­ga podpisni­ca 
spo­ra­zuma, Jadranka Ko­sor, 
hrvaška mi­nistri­ca za družino, 
brani­te­lje in medge­ne­racijsko 
so­li­darnost. Pri­pra­vo spo­ra
zuma so pospešili po lanski 
najdbi no­ve veli­ke množične 
grobni­ce na ma­ri­borskem Tez
nem ob gradnji avtoceste Mari­
bor–Za­greb, kjer so po ocenah 
našli med 15.000 in 17.000 pos
mrtnih ostankov. Kosorje­va je 
opo­zo­ri­la, da so hrvaški tožil
ci pristojne slovenske organe 
že za­pro­si­li ozi­ro­ma zahteva­li 
ime­na nalogodajalcev in sto­
rilcev. »Verja­mem, da bo to 
zelo po­memben ka­menček v 
mo­zai­ku, ki se imenuje zgo
dovinska resni­ca,« je skle­ni­la 
mi­nistri­ca.  

Slovenska odločitev o 
vi­nje­tah je škod­lji­va 

Po po­zi­vu hrvaškega 
turističnega mi­nistrstva in 
Hrvaške­ga avtoklu­ba, naj Slo­
veni­ja za­ra­di turistov in Hrva
tov, ki de­lajo v tu­ji­ni, poleg 
letnih in polletnih uve­de vi­nje­
te za krajši čas, je hrvaški 
tu­kajšnji tisk še naprej opo­
zarjal na škodlji­vost slo­ven
ske odločitve. Večernji list je 
pi­sal, da Hrvaška za­ra­di čeda
lje višjih cen goriv, cestnin 
in uvedbe slovenskih vi­njet 
izgublja tekmo z »letalski­mi 
desti­na­ci­ja­mi«. Tistim, ki iz 
za­hodne Ev­ro­pe po cestah 
potu­je­jo na Hrvaško, ugotav­
lja časnik, se bo­do stroški 
po­večali tudi do 40 odstotkov. 
»Ko na pri­mer Av­stri­jec sešte
je vsa dejstva – dražje go­ri­vo, 
izgubljena dva dneva počitnic 
za­ra­di gneče, na drugi stra
ni pa cene letalskih aranžma
jev, Hrvaška ni zma­go­valka,« 
piše Večernjak in do­da­ja, da 

so čeda­lje priv­lačnejše »do­lar
ske desti­na­ci­je«, za­ra­di ugod
nega tečaja ameriške va­lute. 
Časnik še piše, da se bo­do 
turisti za­ra­di vi­njet poskušali 
izogni­ti Slo­veni­ji. No­vi list 
pou­darja, da je uvedba vi­njet 
»objektiv­no velik pro­blem«, 
predvsem za­ra­di turizma pa 
tudi za­ra­di za­so­ljenih kazni. 
Hrvaški časni­ki so v zadnjih 
tednih obja­vi­li več nasvetov, 

ka­ko se izogni­ti slo­venskim 
avtocestam. 

Denar za čezmejno  
so­de­lo­vanje 

Služba slo­venske vla­de za 
lokalno samou­pravo in re­gio­
nalno poli­ti­ko je kot organ 
upravljanja ope­rativne­ga pro­
gra­ma čezmejnega so­delo­va
nja »Slo­veni­ja Hrvaška 2007–
2013« obja­vi­la prvi skupni 
jav­ni razpis za so­fi­nanci­ra­nje 
pro­jektov čezmejnega so­delo
va­nja iz predpristopne po­moči 
(IPA). To je prvi takšen jav­ni 
razpis v Ev­ropski uni­ji, kar 
je velik uspeh za Slo­veni­jo in 
Hrvaško, so spo­ročili iz ome
njene službe. V obeh državah 
so do­ločili obmejna območja, 
ki so upra­vičena do sredstev, 
na­menjenih za pro­jekte (eko
nomski in so­cialni razvoj ter 
trajnostno upravljanje narav­
nih vi­rov) za obdo­bje 2007–
2009, ki znašajo nekaj več kot 
14 mi­li­jo­nov ev­rov. Upra­vičen
ci so lahko ne­profitne pravne 

osebe (lo­kalni orga­ni, skla­di, 
za­vo­di, nev­ladne orga­ni­za­ci
je, zborni­ce …), bi­ti mo­ra­jo 
prav­no, fi­nančno in poslov­no 
spo­sobni za so­delo­va­nje v pro
gramu, po en partner pa mora 
bi­ti iz Slo­veni­je in eden iz 
Hrvaške. Rok za odda­jo vlog 
je 20. okto­ber 2008, rezulta­ti 
jav­nega razpi­sa bo­do zna­ni v 
začetku pri­hodnjega leta.  

Rok Kajzer in arhiv Dela  
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Umjetnik koji 
je povezao 
hr­vatsku i 
slovensku 
glazbenu 
kulturu 
Raz­go­vor sa 
pro­fe­so­rom Vladi­mi­rom 
Kranjčevićem 
9 Na­kon koncer­ta povodom slovenskog kul

tur­nog prazni­ka, u or­ga­ni­za­ci­ji Slovenskog 
doma Za­greb u Glazbenom za­vodu profesora 
Vladimira Kranjčevića upitao sam da li bi bio 
voljan da­ti inter­vju za revi­ju Slovena­ca u Hr­vat
skoj Novi odmev. Pristao je, na­pomenuvši da pra
ti Novi odmev i u šali rekao, da ne spomenem od 
kada se poznajemo. To nisam mo­gao obećati, 
jer u in­ter­vjuu mo­ramo razgo­vor započeti pita­
njem o njego­vom rođenju i spo­menuti sve bitne 
do­gađaje do danas.  

Ali eto, pri­je intervjua još na­po­mena o našem poznanstvu. 
Upozna­li smo se sedamdesetih go­di­na prošlog sto­ljeća, 

ka­da je u Karlo­vac do­la­zio kao predstav­nik ta­dašnjeg Pros
vjetnog sa­bo­ra Hrvatske u ocjenji­vačkom odbo­ru na smo­tri 
pjevačkih zbo­ro­va u karlo­vačkom kra­ju. Ja sam ga pri­mao kao 
predsjednik Za­jedni­ce karlo­vačkih ama­terskih društa­va. Uz 
Karlo­vac je vezan i ti­me što je u za­grebačkoj ka­tedra­li di­ri­gi
rao aka­demskom zbo­ru Ivan Go­ran Ko­vačić u izvođenju hrvat
skog ora­to­ri­ja Žrtva Abra­ha­mo­va Božida­ra Širo­le. Prva izved
ba tog ora­to­ri­ja bi­la je u Karlov­cu 1924. go­di­ne u izvođenju 
Prvog hrvatskog pjevačkog društva Zo­ra, pod di­ri­gentskom 
pa­li­com ta­da pozna­tog di­ri­genta Da­vi­da Meisla. Njego­va pos
ljednja veza s Karlov­cem, čini mi se, bi­la je pri­je deset go­di
na, ka­da je bio u počasnom odbo­ru po­vo­dom prosla­ve 140. 
go­dišnji­ce Zo­re.  

Kakvo je bilo vaše djetinjstvo od rođenja, od školovanja 
u osnovnoj ško­li do posti­zanja ti­tule magistra umjetnosti? 

Ro­dio sam se 21. studenog 1936. go­di­ne u Za­grebu, gdje 
sam po­la­zio osnov­nu ško­lu i gimna­zi­ju te Gradsku muzičku 
ško­lu (kasni­je Muzička ško­la Pa­vao Marko­vac). Završni ispit 
srednje muzičke ško­le po­ložio sam 1954. go­di­ne kla­virskim 
reci­ta­lom u Hrvatskom glazbenom za­vo­du i upi­sao pri­prav
nu go­di­nu studi­ja na Muzičkoj aka­demi­ji u Za­grebu. Na­kon 

po­ložene gimna­zijske ma­ture upi­sao sam redov­ni studij na 
Muzičkoj aka­demi­ji i to kao glav­ni predmet kla­vir - umjet
nički smjer u kla­si prof. La­disla­va Šaba­na. Isto­dobno studi­rao 
sam i di­ri­gi­ra­nje kod prof. Zla­tića. Prvi dio di­plomskog ispi­ta 
po­ložio sam reci­ta­lom  u HGZ, a drugi uz orkestar Muzičke 
aka­demi­je s di­ri­gentom Igo­rom Gjadro­vom. Di­ri­gi­ra­nje sam 
usavršavao kod Igo­ra Marko­vića u Monte Carlu. Ma­gistri­rao 
sam 1980. go­di­ne kod prof. Vo­jisla­va Ilića u Beo­gra­du na 
temelju ma­gistarskog ispi­ta na izvođenju Bacho­vog Božićnog 
ora­to­ri­ja u za­grebačkoj Koncertnoj dvo­ra­ni Va­troslav Li­sinski 
i pismenog ma­gistarskog ra­da na temu Orkestralna i izvođačka 
praksa. 

Kao profesor predavali ste od osnovne škole do muzičke 
akade­mi­je i uz to bavi­li se i iz­vanraz­red­nom nastavnom 
aktivnošću. 

Mo­je prvo radno mjesto bi­lo je na osnov­noj ško­li u Rapskoj 
uli­ci i na IV. gimna­zi­ji, gdje sam preda­vao muzičku umjetnost 
1960. go­di­ne, a već sli­jedeće go­di­ne preuzeo sam po­sao i na I. 
gimna­zi­ji. Uz redov­nu nasta­vu formi­rao sam mješovi­ti zbor I. i 
IV. gimna­zi­je, ko­ji je u sli­jedećim go­di­na­ma svo­jim nastupi­ma 
u zemlji i ino­zemstvu do­bi­vao brojne na­gra­de. Taj zbor preras
tao je u Kulturno umjetničko društvo Ivan Zajc ko­je sam vo­dio 
od 1969. do 1972. go­di­ne. U osnov­noj ško­li prestao sam ra­di­ti 
1965. go­di­ne, a sa ra­dom na I. gimna­zi­ji 1968. go­di­ne, ka­da 
sam počeo sa ra­dom kao ho­no­rarni pro­fesor na peda­goškoj 
aka­demi­ji. Na­kon prestanka ra­da i u IV. gimna­zi­ji 1969.go­di­ne. 
prešao sam na rad u muzičku ško­lu Va­troslav Li­sinski u Za­gre
bu, te preda­vao kla­vir i vo­dio zbor i orkestar ško­le. Di­rekto
rom te ško­le bio sam od 1970. do 1977. go­di­ne. Te sam go­di­ne 
preuzeo stalno mjesto pro­feso­ra na peda­goškoj aka­demi­ji i pre
da­vao kla­vir, svi­ra­nje parti­tura, di­ri­gi­ra­nje i zbor. No već sli
jedeće go­di­ne prešao sam kao pro­fesor na muzičku aka­demi­ju 
u Za­grebu, na ko­joj sam 1995. go­di­ne stekao sta­tus redov­nog 
pro­feso­ra, a 1999. go­di­ne sta­tus redov­nog pro­feso­ra u trajnom 
zva­nju. Za vri­jeme mog ra­da u srednjoj ško­li, jednom sam zgo
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dom uočio kod jednog učeni­ka na­ročito do­bar glas. Zainteresi
rao sam se o mo­gućnosti njego­vog na­predo­va­nja u pjeva­nju. 
Bio je to budući operni pjevač Krunoslav Ci­goj. 

Bi­li ste ini­ci­jator osni­vanja ansambala, festi­vala, bi­li ste 
vo­di­telj, ravnatelj i šef di­ri­gent. 

Da, u Va­raždi­nu i Za­grebu vo­dio sam prve razgo­vo­re o 
orga­ni­za­ci­ji festi­va­la ba­rokne glazbe u Va­raždi­nu, a 1971.go­di
ne održane su prve Va­raždinske ba­rokne večeri. Ta­da sam bio 
i u vodstvu pro­gramskog odbo­ra. Rav­na­teljem Va­raždinskih 
ba­roknih večeri imeno­van sam 1994.go­di­na i tu sam funkci­ju 
obav­ljao do 2006. go­di­ne. Na mo­ju ini­ci­ja­ti­vu i ini­ci­ja­ti­vu dr. 
Lov­re Zupa­no­vića, a uz podršku Koncertne di­rekci­je Za­greb 
utemeljen je vo­kalni ansambl Za­grebačkih madri­ga­lista, ko­je 
sam vo­dio kroz pet go­di­na posto­ja­nja, od 1980. do 1985. go­di
ne, ka­da se uga­sio zbog nedostatka sredsta­va. Tri­naest go­di­na 
(1974-1987) vo­dio sam Aka­demski zbor Ivan Go­ran Ko­vačić 
sa mno­go­brojnim nastupi­ma u zemlji i ino­zemstvu. Šest go­di
na (1976-1982) bio sam šef di­ri­gent Zbo­ra RT Za­greb i bri­nuo 
se za nji­hov pro­gram i izbor izvođača. Ta­kvim poslom ba­vio 
sam se kao šef di­ri­gent Za­grebačkih simfo­ničara RTZ (1983-
1988). Bio sam i šef di­ri­gent za veli­ke pro­jekte RT Beo­grad 
(1988-1991), vođa ora­to­rijskog zbo­ra crkve sv. Marka Canto­res 
sancti Marci (1992-1993), da bi 1994. go­di­ne bio imeno­van za 
rav­na­telja Opere Hrvatskog na­rodnog ka­za­lišta u Za­grebu. Tu 
sam dužnost obav­ljao do 2002. go­di­ne. 

Od mno­go­brojnih konce­rata i brojnih priz­nanja i nagra­
da što biste izdvojili kao najznačajnije i najdraže? 

Izvođenje Oda­ko­vog mo­teta Svrši sto­pi mo­je i Arca­delto­vu 
Ave Ma­riu sa zbo­rom Ivan Go­ran Ko­vačić za vri­jeme pri­jema 
kod svetog oca Iva­na Pav­la II. go­di­ne 1987, izvođenje za­gre
bačkog misteri­ja Majka božja ka­meni­tih vra­ti Božida­ra Širo­le 
na Ka­ta­rinskom trgu u Za­grebu sa simfo­nijskim puhačkim 
orkestrom Hrvatske vojske, mješovi­tim zbo­rom Podrav­ka iz 
Ko­priv­ni­ce, djevo­jačkim zbo­rom Echo, te ora­to­rijskim zbo­rom 
Canto­res Sancti Marci po­vo­dom prvog posjeta pa­pe Iva­na Pav
la II. Za­grebu (1994.go­di­ne), izvođenje Va­ri­ja­ci­je na Haydno­vu 
temu J. Brahmsa sa na­cio­nalnim orkestrom Opere Monte Carlo 
u Salle Garnier u Monte Carlu uz na­zočnost princa i princeze 
od Mo­na­ka.  Od na­gra­da bih izdvo­jio srebrnu meda­lju pon
ti­fi­ka­ta Iva­na Pav­la II., Red Da­ni­ce hrvatske s li­kom Marka 
Ma­rulića (1995.go­di­ne), te isti Red s li­kom Antuna Ra­dića 
(1997.go­di­ne), Red hrvatskog pletera (1998.go­di­ne), na­gra­du 
Milka Trni­na Hrvatskog društva glazbenih umjetni­ka (1977.
go­di­ne), go­dišnju na­gra­du Vla­di­mir Na­zor 1996.go­di­ne, na­gra
dau gra­da Va­raždi­na, na­gra­du I. Lukačić i J. Muraj, zlatnu 
meda­lju Va­raždinske biskupi­je, na­gra­du J. Stolcer-Sla­venski, 
na­gra­du Vjesni­ka - Kantor te dva puta na­gra­du Po­rin (1996. i 
2003.go­di­ne). 

Bogate su i vaše društvene i stručne aktivnosti. 
Na peda­goškom po­lju bio sam tajnik i predsjednik Udruženja 

peda­go­ga Hrvatske, predsjednik Za­jedni­ce muzičkih i plesnih 
ško­la Hrvatske, predsjednik Sa­veza udruženja muzičkih peda
go­ga Jugosla­vi­je (1970-1979). Na području glazbe bio sam 
tajnik Udruženja muzičkih umjetni­ka Hrvatske, predsjednik 
Orga­ni­za­cijskog odbo­ra i žiri­ja Muzičke smo­tre djece i omla
di­ne Hrvatske (da­nas Glazbenih svečanosti hrvatske mla­deži), 
član uprav­nog vi­jeća i žiri­ja Međuna­rodnog na­tjeca­nja pje
vačkih zbo­ro­va u Zadru, dugo­go­dišnji član žiri­ja Mla­dinskog 
pev­skog festi­va­la u Celju. 

Što Vas je pobudilo da toliko surađujete sa slovenskim 
glaz­be­nim krugo­vi­ma, ansambli­ma te po­je­dinkama i po­je­
dinci­ma? 

Sjajni odnosi po profe­sionalnoj i pri­jateljskoj li­ni­ji sa dr. 
Mirkom Cuderma­nom i pri­ma­do­nom Ma­ri­ja­nom Li­povšek, 
te di­rekto­ri­ma ta­dašnje slo­venske filharmo­ni­je (1978.go­di­ne), 
Šini­go­jem i Petričem, te ko­lega­ma na Homcu (Gostičevi dnevi) 
Bo­rutom Jenkom, Sašom Ro­gi­na i To­ni­jem Igličem. Ka­ko su 
Slo­venski ko­morni zbor i Slo­venska filharmo­ni­ja sjajni ansam
bli div­no je s nji­ma surađiva­ti. Slo­venski ko­morni zbor do sa­da 
je sni­mio devet CD-o­va hrvatske glazbe! 

Silvin Jerman

1998. godine Vla­dimir Kranjčević kao direktor Opere 
za­grebačkog HNK inicirao je posjet grobu Josipa Gostiča 
- Slovenca,  prva­ka opere HNK, u njegovom kra­ju na Homcu 
u Sloveniji. Homec je posjetila ma­nja gru­pa od čla­nova opere 
HNK, Društva prija­telja Opere HNK i za­grebačkog Sloven­
skog doma. Taj posjet rezultirao je poveziva­njem sa ta­mošnjim 
gostolju­bivim sta­novništvom i njihovim kulturno prosvjetnim 
društvom u prosincu na svečanoj pjeva­noj misi. Dogovoreno 
je da se upriliče glazbeni da­ni posvećeni Josipu Gostiču. U pro­
ljeće 2000. godine održani su Gostičevi da­ni. Njihov sadržaj je 
da se sva­ke godine održi svečana pjeva­na misa za Josipa Gos­
tiča u crkvi na Homcu, koncert u Domžala­ma uz sudjelova­nje 
opernih pjevačica i pjevača lju­bljanske i za­grebačke opere, te 
koncerti i operne predsta­ve u Lju­blja­ni i Za­grebu. Na ovogo­
dišnjim Gostičevim da­nima pridružile su se i opere iz Splita i 
Ma­ribora.  Kao trajni spomen na Gostiča Slovenski dom posta­
vio je spomen ploču Josipu Gostiču na kući u kojoj je sta­novao 
na za­grebačkom Gornjem gra­du, a Homčani su na Homcu pos­
ta­vili bistu Josipu Gostiču. Sve to postignu­to je zaslu­gom Vla­
dimira Kranjčevića.  Konkretna veza sa Slovenskim domom 
bila je, ka­da je za svečani koncert povodom 150. godišnjice 
rođenja skla­da­telja Fra­nje Sera­fina Vilha­ra Kalskog oda­brao 
djela koja su se izvodila u Hrvatskom glazbenom za­vodu. Ope­
ra­tivnu provedbu koncerta izvršio je, po Kranjčeviću ovlašteni 
su­radnik, Tomislav Fa­cini, dirigent pozna­tog zbora crkve sv.  
Marka, Cantoros Sancti Marci, u kojoj je Vilhar 29 godina 
orgu­ljao i vodio zbor. Zahva­lju­jemo mu na svemu što je učinio 
na poveziva­nju hrvatske i slovenske glazbene kultu­re!   
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9 V a­ l e nti   n 
Vodnik je 

živel v zanimi­
vem času raz­
svetljenstva in 
začasne fran­
coske za­sedbe 
dežele Kranj­
ske. Rodil se je 
v Ljublja­ni pred 
250. leti.

Vodnik se je ro­dil 3. februarja leta 
1758 na Ja­mi v Zgornji Šiški. Do 

devetega leta je preživ­ljal brezskrbno 
mladost in obiskoval osnovno šolo v 
Ljublja­ni. Naslednji dve leti ga je stric 
v no­vo­meškem frančiškanskem sa­mos
ta­nu pri­prav­ljal za vstop v srednjo šolo. 
Po koncu gimna­zi­je, ki jo je obisko
val v Ljublja­ni, se je za v sa­mosta­nih 
izo­braževal za duhov­niški po­klic. To 
obdo­bje  je sam opi­sal ta­ko­le: “Do 1775 
poslušam per jezui­tarjih v Ljublja­ni šest 
la­tinskih šol. Tega leta me ženejo muhe 
v Klošter k Frančiškajnarjem, slišim vi­so
ke šole, berem no­vo mašo, se z obluba­mi 
za­vežem; ali 1784 me lublanski škof 
Herberstein vun pošle duše past”. Kot 
duhov­nik je službo­val 14 let po raznih 

krajih - v Sori pri Medvodah, na Ble­du, 
v Ribni­ci, pri Gorjušah in v Ljublja­ni 
v cerkvi sv. Florja­na. Na­to je za­menjal 
po­klic, saj je želel delo­va­ti na kulturno-
prosvetnem, li­terarnem in znanstvenem 
področju. 

Od duhovni­ka do pesni­ka 
Ko je leta 1793 kot duhov­nik delo­val 

na Koprivni­ku nad Bohi­njem, je prišel 
v stik z Žigo Zoi­som, ki mu je pozneje 
po­ma­gal do premesti­tve v Šentja­kob v Lju
blja­ni, kjer je leta 1797 postal pro­fesor na 
gimna­zi­ji. Na po­budo Zoi­so­vega krožka 
je začel ureja­ti in pi­sa­ti Veli­ko pra­ti­ko in 
Ma­lo pra­ti­ko (1795-1806).  V pra­ti­ki sta 
med drugim izšli njego­vi po­membni pes
mi  Za­do­voljni Kra­njec in Dra­mi­lo mo­jih 
ro­ja­kov, o čemer je za­pi­sal: “Vselej sem 
želel kranjski jezik čeden na­redi­ti. Ba­ron 
Žiga Zois in Anton Linhart mi na­ročita 
ka­lender pi­sa­ti; to je mo­je pervo delo, ka­ti
ro tukaj vsim pred oči posta­vim.” V letih 
1979-1800 je dva­krat na teden izda­jal prvi 
slo­venski časo­pis Ljubljanske no­vi­ce in 
ta­ko postal naš prvi časni­kar. Lo­til se je 
tu­di pi­sanja lastne­ga slovensko-nemške­ga 
slo­varja, učbeni­kov in Kuharskih bukev. 
V do­bi Ilirskih pro­vinc (1809-1813) je 

na­pi­sal po­li­tično odo Ili­ri­ja oživ­ljena, v 
ka­teri je po­ka­zal za­do­voljstvo nad na­rod
nim pre­bu­janjem. Ker so francoski oblas­
tni­ki prizna­va­li na­rav­ne pra­vi­ce na­ro­dov, 
je do­segel uvedbo slo­venščine kot učnega 
jezi­ka v začetne in srednje šole na Kranj
skem. Postal je celo rav­na­telj in šolski 
nadzornik. Po vrni­tvi Av­strijcev se je nje
gov po­ložaj poslabšal, saj so mu Av­strijci 
so­delo­va­nje s Franco­zi za­meri­li, in ga kot 
“po­li­tično sumlji­vega” predčasno upo­ko
ji­li. Umrl je v Ljublja­ni, pov­sem izri­njen 
iz jav­nega živ­ljenja. Pred smrtjo je uredil 
svo­jo pesniško zbirko Pesmi za po­kušino, 
ki je tudi prva slo­venska pesniška zbirka. 

Pesmi iz srca v srce 
Po­men Vodni­ko­vega dela je vses

transka dejav­nost, živo do­mo­ljubje ter 
za­vest, da je treba Slo­vencem po­ma­ga­ti, 
jih izo­bra­zi­ti, na­rodno prebudi­ti in do­hi
te­ti dru­ge narode.  Valentin Vodnik je 
bil pesnik, pri­po­vednik, učitelj, prosve
ti­telj, zgo­do­vi­nar, pra­ti­kar, časni­kar in 
no­vičar. S preprosto misli­jo in besedo je 
znal go­vo­ri­ti ljudstvu iz srca v srce.  

Ne hčere ne si­na Po meni ne bo, 
Dovolj je spomi­na Me pesmi pojo.         

Cveta Matko

SPOMINI IN PRIČEVANJA 
IZGNANCEV 1941-1945 
9 Izseljevanje Slo­ven­cev in po­nemčevanje tis­

tih, ki so med drugo svetovno vojno osta­li v 
okupi­ra­ni domovi­ni, je poteka­lo dan za dnem, 
vsako noč. Vas Sko­pice, od ko­der je naša čla­
ni­ca Kristi­na, je osta­la prazna, pregna­li so vse 
družine, razen treh. Vprašanje je, zakaj?  SAK 

LE ČESA SEM BILA KRIVA? Vse živ­ljenje se sprašujem: 
le česa sem bi­la kri­va, dveletni otrok, da so me odpelja­li v 

ta­bo­rišče? Česa so bi­li kri­vi bra­ta Franc in Ernest in sestra Ani
ca, da so tudi njih posla­li v ta­bo­rišče? In za­kaj so očeta in ma­ter, 
ki sta po ves dan ga­ra­la na kmeti­ji, skupaj z otro­ki pregna­li v 
tisti grozni nemški svet?  Ja­nuarja leta 1942 so vso našo družino 
Račič prek zbirnega centra na Rajhenburgu odpelja­li v nemška 
ta­bo­rišča in nas premeščali iz enega ta­bo­rišča v drugega. Najdlje 
smo osta­li v ta­bo­rišču Ma­ria Tann, kjer so nas ločili od najsta
rejšega bra­ta Franca (1932) in ga posla­li na neko kmeti­jo na 
delo. Oče in ma­ma sta vse dneve trdo dela­la v ta­bo­rišču. Meni, 
kot mla­do­letnemu otro­ku, je ostal spo­min na bo­lečine, strah, 
la­ko­to in jok ter po­tem na srečno vrni­tev v rojstni kraj.  Nekaj 
do­godkov se mi je po­sebej vtisni­lo v spo­min.  Nekoč sem opa
zo­va­la otro­ke, ki so se igra­li igri­co gum-gum. Neka punčka mi 
je skočila na  no­go in mi jo zlo­mi­la. Bo­lečine so bi­le neznosne, 
po­sebej ta­krat, ko mi je neki surov nemški zdrav­nik na­rav­na­val 

no­go, preden je na­del ma­vec. Prej bi rekla, da je bil mesar, kot 
pa zdrav­nik. Ne mo­rem opi­sa­ti, kakšen strah sem presta­ja­la, 
ko sem mo­ra­la po­nov­no k istemu zdrav­ni­ku, da sna­me ma­vec. 
Vendar zdrav­ni­ka ni bi­lo in mi je ma­vec odstra­ni­la nuna, ki je 
bi­la ta­ko lepa in nežna, kot mo­ja ma­ma. Celo na­gra­di­la me je s 
kocka­mi sladkorja. Nešteti alarmi, stalno bežanje v za­klo­nišče 
in bo­lečine so bi­li vsakda­nji po­ja­vi. Ob tem pa še strah, ker 
ni­sem mo­gla ho­di­ti.  Veli­ko veselje sem doživela, ko smo obiska
li bra­ta, ki je živel in delal pri kmetu. Še vedno vi­dim to kmeti­jo, 
celo na­ri­sa­la bi jo lahko. Vi­dim tudi nepri­jaznega gospo­darja. 
A sreča je bi­la veli­ka, ker smo se po dolgem času skupaj našli 
ma­ma, brat Franc in jaz. Grozni gospo­dar nam ni do­vo­lil, da 
bi si podrobneje ogleda­li kmeti­jo, vi­deli smo le hlev in ležišče 
mo­jega bra­ta.  Po koncu vojne smo se do­mov vračali v živinskih 
va­go­nih. Bi­li smo srečni, čeprav nam ni bi­lo lahko. V stra­hu 
smo na neki železniški posta­ji v Av­stri­ji, nekje med hri­bi, čaka­li 
cel dan, da ne bi parti­za­ni za­ra­di maščeva­nja nad Nemci, ki jih 
je bi­lo pov­sod polno, dvigni­li vla­ka v zrak. Ko se je vlak ven
dar premaknil, je nasta­lo splošno veselje. Jo­ka­li smo od sreče. 
Do­ma smo našli prazno hišo, ker so “do­bri” so­sedi vse po­bra­li. 
Nekaj časa smo spa­li na sla­mi. Očetu in ma­mi je uspelo najti 
veli­ko naših stva­ri po drugih hišah, hlevih in skednjih. Po­tem 
se je začelo no­vo živ­ljenje, no­vo ga­ra­nje za preživetje. A smo 
bi­li na svo­jem.  Vedno se bom spraševa­la: le kaj smo za­grešili 
mi, Račiči, drugi kra­ja­ni in mno­gi Slo­venci, da so nas izgna­li iz 
naših do­mov? Vse sa­mo za­to, ker smo bi­li Slo­venci! 

Kris­tina Rusak-Račič

VALENTIN VODNIK - PRVI SLOVENSKI  PESNIK
Preteklost v sedanjosti
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SKLADATELJ 
GALLUS 
9 Kdo je bil Ja­kob Petelin Gal

lus, po ka­terem se imenujejo 
slovenska prizna­nja za ljubi­telj
sko kultur­no dejavnost na pod
ročju glasbe in največja dvo­
rana v največjem slo­ven­skem 
kultur­nem hramu, v Can­kar­je­
vem do­mu v Ljubljani? In ki je 
bil upodobljen na bankovcu za 
dvesto slo­ven­skih to­lar­jev? 

Najpomembnejšo osebnost sloven­
ske glasbe v drugi po­lo­vi­ci 16. 

sto­letja da­nes najbo­lje pozna­mo pod 
imenom Ja­kob Petelin Gallus, vendar 
se je za svo­jega živ­ljenja podpi­so­val 
z najrazličnejšimi imeni, deni­mo Ia­co
bus Handl Gallus Carnio­lius. Prav iz 
tega po­datka so znanstveni­ki izluščili 
več podrobnosti o skla­da­teljevem živ
ljenju, ka­kor iz skromnih zgo­do­vin
skih vi­rov.  

Od kod je bil, kje in kdaj se je 
ro­dil? 

Iz imena Ja­kob ali Ia­co­bus znanstve
ni­ki sklepa­jo, da se je ro­dil oko­li 25. 
juli­ja, ko se že od 7. sto­letja praznuje 
praznik aposto­la Ja­ko­ba. Zna­no je, da so 
nekoč otro­ke poi­meno­va­li po najbližjem 
svetni­ku na kole­darju. Kate­re­ga le­ta je 
bi­lo to? Tudi do tega po­datka so prišli 
s sklepa­njem. Ko so v Pra­gi leta 1590 
obja­vi­li njegov portret, so za­pi­sa­li, da je 
upo­do­bljenec star 40 let. Sklep: ro­dil se 
je leta 1550. To­da kje? Iz vzdev­ka Carnio
lius izha­ja, da se je ro­dil na Kranjskem, 
iz imena Gallus pa sklepa­jo, da se je v 

resni­ci pi­sal Petelin. Ker je bil ta prii­mek 
v 16. sto­letju območju da­našnje Slo­veni
je pri­so­ten v Ribni­ci, Idri­ji in Šentviški 
Go­ri na Tolminskem, sklepa­jo, da je bil 
ro­jen v enem od teh kra­jev. Na­tančno pa 
se ve, kdaj in kje je umrl. Iz objav­ljenih 
in ohra­njenih osmrtnic izha­ja, da je bi­lo 
to 18. juli­ja leta 1591 v Pra­gi.  

Ustvarjalno in sve­tovljansko  
življenje 

Veli­ko neznank je tudi o Galluso­vi 
živ­ljenjski po­ti. Zelo ma­lo je zna­nega 
o njego­vi mla­dosti. V uvo­du za prvo 
knji­go maš  je leta 1580 za­pi­sal, da se je 
že kot deček posvetil glasbi “ne morda 
v upa­nju na do­nosnost, temveč iz no­tra
njega na­gi­ba”. Iz po­dobnih za­pi­sov je 
mo­goče sklepa­ti, da je prvo glasbeno izo
brazbo pri­do­bil v stiškem sa­mosta­nu. V 
pisnih vi­rih Gallusa prvič srečamo šele 
leta 1574 kot pev­ca v dunajski dvorni 
ka­peli. Na Dunaj je zelo verjetno prišel 
pre­ko samostana Melk v Avstri­ji, kjer 
se je začel uva­ja­ti v kompo­zi­cijsko tehni
ko. Pozneje je veli­ko po­to­val in živel v 
različnih sa­mosta­nih v južni Šlezi­ji, na 

Češkem in Mo­rav­skem. Bil je ka­pelnik 
pri olo­muškem ško­fu Sta­nisla­vu Pav­lov
skem in nato do smrti kantor v cerkvi sv. 
Ja­na na Bregu v Pra­gi.  Kot skla­da­telj 
je Gallus užival velik ugled in njegov 
vpliv je bil velik že za njego­vega živ­lje
nja in tu­di po nje­govi smrti. Mate­rialno 
in moralno ga je podpi­ral širok krog 
mecenov in častilcev. Med njego­vi­mi 
občudo­valci so bi­li Händl, Bach, pozne
je tudi Bruckner. Najbolj izdatno so ga 
podpi­rali tisti cerkve­ni dostojanstve­ni­ki, 
ki so - ta­ko kot Gallus - naspro­to­va­li 
re­formaci­ji.  

Bo­ga­ta glasbena za­puščina (mednas
lov) Njego­ve skladbe - maše, mo­teti 
in madri­ga­li - so izšle v več zbirkah. 
Najprej je v šti­rih knji­gah izšel izbor 
16 maš (leta 1580). Po­sebno po­zornost 
je Gallus posvečal mo­tetu kot glasbeni 
upo­do­bi­tvi li­turgičnih in bi­bličnih tek
stov. Tudi mo­teti so pod imenom Opus 
musi­cum izšli v šti­rih zvezkih, v letih 
1586-91. Skupaj jih je na­pi­sal 374. Pos
vetni zbo­ri (madri­ga­li) so izšli v treh 
knji­gah (v letih 1589-90) in jih je skupaj 
53. Na­daljnjih 47 posvetnih zbo­rov je 
izšlo šele po njego­vi smrti - pod naslo
vom Mo­ra­lia jih je izdal njegov brat leta 
1596 v Nürnbergu. Skladbe so pi­sa­ne 
na la­tinska besedi­la kla­sičnih, srednje
veških in renesančnih pesni­kov (Vergil, 
Ka­tul, Ho­rac, Vi­ta­lis, Asmenius itd). Z 
glasbenega zornega ko­ta so najpo­mem
bnejši mo­teti, pri ka­terih je zazna­ti tudi 
me­lodi­je nemških pesmi, francoskih 
šansonov in slovenske ljudske pesmi. 
Po izrazni moči se Gallus uvršča med 
največje po­li­fo­ni­ke tistega časa.  Značil
na zanj je živahna ritmi­ka, na neka­terih 
mestih pa je do­segel že tudi presenetlji
vo drzne zvočne učinke. 

(w.t.i.)  

NEPOZNATA ILI 
ZABORAVLJENA 
PROŠLOST (1.dio) 
Majska de­klaraci­ja  Hrvatski i sloven­

ski zastupni­ci u bečkom parla­men
tu pro­gla­si­li su 17. svibnja 1917. go­di­ne 
Majsku dekla­ra­ci­ju. Njo­me su zahti­jeva­li 
da se u Austrou­garskoj uje­di­ne svi Hrvati 
i Slo­venci, a to je značilo podjelu države 
ne na dva, nego tri di­jela. Izja­vi­li su da 
je to nji­hov mi­ni­malni program. Maksi­
malni je program bio stvaranje posebne 

jugosla­venske države, ali o to­me ta­da još 
ni­su smjeli go­vo­ri­ti, jer bi bi­li osuđeni 
zbog veleizda­je.  Ta­da su se širi­le razgled
ni­ce sa sli­kom dr. Ja­neza Kreka, glav­nog 
slo­venskog zastupni­ka i po­li­tičara, na 
koji­ma je bi­lo tiskano: Ne pre­ma hladnom 
sje­ve­ru ne­go pre­ma toplom ju­gu okre­ni­te 
svoje glave. Otada su, više-manje, sve 
hrvatske i slovenske novi­ne ne­prestano 

pi­sale o potre­bi uje­di­nje­nja Hrvata i Slo­
vena­ca. Čudno je da ta­da, u vri­jeme ra­ta, 
naše istaknu­ti­je osobe u Istri ni­su pred­
viđale da bismo mo­gli doći pod Ita­li­ju. 
Župnik Grašić pri­po­vi­jedao mi je da mu 
je u Ljublja­ni Ja­nez Krek, sa zemljo­vi­dom 
u ruci, rekao: Vi ćete u Istri doći pod Ita­li
ju, ali ćete ujedno zadržati svo­ja pra­va.  

Odabrao Zdenko Jurinić

9 Mno­gi do­gađaji u XIX. i XX. sto­ljeću vr­lo važni za odno­se Hr­va­
ta i Slovena­ca za­boravljeni su ili jednostavno za mnoge nepoz

nati. Osvrćemo se na jedan po­vijesni do­gađaj iz 1917. go­dine o 
ko­jem piše don Božo Milano­vić u svo­joj knjizi Mo­je uspo­mene 
(1900. - 1976.) izdane 1976. go­dine. Preno­simo cijelo po­glavlje 
iz te knji­ge. 

Preteklost v sedanjosti
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Kulturna obzorja

Za vas 
spremljamo 
kultur­na 
dogajanja  
Velikonočni ponedeljek v 
Mičevcu 

- 24. marca so v Mičevec 
prišli gosti iz Predgra­da pri 
Kočev­ju. Maša in koncert sta 
bi­la v dvo­ra­ni z odrom, saj 
cerkev sv. Be­ne­dikta obnavlja­

jo. Oder 
je bil 
svečano 
okrašen 
s sloven­
sko in 
hrvaško 
zasta­vo, 
ki ju je 

po­vezo­va­la va­ti­kanska belo-
rumena zasta­va. V pri­di­gi je 
župnik cerkve sv. Marka evan
gelista iz Ja­kušev­ca Jo­sip Kid
ma­jet, sprego­vo­ril o po­veza
nosti Slovencev in Hrvatov, 
zlasti v obmejnih območjih, s 
čimer ima tudi sam izkušnje, 
saj je bil župnik pri Ptuju. Po 
maši so čla­ni kulturno-špor
tnega društva iz Predgra­da in 
kulturno-u­metniške­ga druš­
tva Mičevec izvedli dveurni 
koncert, med kate­rim so se 
pre­ple­tali slovenski in hrvaški 
na­rodni plesi in pesmi. Gosto
va­nje so orga­ni­zi­ra­li Ka­ta­ri­na 
Furjan, po ro­du iz Predgra­da, 
Vladi­mir Štarkelj, solastnik 
av­to­hiše Renault, ki je po 
očetu Vla­di­mirju po ro­du iz 
Mo­zirja, ter župnik.  Koncert 
je spremljal tudi župan Veli­ke 
Go­ri­ce To­ni­no Pi­cula s so­pro
go Marja­no, žal pa za­ra­di 
drugih obveznosti ni prišel 
župan Kočev­ja Janko Veber, 
tudi član KŠD Predgrad.  Kul
turno-športno društvo Pred
grad je staro prek sto let, 
ne­kate­re pi­sane noše pa so 
ce­lo starejše. V društvo, ki ga 
vo­di  Lojze Šmaljcel, plešejo, 
poje­jo in igrajo na tradi­cional­

ne inštru­mente kar tri ge­ne­
ra­ci­je. Najmlajši čla­ni­ci sta 
stari dve le­ti. Eno med nji­mi, 
Ka­ta­ri­ni­no nečaki­njo, s po­no
som uvajata v to ple­me­ni­to 
umetnost dedek in ba­bi­ca.  Po 
koncertu so gosti­te­lji pri­jate­
lje iz Predgra­da po­pelja­li po 
Gornjem gra­du, Kapto­lu in 
središču mesta. 

Škocjanske jame so se 
pred­stavi­la v Zagre­bu 

-  Slovensko ve­le­posla­
ništvo, Za­grebška skupnost 
tehnične kulture in Fo­to­klub 
Za­greb so 3. apri­la v ga­leri­ji 
Za Te plus pri­pra­vi­li razsta­vo 
fotografij o parku Škocjanske 
ja­me. Razsta­vo je odprl vele
posla­nik Mi­lan Orožen Ada
mič. Po­sebej je pouda­ril, da 
sta člo­vek in na­ra­va našla svoj 
skupni prostor s spoštovanjem 
skrivnostih sil, ki so kre­pi­le 
pri­padnost temu kra­ju. Razsta
va nam je pričara­la podzemni 
svet in predsta­vi­la do­mačine, 
ki so sku­paj s strokovnjaki 
odkri­vali geomorfološko in 
mi­krokli­matsko pogojen eko­
sistem, biološko pestrost in 
arheo­loška najdišča.  Škocjan
ske ja­me so od  28. no­vembra 
leta 1986 na sezna­mu svetov
ne dediščine. Konvenci­jo o 
varstvu sve­tovne kulturne in 
na­rav­ne dediščine je sprejela 
Generalna konferenca Unes
co 16. no­vembra leta 1972 v 
Pa­ri­zu.  

Zo­ran Pre­din dvakrat v 
Zagre­bu 

-  V Tvorni­ci  je 17. apri
la posnel koncertni DVD z 
naslo­vom Ljubi­mec iz oma
re. Čeprav je v tem prosto­ru 
na­zadnje nasto­pil pred peti­mi 
meseci, je bil koncert zo­pet 
odlično obiskan. Vzdušje je 
bi­lo odlično, saj so nasto­pi­li 
vrhunski gostje: Boško Petro
vić, tro­bentač Izi­dor Lei­tin
ger iz Pa­ri­za in Aki Ra­hi
mov­ski. Poslušali smo gipsy 
swing v najboljši izvedbi.  K 
sproščenosti so prispeva­li 
du­hovi­te napove­di pesmi in 

do­bri no­vi vi­ci. 6. juni­ja je 
Predin nasto­pil tudi na Cvet
nem trgu v okvi­ru 12. pri
redi­tve Cest is d’ best, ki je 
po za­grebških trgih in uli­cah 
po­teka­la od 2. juni­ja v orga­ni
za­ci­ji Kra­ljev ulic. 

Izvir­na ukročena  
trmo­glavka 

- V reškem HNK je bi­la 
18. apri­la premiera ko­medi
je Williama Shakespeara 
Ukročena trmo­glav­ka v reži­
ji Vi­ta Tauferja (Ljublja­na, 
1959). To je bi­la predsta­va 
zno­traj predsta­ve, ko­medi­ja, 
ki jo izva­ja­jo po­tujoči igralci. 
Odi­grana je bi­la tradi­cional­
no, v du­hu comme­die dell’ar­
te, ob ustrezni igri s poudarje
nim fi­zičnim dejav­ni­kom in v 
pri­mernih kosti­mih. Režiser 
in dramaturgi­nja Magdale­na 
Lupi sta predsta­vo pri­pra­vi
la po angleških izda­jah te 
ko­medi­je iz 60. let prejšnjega 
sto­letja: takšen naj bi bil izvir
ni Sha­kespea­rov tekst. Pred
sta­va je bi­la vrhunec sezo­ne 
reškega gleda­lišča, ki je po­te
kala pod motom Shakespeare, 
naš sodobnik. 

Evro­pa je ple­sala, ple­sala 
sta tudi slo­venska para 

- Prvi večer medna­rodne
ga tekmovanja Evropa pleše  
(27. in 28. apri­la) so pa­ri iz 
23  ev­ropskih držav plesa­li 
v la­tinskih ritmih. Zma­ga­la 
sta Na­diya Bychko­va in Mi­ha 
Vo­dičar iz Slo­veni­je. Drugi 
večer je bil rezervi­ran za stan
dardne plese in zla­to je spet 
šlo v roke Slovencev -  Miši 
Ci­goj in Aleksandru Ma­lai, 
na žalost hrvaških vi­ceprva
kov Ištvana Varge 
in Ga­bri­jele Pi­lić. 
Oba slovenska para 
nista skri­vala nav­
dušenja. Atraktivna 
Na­diya, zna­na kot 
zaščitni obraz Lis
ci­ne nove li­ni­je, je 
pro­fesio­nalno po­zi
rala fotografom ob 
svojem partnerju. 

Me­ja na So­tli ne  
raz­dvaja, ampak spaja 

- To so do­ka­za­li Kum
rovčani in prebi­valci slo­ven
ske Bistri­ce ob So­tli 27. apri­la 
na mostu med hrvaško Ris
vi­co in slovenskim Kunšper­
kom. Na mostu se je tre­tje 
leto za­po­red odvi­ja­lo srečanje 
in druženje prebi­valcev obeh 
občin. Ob nasto­pu kulturnih 
društev, obi­lju pe­ci­va in vi­na 
je druženje Za­gorcev in Šta­jer
cev trajalo do mraka. 

Pr­vič skupaj  
se­demnajst harf 

- Petnajst harfistk in dva 
harfista je uspelo skupaj zbra
ti Mari­ji Mli­nar, solistki sim­
fo­ničnega orkestra HRT in 
do­centki na za­grebški glas
beni aka­demi­ji. Po­vod je bil 
huma­ni­tarni koncert za zdru­
ženje Kresni­ca, ki po­ma­ga 
staršem otrok, obo­lelih za 
rakom. Koncert je bil na spo­
redu 8. ma­ja v ma­li dvo­ra­ni 
Li­sinski v Za­grebu. Po­leg kla
sičnega repertoarja so harfis
ti zai­gra­li še skladbe Elvi­sa 
Presley­ja ter Spo­min na Velo 
Luko in Winchester Cathed
ral. Kot najstarejša je nasto­
pi­la gosti­teljičina pro­feso­ri­ca 
Hella Hoffman. De­vetde­se­tlet­
na umetni­ca je po­trdi­la izrek, 
da je v glasbi kot v ljubezni, 
da le­ta ni­so pomembna. Naj­
mlajša harfistka je bi­la de­ve­
tletna Bruna Krčelić. Ker v 
Za­grebu ni ni­ko­li nasto­pil har
fist, je profe­sori­ca Mli­nar na 
koncert povabi­la mari­borska 
umetni­ka, Dali­borja Bernato­
viča in njego­vega desetletne
ga si­na Bri­na. 
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-  Znanstveni simpo­zij s 
tem naslo­vom je po­tekal  9. in 
10. ma­ja v Uma­gu, v orga­ni­za
ci­ji Ma­ti­ce Hrvaške. K ra­zume
va­nju Istre, ki velja za prema­lo 
ra­ziska­ni del Hrvaške, je pris
peva­lo tri­deset zgo­do­vi­narjev, 
jezi­koslov­cev, književ­ni­kov in 
teo­reti­kov književ­nosti iz Slo
veni­je in Hrvaške. Uvo­do­ma 
je aka­demik Petar Strčić spre
govoril o tako ime­novanem tro­
listu, ki so ga sestavljali Matko 
La­gi­nja ter duhov­ni­ka Matko 
Mandić in Vjekoslav Spinčić. 
Kot privrženci Starčevićevega 
nau­ka, ne pa tu­di ve­li­kohr­
vatstva, so bi­li aktivni sou­de­
leženci slo­venskega gi­ba­nja, 
spošto­va­li pa so tudi do­mače 
Ita­li­ja­ne. Egon Peli­kan je pre
daval o hrvaškem in sloven­
skem du­hovništvu med obe­ma 
vojna­ma. Go­razd Bajc je go­vo
ril o bri­tanskih in ame­riških 
obveščevalnih službah v Istri 
med 2. svetov­no vojno. 

Slo­venski dne­vi turiz­ma 
- 12. in 13. ma­ja so 

Za­grebčani na Trgu ba­na 
Jelačića lahko poskušali pra
ve slo­venske do­mače klo­ba­se 
in vi­no Remec Merlot. Svo­jo 
ponudbo so predstavi­le ter­
me, smučišča in Welness cent
ri. “I feel Slo­venia” je slo­gan 
Slo­venske turistične orga­ni­za
ci­je. Bojan Me­den je de­jal, da 
je Slo­veni­ja edi­na država na 
sve­tu, ki ima v svojem ime­nu 
besedo “lo­ve”, ljubezen. 

Orgelski festi­val v Sisku 
-  Od 21. do 30. ma­ja so 

v okvi­ru festi­vala Ars organi 
Sisciae v ba­ročni cerkvi sv. 
Mari­je Magdale­ne v Se­lih pri 
Sisku in v cerkvi sv. Marti­
na v Martinski vasi nastopali 
gosti iz Hrvaške, Češke in 
Slo­veni­je. Festi­val so slo­ves
no končali s koncertom slo
venskega tro­bentača Stanka 
Arnolda in za­grebške orga­nis
tke Ljerke Očić, s pro­gra­mom 
od re­ne­sanse do baroka.  

Žižkovo darilo ur­bani 
gve­ri­li 

- Z okro­glo mi­zo o letu 
1968 v za­grebškem ki­nu Ev­ro
pa so marksistični fi­lo­zo­fi Sla
voj Žižek, Karl-Heinzu Del
lwo, Ga­brielle Rollnik in Neil 
Leach simbo­lično zao­krožili 
aka­demsko ana­li­zo množične
ga štu­dentske­ga gi­banja in 
njego­vega nasledstva, čemur 
je bil posvečen festi­val subver
ziv­nega filma. Večer prej je 
imel Žižek pro­vo­ka­tiv­no pre
davanja pred polno dvorano. 
Ta kri­tik neo­li­bera­lizma je 
za­trdil, da v svetu so­dobne 
brutalnosti po­sa­meznik nuj
no zbo­li za posttrav­matskim 
stresnim sindro­mom PTSP 
in posta­ne živi mrtvec, to­rej 
čustveno distanci­ran in nean
gažiran. Žižek se je zahva
lil orga­ni­za­torjem, ker so v 
Za­greb  po­va­bi­li ori­gi­nalne 
pri­padni­ke “urba­ne gveri­le”, 
ki s svojim de­lovanjem omo­
goča, da se gi­ba­nje 68 iztrga 
iz okvi­ra nepro­duktiv­nega 
“aka­demskega marksizma” in 
tako vne­se spre­membe v se­da­
nji društveni sistem Za­ho­da. 

Koncert v spomin Željku 
Klepaču 

- Sin slav­nega Rudolfa 
Klepača, zna­ni fa­go­tist in 
so­list Simfo­ničnega orkestra 
HRT, ki je umrl pred tremi 
leti, je bil požrtvo­valni pred
sednik zveze društev distro­fi
kov Hrvaške. V orga­ni­za­ci­ji 
te zveze in glasbene pro­duk
ci­je HRT  je njegov ma­tični 
orkester 8. ma­ja v dvo­ra­ni 
Li­sinski v Za­grebu pri­pra­vil 
spominski koncert. Maestro 
Vla­di­mir Kranjčević je izbral 
dve redko izvedeni deli Anto
ni­na Dvoraka, Karne­val in V 
narodnem du­hu. Šti­ri pesmi 
za mezzo­so­pran in orkester 
Rei­nera Bischo­fa je izkušeno 
in s pre­krasnim glasom odpe­la 
Marja­na Li­povšek. Drugi del 
koncerta je izpolnil veličas
ten Requiem Franca von Sup
pea. Tri­najst stav­kov Maše za 

mrtve so izvedli so­listi Mi­hae
la Ko­močar, so­pran, Marja­na 
Li­povšek, mezzo­so­pran, Her
bert Lippert, tenor in Alfred 
Burgstaller, bas. Vse pohvale 
di­ri­gentu, mojstru za veli­ka 
oratorijska de­la.  

De­se­ti festi­val sv. Marka 
- Letošnjo pri­redi­tev, ki je 

po­teka­la od 25. apri­la do 18. 
maja, je podprl tu­di Slovenski 
dom. V Hrvaškem glasbe­nem 
za­vo­du smo 10. ma­ja sprem
lja­li reci­tal mezzo­so­pra­nistke 
Marja­ne Li­povšek, ki jo je na 
kla­virju spremljal Antho­ny 
Spi­ri. Dela Cla­re Schumann 
(tri pesmi), Ro­berta Schuman
na (ci­klus Frauenliebe und 
leben), Jo­hannesa Brahmsa 
(osem pesmi) in Uroša Kreka 
(pet slo­venskih na­rodnih pes
mi) je Marja­na Li­povšek inter

preti­ra­la z izredno ra­zumlji
vostjo, zbra­nostjo izra­za in 
v po­polnem skla­du z esteti
ko. Umetni­ca bi še najbolj 
sumničavega z močjo svo­je 
interpreta­ci­je prepričala, da 
glasbeno spo­ročilo ni iz nekih 
drugih časov. Ob koncu kon
certa nam je podari­la pe­sem 
svo­jega očeta Kaj bi jaz tebi 
dal, Dvo­ra­ko­vo Uspa­vanko in 
Lahko noč. 

Vlado Kreslin v Tvor­nici 
- Eden največjih slo­ven

skih rock-­pop zvezdni­kov je 
29. ma­ja nasto­pil ob spremlja
vi Telefon Blues Banda. Kot 
gost se mu je pridružil dolgo
letni pri­jatelj in sode­lavec, šef 
legendarnih The Walka­bout
sev Chris Eckman. Kreslin je 

leta 1991 odprl Dy­la­nov kon
cert na lju­bljanskem stadionu 
Bežigrad, ja­nuarja leta 2005 
pa nasto­pil na bis z legendar
no skupi­no R.E.M.. 

Gosto­vanje slo­venskih  
filharmo­ni­kov 

- Ob dnevu mesta Za­greba 
in ob slovenskem predse­dova­
nju Ev­ropski uni­ji je 31. ma­ja 
v za­grebški dvo­ra­ni Li­sinski 
gostoval najpomembnejši slo­
venski orkester. Slovenska 
filharmo­ni­ja letos praznuje 
stoto obletni­co. Vodi ga ame­
riški di­ri­gent George Pehli
va­nian.  Za za­grebško gosto

va­nje so izbra­li neo­bičajen, 
vendar izra­zi­to premišljen 
pro­gram. Večer so začeli z 
de­lom slovenske­ga skladate­
lja, s Freska­mi za simfo­nični 
orkester Pav­la Šivi­ca. Sledi­le 
so Po­letne noči Hecto­ra Ber
lio­za, neko­li­ko za­postav­ljena 
skladba v avtorje­vem opu­su. 
Šest pesmi za glas in orkes
ter je interpre­ti­rala Bernar­
da Fink, mezzo­so­pra­nistka 
slovenske­ga pore­kla, roje­na 
u Buenos Ai­resu, izšola­na v 
Ev­ro­pi in živeča v Av­stri­ji; na 
sve­tovnih odrih je stalno pri­
sotna s širo­kim izva­jalskim 
re­pertoarjem. V dru­gem de­lu 
koncerta je orkester izvedel 
dve de­li, ki sta proslavi­li Ita­
li­ja­na Otto­ri­na Respighi­ja, 
Rimska fonta­na in Rimske 
pi­ni­je. Sle­di­le so ovaci­je in 
slovenski gosti so kot dodatek 
izvedli z dunajskim duhom 
prežeto skladbo Emi­la Ada
miča, sta­rega očeta slo­venske
ga veleposla­ni­ka v Za­grebu, 
Mi­la­na Orožna Ada­miča, ki 
je tu­di spremljal koncert.  

Polona Jurinić

Kulturna obzorja
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MENART, BASNI, DESA 
SPO­MIN JANE­ZA ME­NAR­TA 

Posthumno izda­na zbirka Ja­neza Menarta Spo­min pri­naša 23 
izvirnih še neo­bjav­ljenih pesmi, in osem že objav­ljenih, ki jih je 
pesnik na­mera­val obja­vi­ti v no­vi zbirki, ena od teh je na­tisnjena 
zgolj v revi­jalnem tisku. Izbor vsebuje tudi Belo prav­lji­co, ki se 
organsko vključuje v tematsko na­rav­na­nost zbirke in po­gla­blja 
njene značilne po­ganske razsežnosti.  V zbirki Spo­min oživ­lja 
pesnik preteklost z vi­di­ka seda­njosti in ta­ko združuje dve časov­ni 
perspekti­vi. V zbirki se srečujemo z značilno zav­zetim Menartom 
do vprašanj člo­veškega smisla, živ­ljenja in smrti. Spo­min je dra­go
ceno pesniško spo­ročilo Ja­neza Menarta. Dan se za dnevom vrsti, 
Za leti vrsti­jo se leta ... Knji­go je leta 2005 izda­la Mla­dinska knji­ga, 
pesmi je izbral in zbirko uredil Marjan Brezo­var. 

SLO­VENSKE BASNI IN ŽIVALSKE PRAVLJICE 
Pri vsa­kem na­ro­du predstav­lja ljudsko slov­stvo bo­ga­to za­kladni

co najsta­rejše na­ro­do­ve kulture in književ­nosti. To je tisto slov­stvo, 
o ka­terem ne vemo, kdaj in kje je nasta­lo in kdo iz na­ro­da ga je 

ustva­ril. To slov­stvo nam odkri
va bogastvo ljudske domišlji­je, 
iznajdlji­vosti, duho­vi­tosti, izvir
nosti, šegavosti pa tu­di modrosti. 
Tu po­sebno po­membno po­glav­je 
zav­za­mejo basni. Ba­sen je eden 
najlepših umotvorov pri­povedne 
in poučne vsebi­ne. Nudi glo­bo­ke 
etične misli in mo­ralna vo­di­la. 
Pri nas je prvi začel pi­sa­ti basni 
Va­lentin Vodnik (najbolj zna­na 

Kos in brezen). Največ basni je za­pi­sal Anton Martin Slomšek 
(prek osemdeset). Slomšku so sledi­li Ma­ti­ja Va­lja­vec, Ja­nez Trdi
na, Fran Lev­stik, Dra­go­tin Kette in drugi.  Živalske prav­lji­ce z 
basni­mi ni­ma­jo nič skupnega. Po nastanku so živalske prav­lji­ce 
sta­rejše. Prvo prav­lji­co je pri nas obja­vil Ja­nez Trdi­na (Li­si­ca, volk 
in medved) leta 1850. Zna­ni pi­sa­telj živalskih zgodb je Jo­sip Bri­nar 
(po­vest Li­si­ca Zvi­to­repka). Knji­go s 166 basni­mi in 34 živalski­mi 
prav­lji­ca­mi, ki jo pri­po­ročamo otro­kom in odraslim, je uredil Aloj
zij Bolkar, bo­ga­to ilustri­ral pa Marjan Manček.  

PASTI ŽIVLJE­NJA DE­SE MUCK 
Desa Muck, igralka, televi­zijska vo­di­telji­ca, scena­ristka, ko­lum

nistka in ena najbolj branih slovenskih pi­sate­ljic je pri Mohorje­vi 
družbi v Celov­cu leta 2006 izda­la zbirko ko­lumn Pasti živ­ljenja.  Za 
večino časo­pisnih žanrov velja za nezaželeno, da bi časni­karji pi­sa
li o svo­jih občutkih, za­sebnih težavah in ra­dostih. Pi­sa­nje v prvi 
osebi edni­ne po eni stra­ni omo­goča, da je lahko vsak oseben do­ho
dek po­vod za ko­lumno. Desa Muck od leta 1999 tedensko objav­lja 
svo­je ko­lumne v Oni in Ja­ni. Kot Šehereza­da iz tedna v teden pri­po
veduje zgodbe, ki jih je večino­ma doživela na svo­ji koži: Letni časi, 
Ženske in moški, Ljubezen, Seks, Otro­ci, Svet v filmu, li­tera­turi 
in gla­vi, Ženske in morje, No­va do­ba, Smi­sel za humor, Živ­ljenje 
nastav­lja pasti, Odvisnosti, Preživetje, Smrt. Zbirko ko­lumn je 
bo­ga­to ilustri­ral Ra­do­van Jenko, uredi­la pa Nela Ma­lečkar, ki se v 
predgo­vo­ru sprašuje - Kam pa pri­demo brez muk! 

Knjige iz­brala in jih priporoča Polona Jurinić  

SLOVENSKO-HRVAŠKA 
ZAVEZNIŠTVA IN DELITVE 
9 Konec ma­ja je v Za­grebu izšel hr­vaški 

prevod knji­ge Za­vezništva in deli­tve, Raz
voj slo­ven­sko-hr­vaških po­litičnih odno­sov v 
habsburški mo­nar­hiji (1848-1918), avtor­ja 
Andreja Rahtena.

Knji­go je v hrvaščino prevedel Živ­ko Gruden, izdal pa 
Golden marketing - Tehnična knji­ga, Za­greb.  Predsta­vi­tev 
knji­ge je po­teka­la 28. ma­ja v Prepo­rodni dvo­ra­ni Hrvaške
ga zgo­do­vinskega inšti­tuta, o njej so go­vo­ri­li v imenu 
za­ložni­ka Vilko Težak in uredni­ca Mirja­na Paić Juri­nić, 
recenzenta dr. Stjepan Matko­vić in dr. Zlatko Ma­ti­jević 
ter av­tor Andrej Rahten.  Nav­zoči so bi­li slo­venski vele
posla­nik v Za­grebu Mi­lan Orožen Ada­mič in predsednik 
društva slo­vensko-­hrvaškega pri­ja­teljstva iz Ljublja­ne 
Božo Dimnik. 

Raz­prava o zgo­do­vinskih di­le­mah 
Av­tor je v knji­go strnil več kot desetletno ra­zisko­va

nje po­sa­meznih po­gla­vij po­li­tične zgo­do­vi­ne Habsburške 
monarhi­je, ki se nanašajo na slovensko-hrvaške odnose v 
sta­roav­strijskem držav­no­prav­nem okvi­ru. Po­sebej je obde
lal proble­mati­ko sode­lovanja med slovenski­mi katoliški­mi 
na­rodnja­ki in hrvaški­mi pra­vaši, ki je doživelo vrhunec 
leta 1912 z zna­meni­tim prvim hrvaško-­slo­venskim zbo
rom. “Prav ta knji­ga je eden od do­ka­zov,  da smo brez 
po­li­tičnih mo­ti­vov uspeli po­nov­no in na medna­rodni 
rav­ni oživi­ti razpra­vo o zgo­do­vinskih di­lemah slo­vensko-
hrvaških odno­sov. Razpra­vo smo umesti­li v prostor, ki je 
za to najbolj pri­meren - v svetu zna­nosti,” je predsta­vi­tev 
knji­ge končal av­tor Andrej Rahten. 

Avtorje­va osebna iz­kaz­ni­ca 
Dr. Andrej Rahten znanstvene razpra­ve objav­lja tudi 

na stra­neh hrvaških časo­pi­sov. Z na­tančno ana­li­zo zgo­do
vinskih vi­rov do­ka­zuje, da so bi­li odno­si med na­ro­do­ma 
zno­traj ev­ropskega ci­vi­li­za­cijskega kro­ga vselej pri­ja­teljski. 
Rahten je dokto­ri­ral na ljubljanski fi­lo­zofski fa­kulteti, bil 
so­dela­vec Znanstvenega-­ra­zisko­valnega centra SAZU,  sve
to­va­lec v ka­bi­netu slo­venskega zuna­njega mi­nistra, zdaj pa 
je sveto­va­lec za zuna­njo po­li­ti­ko v ka­bi­netu premiera Ja­ne
za Janše.  Na fa­kulteti za po­di­plomske ev­ropske in držav­ne 
štu­di­je na Brdu pri Kranju pre­dava mednarodne odnose, na 
ma­ri­borski fi­lo­zofski fa­kulteti  pa zgo­do­vi­no neev­ropskih 
na­ro­dov po letu 1918. Izdal je šti­ri mo­no­gra­fi­je.                                           

Polona Jurinić  

Kulturna obzorja
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26 NOVI TESTAMENT 
V GLAGOLICI 
9 Slo­venija praznuje Trubar­jevo leto, 

saj mi­neva pet­sto let od rojstva Pri
moža Trubar­ja (1508-1586), začetnika 
slo­ven­skega knjižnega jezika. 10. apri­
la so v Ljublja­ni predsta­vi­li pona­tis pr­ve
ga dela Novega testa­menta v gla­goli­ci. 
(fles) 

“Z da­našnjim do­godkom lahko po­trdi­mo dolgo 
zgo­do­vinsko so­delo­va­nje med Slo­venci in Hrva­ti na 
področju jezi­ka, ki se je začelo že v pro­testantskem 
obdo­bju,” je na predsta­vi­tvi knji­ge pouda­ril vodja 
ro­ko­pisne zbirke Na­rodne uni­verzi­tetne knjižni­ce 
(NUK) Ma­ri­jan Rupert. Spremno študi­jo k testa­men
tu je prispeval Alojz Jembrih, ki je tudi prevedel Tru
barjev predgo­vor v nemščini. Po njego­vih besedah 
je šte­vilnim mednarodnim in evropskim projektom 
našega časa po­dobno prav tiska­nje Bi­bli­je v slo­ven
skem in hrvaškem jezi­ku v 16. sto­letju.  

Skupna duhovna zgo­do­vi­na 
Po­na­tis, za ka­terega so se odločili na za­grebški 

teo­loški fa­kulteti Ma­ti­ja Vlačić Ili­rik, je izdelan 
po ro­ko­pi­su, ki ga hra­ni­jo v za­grebški Na­rodni 
uni­verzi­tetni knjižni­ci. V letih 1562 in 1563 je bil 
Novi testament objavljen v dveh knji­gah, dotiskali 
pa so ga v Trubar-Ungna­do­vem bi­blijskem za­vo­du 
v Urachu. Pri­redi­la sta ga Antun Dalma­ta in Štefan 
Konzul. Prav Trubarjev prevod No­ve za­veze  leta 
1557 je Hrva­tom služil kot po­membna predlo­ga za 
testament, so na predstavi­tvi pou­dari­li strokovnjaki. 
Odločitev za predsta­vi­tev knji­ge v Ljublja­ni je stro
kov­njak NUK-a za ro­ko­pi­se in sta­re tiske Mi­heal 
Gla­van po­jasnil ta­ko­le: “Za predsta­vi­tev smo se 
odločili predvsem za­to, ker gre za našo kulturno 
in duhov­no skupno zgo­do­vi­no, seda­njost in skupno 
ev­ropsko pri­hodnost.” Pouda­ril je še, da je po­veza­va 
s Hrvaško prav iz tega razlo­ga po­membna tudi v 
sklo­pu letošnjega leta, ko Slo­veni­ja praznuje 500-let
ni­co Trubarjevega rojstva. 

Del hrvaške kulture in identi­te­te 
Predstav­ljeni No­vi testa­ment v gla­go­li­ci je 

hrvaški bi­blijski prvotisk, ki je pomemben sestavni 
del hrvaške kultu­re ter identi­te­te in je bil stole­tja 
za­molčan in večino­ma nedosto­pen. Da­nes je dos
to­pen le v nekaj pri­merkih, ki jih hra­ni­jo različne 
ev­ropske knjižni­ce. S po­na­ti­som pa bo­do posta­la 
dostopnejša ta­ko fi­lo­loška in teo­loška preučeva­nja 
hrvaške pro­testantske književ­nosti kot tudi impera­ti
va preučeva­nja slo­vanskega in ev­ropskega bi­blijske
ga preva­jalstva. Izjemno po­memben je tudi Trubar
jev predgo­vor k No­vemu testa­mentu v nemščini, ki 
opi­su­je vse dogodke ob nastanku te knji­ge in dru­ge 
zgo­do­vinske prelomni­ce, ki so pri­vedle do usta­no­vi
tve bi­blijskega za­vo­da v Urachu. (rtvslo/sta) 

BOG MASAKRA YASMINE REZA 
9 Aprila je v zagrebškem mestnem gledališču Gavella 

gosto­valo Slo­ven­sko narodno gledališče s predstavo 
Bog masakra Yasmine Reza. Ogledali smo si jo tudi čla­
ni Slovenskega doma. 

Nekaj besed o av­to­ri­ci, ki je zadnje čase kar na­prej v ospredju, kar 
se na­naša na dramske pi­sa­telje. Ima ruske, iranske, madžarske ko­re

ni­ne, izha­ja iz židov­ske kulture srednje Ev­ro­pe, je igralka, pi­sa­telji­ca, 
dra­ma­tičarka (dra­me: Art, V sa­neh Arturja Scho­penhauerja, Tri verzi­je 
živ­ljenja, En španski ko­mad, Bog ma­sa­kra) in predvsem šarmantna 
Pa­rižanka. Si­cer pa ne ma­ra go­vo­ri­ti o svo­jem delu, za­to “ker ni člo­veka, 
ki bi ga znal manj učinko­vi­to slabše ko­menti­ra­ti od mene. Ko ti enkrat 
s trudom uspe do­bro po­veda­ti, ne znaš več po­veda­ti drugače. Še zgodbe 
ne mo­reš obno­vi­ti. Ro­ko na srce, ko pišeš, veš, kaj hočeš po­veda­ti, po­tem 
pa ne več”. 

Vsa dela Yasmi­ne Reze se sučejo okrog medsebojnih odno­sov, v prvi 
vrsti za­go­to­vo okrog tistih v za­ko­nu in širši družini. To­vrstni prelo­mi 
na­petosti, ki ohra­nja­jo urav­no­težen po­tek dramskega do­ga­ja­nja, vsebuje
jo veli­ko mero ko­mičnosti. To se do­bro vi­di v njeni zadnji igri Bog ma­sa

kra. Dva para 
srednjih let se sre­
čata, da bi se kar 
mirno pogovori­la 
o inci­dentu, ki se 
je pri­pe­til nji­hovi­
ma si­no­vi­ma (en 
fant je dru­ge­ga 
udaril s pali­co, 
za­ra­di česar je 
drugi ostal brez 
dveh zob). Sprva 
se zdi, da bo sre­
čanje po­teka­lo v 

sprav­lji­vem duhu. Oba pa­ra se zahva­ljujeta drug drugemu za pri­jaznost, 
da so se ogla­si­li, čeprav lahko hkra­ti že čuti­mo na­petost, ki se stopnju
je iz trenutka v trenutek. Vsem pri­sotnim se zdi strašansko po­membno 
poudarja­ti lastno to­lerantnost in umirjenost, hkra­ti pa posredno ves čas 
ščiti­jo lastnega otro­ka, saj se do­bro za­veda­jo, da so otro­ci v resni­ci le 
zrca­lo svo­jih staršev. Kma­lu se izkaže, da je pretep dveh smrkav­cev 
av­to­ri­ca upo­ra­bi­la le kot izho­dišče za ana­li­zo odno­sov med možema in 
žena­ma, saj kma­lu po­go­vor ne teče več o otro­cih, temveč se sprevrže v 
plaz očitkov, ki se vsuje iz ust vseh šti­rih dramskih oseb.  

Ob upri­zo­ri­tvi tega dela v Nemčiji je kri­tik časo­pi­sa Die Welt-
matthias Hei­ne (na­gra­do tega časo­pi­sa za li­tera­turo je Yasmi­na Reza 
sprejela 2005) na­pi­sal: “Si­cer pa to ni tra­gedi­ja; nihče ne umre in nihče 
ni po­ha­bljen. Smo v elegantnem pa­riškem okrožju in tukaj si ljudje celo 
v trenutkih si­lo­vi­te neo­bvla­da­nosti za­da­ja­jo ra­ne sa­mo z beseda­mi in 
ostajajo pri vi­kanju. Kljub te­mu se vsi na koncu stri­njajo, da je bil to 
najhujši dan nji­ho­vega živ­ljenja. Lahko pa v tem vi­di­mo tudi po­zi­tiv­no 
spo­ročilo: do­kler se bo­do najhujši dnevi ev­ropskega meščanskega živ­lje
nja omejeva­li na ta­ko sobne bitke, je Darfur še da­leč.” 

In kaj po­veda­ti o predsta­vi: enostav­na čista scena in režija (obo­je 
Ja­nusz Ki­ca) je omo­gočila igralcem, da se po­kažejo v polni luči in to 
pri­ložnost so Saša Pavček, Branko Šturbej, Igor Sa­mo­bor in Silva Čušin 
(lansko­letna do­bitni­ca Borštni­ko­vega prsta­na) izko­risti­li v polni meri in 
na najboljši način. V zelo zahtev­ni igri so nam po­ka­za­li vso moč in ra­fi
ni­ra­nost svo­je igralske umetnosti. Hva­la za enkratno doživetje! 

Ivica Kunej 

Kulturna obzorja
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27NE POZABIMO 
SLOVENSKIH 
JEDI 
9 Polet­ni dnevi so tukaj, son

ce tako močno greje, da se 
člo­veku ne ljubi preveč niti jes­
ti, kaj šele kuhati in peči. Jesti 
pa je treba. Ne le sadje, sola­te 
in na hi­tro pri­pravljene jedi. 
Zelo se prileže tudi kakšna jed 
na žlico, to pa so naše prilju­
bljene eno­lončnice - mineštre. 
V tem času je zelenjave v izo­bi­
lju in sploh ne moremo našteti 
vsega, kar se lahko pri­pra­vi 
iz graha, jajčevcev, paprike, 
paradižnika, bučk, ko­lerabe, 
bo­ba, stročjega fižola in drugih 
dobrot.  

FIŽOLO­VA  
ENO­LONČNICA Z 
OVČJIM SIROM 

Potrebujemo: 2 čebu
li, strok česna, ma­lo oljčne
ga olja, 0,5 kg stročjega 
fižola, 200 g ovčjega si­ra, 
šopek svežih zelišč (ti­mi
jan, žajbelj), sol, po­per. 

Priprava: V ko­zi­ci segrejemo olje, 
do­da­mo seseklja­no čebulo, prepražimo 
in do­da­mo česen, lahko žličko mo­ke ter 
vse za­li­jemo z vo­do, v ka­teri smo prej 
10 mi­nut kuha­li stročji fižol, na­rezan na 
majhne palčke. Pusti­mo, da se skuha do 
mehkega, do­da­mo na kocke na­rezan sir 
in zelišča ter po po­trebi po­pra­mo in so­li
mo. Zra­ven se po­da črni kmečki kruh. 

RIŽOTA Z RAKCI 
Potrebujemo: 300 g rakcev, 2 li­tra 

mesne ali zelenjav­ne juhe (kocka), 1 
čebulo, 200 g masti, 300 g riža, 200 g 
parmeza­na,100 g ruko­le, sol, po­per. 

Priprava: Zav­remo 2 li­tra vo­de in 
va­njo da­mo na gro­bo zreza­ne rakce, 
po nekaj mi­nutah jih vza­memo ven in 
v vo­do da­mo kocko za juho. Na maslu 
prepražimo čebulo, do­da­mo riž in pra­
žimo 2 mi­nuti, ta­koj na­to do­da­mo juho 
in kuha­mo pri­bližno 15 mi­nut. Vmes 
večkrat premešamo. Na koncu do­da­mo 
rakce, na­reza­no ruko­lo, sol, po­per. Pre
mešamo in po­tresemo s parmeza­nom. 
Postrežemo to­plo. 

RADIČ S  
KROMPIR­JEM IN 
PRE­KAJE­NIM  
LOSOSOM 

Potrebujemo: 10 dag 
pi­njol, 1 kg krompirja, 
sveža zelišča (ba­zi­li­ka, 
peteršilj), večjo gla­vi­co 
ra­diča, 4 rezi­ne preka­jene
ga lo­so­sa, 100 g si­ra, olj­
čno olje, 2 dcl juhe. 

Priprava: Pi­njo­le 
prepražimo v ponvi brez 
maščobe in ohla­di­mo. Kuhan krompir 
olupi­mo, na­režemo na kocke, po­so­li
mo in po­po­pra­mo, preli­jemo z juho 
in pusti­mo, da se ohladi. Ohlaje­ne­mu 
do­da­mo sesekljan peteršilj, ba­zi­li­ko in 
gro­bo na­reza­ne pi­njo­le, oliv­no olje ter 
na­rezan sir, tudi po­lo­vi­co ra­diča. Vse 

lepo premešamo in razde
li­mo na krožni­ke. K so­la­ti 
po­ložimo lo­sos in nekaj 
celih listov ra­diča (lepo 
je, če je rdeč in zelen). 

PIKANTNI  
ŠPAGE­TI V SO­LATI 

Potrebujemo: 400 
g špa­getov, 2 bučki, 0,5 
kg pa­ra­dižni­ka, 1 mla­do 

čebulo, strok česna, 1 feferon ali ta­basko 
(po želji), oljčno olje, mo­ca­relo, balza
mični kis, sol, po­per. 

Priprava: Špage­te ku­hamo po navo­
di­lih v sla­nem kro­pu. Opra­ne bučke 
nastrga­mo na zelo tanke ploščice, opran 
pa­ra­dižnik zrežemo na četrti­ne, čebuli­co 
na obročke. Česen in feferon na­seklja

mo, do­da­mo pa­ra­dižnik, 
bučke, čebuli­co, sol, 
poper, olje, kis. Stre­se­mo 
na odcejene in z maslom 
po­ka­plja­ne špa­gete. Lah
ko dodamo tu­di na na 
koščke na­reza­no mo­ca­re
lo. 

PALAČINKE  
S SKUTO IN 
SVEŽIM SADJEM 

Po­tre­buje­mo za tes­
to: 3 jajca, 3 dl mleka, 

200 g mo­ke, va­ni­li­jev sladkor, ščepec 
so­li, sladkor. Po­trebujemo za na­dev: 300 
g ne­mastne sku­te, sok li­mone ali poma­
ranče, sveže sadje (ja­go­de, ma­li­ne, brus
ni­ce...), sladkor po želji. 

Priprava: Iz sesta­vin za testo na­re
di­mo gladko maso in pusti­mo, da malo 
počiva. Za na­dev do­bro pretlačimo skuto 

z do­datkom so­ka in sladkorja, vse do­bro 
premešamo. Pa­lačinke spečemo in pre
mažemo z na­devom. Do­da­mo na­reza­no 
sadje. Pa­lačinke previ­jemo in po­sujemo 
s sladkorjem v pra­hu (glej sli­ko). 

Ivanka Nikčević 

PREGOVORI  SO ZAKLAD 
ČLOVEŠKE MODROSTI

Krtove dežele še nobeden ne ubrani.
Mera in vaga v nebesa pomaga.
Nadloge so povsod, kjer-koli je razširjen človeški rod.
Lažnivec ne sme biti pozabljivec.
Zlato ne govori, pa more vse.
Vsak mlinar vodi vodo na svoj mlin.
Senca visokih dreves se daleč razteza.
Sila hrast ruje.
Roka roko umije.
Dajati je slajše nego jemati.
Mlada kri mirno ne stoji.
Brez uzde strasti gotova propast.
			   Zbrala Cvetka Matko

Za vsakogar nekaj
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VSAKO PRETIRANO SONČENJE JE NEVARNO 

9 So­dobni Evro­pejci si težko predstavljamo po­letje brez izpostavljanja son­cu, 
ven­dar son­ce pušča posledice. Najresnejši je kožni rak, glavni dejavnik tvega­

nja za njegov nastanek so sončni žar­ki, opo­zar­jajo der­mato­lo­gi.

Števi­lo kožnega ra­ka v zadnjem desetletju se je sko­raj podvo­ji­lo. Da­leč najnevarnejša je obli­ka kožnega 
ra­da, ki vznikne iz pigmentnih celic. Ma­ligni mela­nom je rak člo­veškega telesa, ki na­rašča najhi­treje 

med vsemi, in je smrtno neva­ren, za­to mu posvečamo največ po­zornosti. Sončni žarki vpli­va­jo na kožo 
nega­tiv­no, skrajna posledi­ce preti­ra­nega sončenja pa je razvoj kožnega ra­ka. Dednost je izjemno po­mem
bna. Vsi svetlo­polti, svetloo­ki, po­sebno pa rdečela­si in pegasti ljudje ima­jo slabšo zaščito pred UV-seva
njem in so za­to dov­zetnejši za bo­lezen. Temnejši ljudje so bo­lje zaščiteni pred tem, da bi zbo­leli. Velik 
delež kožnih ra­kov, od osem do dva­najst odstotkov je genskih. Koža ima spo­sobnost, da se ščiti sa­ma. 
Porja­vi­tev ni nič drugega kot obramba pred sončni­mi žarki. V koži so celi­ce, ki jim pra­vi­mo mela­no­ci­ti 
in izdelujejo rja­vi pigment mela­nin in ta­ko preprečuje pro­di­ra­nje UV-žarkov v glo­blje plasti. Obramba 
kože je znatno boljša pri temneje pigmenti­ra­nih ljudeh. Kljub temu pa žarki prodrejo sko­zi in za­ra­di glo
binskega delo­va­nja poško­dujejo elastin in ko­la­gen. Na neka­terih točkah nasta­nejo spremembe, ki so lahko 
starostne ali rakave.  

Ali so vsi sončni žar­ki koži nevar­ni? 
Sončne žarke deli­mo glede na va­lov­no dolžino. UVA žarki so dolgo­va­lov­ni in pro­di­ra­jo glo­blje v 

kožo. Pov­zročajo porja­velost. UVC so žarki kratkih va­lov­nih dolžin, ki jih v celo­ti absorbi­ra atmosfera in 
ne pri­dejo do zemlje. UVB žarki pro­di­ra­jo v zgornje plasti kože - pov­zročajo vnetje in sončne opekli­ne. 
So tudi do­ka­za­no karci­no­geni. S tanjšanjem ozonske plasti je čeda­lje več UVB žarkov. Pa še nekaj je - 
ka­dar žarek pa­da pod ko­tom, deni­mo po­zi­mi, je njego­va pot sko­zi ozonsko plast dolga, če pa­da nav­pično, 
je krajša, za­to nas teo­retično lahko nas najbolj opeče 21. juni­ja. Koža ni pri­prav­ljena na sonce, za­to nas 
lahko močno opeče. Od tod tudi rek, da je pomladno sonce najnevarnejše. Pri sončnih opekli­nah je koža 
vneta, po­ja­vi­jo se tudi mehurji.  Sončenje lahko izzo­ve alergi­je in razne fo­to­toksične reakci­je. Neka­tera 
zdra­vi­la (anti­bio­ti­ki, tetra­ci­kli­ni) lahko pov­zročijo, da že zelo majhen odmerek sonca izzo­ve močno reak
ci­jo. Pozne posledi­ce se po­kažejo šele po desetletjih izpostav­lja­nja soncu. Gube  so posledi­ca pro­pa­da­nja 
ko­la­genskih in elastičnih vla­ken. Na delih, ki so bi­li dolgo izpostav­ljeni soncu, se po­jav­lja­jo pege. Razne 
oroženi­tve za­ra­di posledic delo­va­nja sončnih žarkov so predstopnja kožnega ra­ka. 

Kožo je treba zaščititi 
Ali z obiskom so­la­ri­ja kožo pri­pra­vi­mo na sončenje? Ne, odgo­varja­jo derma­to­lo­gi. Če gremo v so­la­rij, 

koži ško­dujemo. Stro­ka odkla­nja preti­ra­no sončenje in sončenje v so­la­ri­ju. Če ste po­polno­ma beli, nekaj 
obiskov so­la­ri­ja lahko. Še vedno velja, da sonce draži kožo in ji ško­di. Ško­da, ki nasta­ne na soncu, bo bis
tveno manjša, če bo­mo zaščiteni, ne bo­mo pa s tem preprečili vse ško­de. Tudi če se na­mažemo z izdelkom 
z višjim faktorjem, ne smemo misli­ti, da smo varni. Vemo, da je sonce škodlji­vo in se mo­ra­mo pred njim 
za­va­ro­va­ti. Bistveno je, da nas ne opeče, kajti vsa­ka opekli­na ali vnetje, ki jo opekli­na pov­zroči, sproži 
sta­rostne spremembe na koži in tudi kaj več. Upo­ra­blja­ti mo­ra­mo ustrezne izdelke: faktor naj bo vi­sok, 
sredstvo mo­ra va­ro­va­ti pred žarki UVA in UVB, na kožo pa ga mo­ra­mo nenehno na­našati.  

Izbrala Cveta Matko  


